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گرام  اینستا
حرف های ما  را 

شنود می کند !
يک فرضیه ترسناک و 

موافقین و مخالفینش

چهره هــای مشــهور ورزش و هنر ما این روزهــا به جای 
گذراندن وقــت خود در فضــای مجازی، در کنســرت-

نمایش های باشکوهی حضور پیدا می کنند که در نقطه های 
مختلفی در تهران در حال برگزاری است.علی دایی هم دو 
شب پیش به شکل ویژه ای از سوی تماشاگران »سی صد« 
تشویق شد. تشــویقی پر شــور و حرارت بعد از سخنرانی 
احساساتی او درباره عشق به ایران که برای چند دقیقه ای 
ادامه داشت. دست آخر هم دایی تندیس »سی صد« را از 
دست اردشیر کامکار که بین تماشــاچیان حضور داشت 
دریافت کرد. دایی در سال های اخیر برند شخصیت خود را 
به شکل کامل بازسازی کرده است و در میان طبقه متوسط 

از محبوبیت قابل توجهی برخوردار شده است. 
کنســرت نمایش »سی صد« حالا شــب نوزدهم را هم )با 
حمایت بلوبانک( پشت سر گذاشته و هر شب بیش از چهار 
هزار جفت چشم را به خود خیره کرده است. چشم هایی که 
از لحظات شروع نمایش لابه لای درخت ها، مابین ستون ها 
یا روی پله ها ۱۵۰دقیقه تمام دنبال نور می دویدند تا قصه 
حمله مغول به سرزمین پارس را کشف و گره های واقعیت 

و افسانه را در قصه آن رمزگشایی کنند. 
ماجرا از ۶ سال بعد از تهاجم مغول به مرزهای ایران شروع 
می شود. پس از حمله به نیشــابور که در »سی صد« سال 
۱۴۰۱ نمایش داده شد، حالا محور نمایش امسال سوزاندن 
شاهنامه، تعرض به سرزمین پارس و دست درازی به تخت 

جمشید است. 
کارگردان برای نمایش پرسپولیس در تهران از ۱۲ ستون 
بلند کاخ ۳۵ ساله سعدآباد استفاده کرده تا تالارهای آن را 
بازنمایی کند. این ترکیب به همراه بازی نور و رنگ، کاخ و 

ارگ آن را حی و حاضر در تهران احضار می کند. 
در قــدم اول ابتدا یک گــروه بزرگ موســیقی به همراه 
اشکان کمانگری، خواننده گروه در بالای صحنه و سهراب 
پورناظری در مرکز آن، نمایش را شــروع می کنند. آنها تا 

انتهای نمایش بین پرده ها در رفت و آمد هستند.
پرده اول زمان مواجهه تماشــاچی با آلتانی، ضد قهرمان 
داستان اســت. کاراکتری شــیطانی که از پدرش چنگیز 
مغول ماموریت یافته تخت جمشــید را به آتش بکشــد. 
آلتانی با بــازی دلینا آرام دو لحظه درخشــان در نمایش 
سی صد دارد. یکی از آنها زمانی  است که این چهره منفور 
به شکل متناقضی از عشق خود به همسری که در حمله به 
ایران کشته شده روایت می کند. لحظه دوم حنجره خوانی 
دلچسب این زن مغول است که از بدخواهی زوزه می کشد 

و از کین توزی قهقهه می زند. 

علی نصیریان در نقش چنگیز مغول دو بار در نمایش حاضر 
می شود. البته نه زنده. تصویر بزرگ اوست که با تکنولوژی 
ویدئومپینگ روی دیوار می افتد و عبارت مشهور تاریخی 
نقل شده از ســردار قوم تاتار را به زبان می آورد: »آمدیم، 
تاختیم، ویران کردیم، ســوزاندیم، کشــتیم و ماندیم.  ما 
می مانیم تا همیشه.« عبارتی که بار دیگر در دقایق پایانی 
از دهان فردوســی بیرون می آید که خطــاب به مغول ها 
می گوید: »می آیید به خیال خویــش می پندارید که کار 
ایران می توانید یکســره کنید و زبان فارســی را همچون 
رستم به فراموشی بسپارید. می آیید اما نمی مانید. می آیید 
و می زنید و می سوزانید، می کشید اما نمی مانید. نه امروز نه 

دیروز و نه فرداها.« 
بهرام رادان ســومین بازیگری است که به صحنه می رسد. 
نقش ســربازی زخمی را ایفا می کند که اسب مرده اش را 
در راه رها کرده و با سربازانی خسته تر از خود به سرزمین 
پارس رسیده. اینجا در شیراز کوچه به کوچه به دنبال سردار 
مشهوری می گردد تا او را به جنگ ببرد. بهرام افشاری نقش 
این سردار سپاه را بازی می کند. اگرچه مخاطب حرفه ای 
تئاتر بهرام افشــاری را خوب می شناســد امــا برای بقیه 
مخاطبانی که او را تا امروز فقط در قاب تلویزیون دیده اند، 
»سی صد« اولین مواجهه با چهره جدی یک کاراکتر کمدی 
است که توانسته به شکل غیرمنتظره در یک درام حماسی 

حرفه ای ظاهر شود.
 پرده ششــم باز هم با تک نوازی پورناظری از ســر گرفته 
می شــود. جایی که سه تار را زمین گذاشــته و تنبور را به 
دست گرفته. دوربینی که تصویر را روی دو مانیتور بزرگ  
در راست و چپ میزانسن نمایش می دهد، روی دست های 
پورناظری قفل می شود و پروژکتور تصویر رقص دست های 
او را روی دیوار کاخ می اندازد تا آخرین ردیف جایگاه این 

چهار هزار تماشاچی هم بتواند آن را تماشا کند. 
سی صد به وضوح نمایشــی مدرن از اثری کلاسیک است. 
مثلا برای شــروع بازی نوید محمدزاده در نقش فردوسی، 
از تکنولوژی هولوگرام ســه بعدی استفاده شده که تصویر 
او را لابه لای دودی که از جــام جم بیرون می آید منعکس 
می کند. آن هم در حالی که خــود بازیگر جای دیگری از 

سن ایستاده.
 بازیگران دو بار سرعت و تن صدای خود را با ساز پورناظری 
تند و آرام، زیر و بــم می کنند. یک بــار در صحنه گفت و 
گوی فردوسی با خود، زمانی که دلخون به دنبال روزنه ای 
به آســمان می گردد و بار دیگر زمانی کــه آلتانی خود را 
در آســتانه نبرد تن به تــن و مرگ می بینــد. این یکی از 

درخشان ترین لحظاتی اســت که در آن صدا بازیچه اکت 
و مضمون دیالوگ بازیگران قرار می گیرد و  تماشاچیان را 

مبهوت و حیرت زده می کند. 
سی صد، جدا از جلوه های بصری، موشن گرافی های مرتبط 
و ویدئومپینگ های خلاقانه، انرژی مستقلی روی طراحی 
رقص و فرم بازیگران گذاشته. از موزون  و منظم ترین های 
آن، حرکت درآویخته شــدن ســربازان مغول و پارس با 
رنگ های سفید و سیاه اســت که در صحنه های پایانی آن 

رقم می خورد. 
بعد از طراحی حرکت و کارگردانی هنری که »ســی صد« 
از آن بهره برده، نورپردازی اســت که در چند نقطه اوج در 
خدمت داستان درآمده اســت . برای مثال در همان نبرد 
آخر، حرکت تصاویــر و چرخیدن چراغ هــای قرمز روی 
درخت های اطراف کاخ، صحنه رویارویی خیر و شر را با آب 
و تاب بیشتری به مخاطب می رساند. همه این ها محصول 
سرمایه گذاری همه جانبه ای برای تولید یک درام حماسی 
است که به جز هنر و هنرمند، به کیفیت جزئیات فنی هم 
اهمیت داده تا تجربه ای بدیع و تازه بــرای مخاطب تئاتر 

بیافریند.
 در پایان، جنگ با تابیدن رنگی قرمز روی صحنه به پایان 
می رسد و آخرین دیالوگ با نام ایران تمام می شود. نامی که 
۳۰۰ بار در شاهنامه تکرار شده. بدون هیچ وقفه  ای سرود 
ملی پخش می شود . رنگ های قرمز و سبز پرچم ایران روی 
دیوار، پله و ســتون قرار می گیرد و رنگ سفید پروژکتور 
روی آوازه خوانان می افتد. تماشــاچیان از جای خود بلند 
می شوند و با خونی که از احساسات میهن پرستانه به جوش 
آمده، همدلانه ســرود ملی می خوانند. باید این سی صد را 
در امتداد نمایش سی و سیصد سال های پیش دانست که 
مضامین مشابه ناسیونالیستی را به نمایش می گذاشتند. 
نمایشنامه محصول متنی اســت که محمد رحمانیان آن 
را به نگارش درآورده. متنی که در آن حماســه و ادبیات با 
همدیگر ترکیب شده و بخش زیادی از آن، حتی گفت و گو 
و دیالوگ های بازیگران، قافیه دار، موزون و به شعر نزدیک 
است. سی صد کاری از سهراب پورناظری است اما کارگردان 
همه این رفت و آمد بازیگران، تهمورس پورناظری بوده. این 
دو برادر آهنگسازی موسیقی اثر را هم برعهده داشته اند. 
برای این نمایش هفت ترانه از اشعار مولانا، شفیعی کدکنی، 

پوریا سوری و محمدسعید میرزایی هم ساخته شده.
نمایش ســی صد ابتد از نهم تیر مــاه روی صحنه رفت و 
اجرای آن بعد از چند وقفه  کوتاه که این مدت داشته تا آخر 

تابستان ادامه خواهد داشت.
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۱( »جنگل پرتقال« اولیــن فیلم آرمان خوانســاریان را در 
جشــنواره  فیلم ندیده بودم. اکران که شد چون کمدی نبود 
و بازیگران اصلی اش، ســارا بهرامی و میرســعید مولویان هم 
ستاره های مردم پسند نیستند، آن قدر سانس های کم و پرت و 
پلایی داشت که نشد در سینما ببینم و حالا تاسف می خورم. 
حالا که فیلم را در شبکه نمایش خانگی دیده ام و فکر می کنم 
در یک سال اخیر، دلچســب ترین و به اندازه ترین فیلم ایرانی 
بوده که تماشایش حس وقت تلف کردن نمی داد. اول از همه 
اینکه نگاه نویسنده و کارگردان به شخصیت هایش به خصوص 
کاراکتر ســهراب، آن قدر درست است و شــخصیت  پردازی 
خوبی دارد که بلافاصله ســهراب را شناختم. دوروبرمان زیاد 
داریم. آدم هایی که فکر می کنند جهان حق شــان را خورده. 
که اســتعداد ناب شــان دیده نشده. عقده هایشــان را به زور 
ســرکوب می کنند و از مردم فاصله می گیرند تا مبادا کســی 
شکست شان را به رویشــان بیاورد. کم کم یادشان می رود که 
شکســت خورده اند. فکر می کنند این انتخاب شان در زندگی 
بوده تا یک روزی که واقعیت محکم بخورد توی صورت شان و 
آن وقت دو حال دارند یا عقده ها خفه شان می کند و تبدیل به 
موجودات خطرناک ضداجتماع می شوند یا لااقل مثل سهراب 
در خودشان می شــکنند. این نگاه انتقادی توام با همدلی به 
سهراب را دوست داشتم. این ظرافت در اینکه این آدم ها شعار 
می دهند اما منش شان در زندگی جور دیگری است، همان که 
مریم درباره  پست های خشونت جنسی اش در شبکه اجتماعی 
و رفتار خودش در دانشگاه می گوید اما همزمان اینکه سهراب 
محکوم نمی شــود. منصفانه با او برخورد می شود که آموزش 
ندیده. فکر می کنم »جنگل پرتقال« خیلی فیلم نســل دهه  
پنجاه و شصتی هاســت. بازه ای کمی قبل از چهل سالگی تا 
پنجاه سالگی. وقتی فکر می کنی دیگر باید دستاوردهایت را 
داشته باشی و به خودت می آیی و می بینی از آرمان هایت، که 
این نسل تا دلتان بخواهد آرمان داشته، چیزی نمانده. از خودت 
هم چیزی نمانده. و چه انتخاب خوبی است میرسعید مولویان 
که در فیلم »تومان« هم پیش از این خوش درخشیده بود. سارا 
بهرامی نیمه  اول فیلم یادآور همان بهرامی دوست داشــتنی 
است که برای اولین بار در فیلم »ایتالیا ایتالیا« کاوه صباغ زاده 
دیده بودیــم. بازیگری که قرار بود جلــوی دوربین طبیعی و 
شیرین باشد اما نمی دانم چه شــد که مسیرش از »دارکوب« 
یا هر فیلــم دیگری که وادارش کرد برای به چشــم منتقدان 
آمدن، شیوه  بازی و انتخاب هایش را تغییر بدهد، عوض شد و 
مدت ها بود او را در نقشی انقدر روان ندیده بودم. البته در نیمه  
اول فیلم. جایی که قرار است با سهراب بخندد و خاطره بگوید. 
جایی که هنوز احساســاتش را بروز نداده که بازی اش زیادی 
جلوه کند و فضای دلی فیلم ناگهان در خانه مریم، خشــک و 
تصنعی شود. این انتخاب لوکیشن و کارگردانی خوانساریان 
هم هوشــمندانه بود و مهم تر از همه اینکه خودش و تدوینگر 
می دانستند که فیلم شان به اندازه  ۹۰ دقیقه مصالح دارد و نه 
بیشتر. وقتی می گویم فیلم به اندازه ای بود هم منظورم زمان 
است و هم اندازه  بازی ها و بروز احساسات و شکل روایت و حتی 
قاب های خالی تزئینی از دریا و درخت های پرتقال. راســتش 

فیلم انقدر به دلم نشست که نگران فیلم دومش شده ام. 
۲( اهل تئاتر رفتن نیستم اما نمایش »ریش آبی« آروند دشت آرای 
به چند دلیل برایم کنجکاوی برانگیز بود. اول متن فولکلور قدیمی 
که بعدتر امیلی نوتومب کتابش را نوشت و متن درخشانی است. 
بعد اینکه بازی ستاره پسیانی را در تئاتر دوست دارم و سوم اینکه 

نمایش »پدر« دشت آرای را دوست داشتم. ادامه در صفحه 03

از قصه  آدم های طفلکی بازنده تا 
نمايش مینی مال يک قاتل زنجیره ای

ستونیکشنبه
صوفیا نصرالهی

 قيمت 10000 تومان

مهلا جوادپور | این یک فرضیه عجیب قدیمی 
اســت که هر چند وقت یک بار در رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی مطرح می شود: اینستاگرام 
و فیســبوک با میکروفون گوشــی ما را شنود 
می کنند. حتما برای شما هم پیش آمده که بعد 
از صحبت درباره یک محصول، ناگهان تبلیغ آن 
را روی گوشی خود دیده باشــید؛ آن هم بدون 
اینکه آن را در گوگل یا اینســتاگرام جست وجو 
کرده باشید. به تازگی یک وبســایت افشاگر به 
نام ۴۰۴مدیا ادعا کرده اســت که شرکت متا با 
سیستم »شنود فعالانه« حرف های ما را می شنود 
و بر طبق آن، برایمــان تبلیغات هدفمندی ارائه 
می دهد. انتشار این گزارش در یکی از رسانه های 
داخلی و بازتاب آن در شبکه های اجتماعی باعث 
شد تا بسیاری از کاربران از تجربه های مشابه خود 
بگویند و صحت این گزارش را تائید کنند. هرچند 
که کاربرانی که دســتی بر فنــاوری اطلاعات و 
هوش مصنوعی دارند ادعاهــای این چنینی را 

مسخره دانستند.
اینکه میکروفون تلفن های همراه هوشمند ما ۲۴ 
ساعته فعال باشد تا به حال اثبات نشده است اما 
وبســایت ۴۰۴مدیا در گزارشی ادعا کرده است 
فیسبوک با سیستم شــنود فعالانه به مکالمات 
ما گوش می دهد. این وبسایت می گوید شرکت 
رســانه ای CMG می تواند تبلیغات را بر اساس 
»چیزی که مشتریانِ احتمالی با صدای بلند در 
نزدیک میکروفون دستگاه به زبان آورده اند« برای 
آن ها به نمایش دربیاورد. این شــرکت، شریک 
تجاری فیسبوک، گوگل، آمازون و بینگ است. بر 
اساس اسنادی که در یکی از جلسات این شرکت 
نمایش داده شده، سیســتم شنود فعالانه بعد از 
ثبت داده های صوتی، آن ها را با داده های رفتاری 
هر کاربر تطبیق می دهد تا تبلیغات هدفمندتری 
را به کاربران نمایش دهد. گفته می شــود بعد از 
انتشار گزارش ۴۰۴مدیا، گوگل شرکت CMG را 
از فهرست شرکای خود حذف کرده است. شرکت 
متا که پلتفرم هایی مثل فیسبوک و اینستاگرام و 
واتساپ زیرمجموعه اش هستند، بعد از انتشار این 
گزارش در بیانیه ای اعلام کرد: »متا از میکروفون 
گوشی شما برای تبلیغات اســتفاده نمی کند و 
ما سال ها است که به صورت عمومی درباره  این 
موضوع  صحبت کرده ایم. مــا با CMG تماس 
گرفته ایم تا آن ها درباره  عدم استفاده از داده های 
متا شفاف سازی کنند.« در حقیقت این شرکت 
سی  ام جی اســت که ادعا می کند از این سیستم 
شــنودی برای ارائــه تبلیغــات در پلتفرم های 
مختلف مثل اینستاگرام و فیســبوک استفاده 
می کند. این شرکت پیش از این هم در وبسایت 
رسمی خود درباره قانونی بودن شنود مکالمات 
افراد نوشته بود: »این که گوشی ها و دستگاه ها به 
صحبت های شما گوش دهند، قانونی است. زمانی 
که در فرآیند دانلود یا به روزرســانی اپلیکیشن، 
توافق نامه  ای چند صفحــه ای در برابر کاربر قرار 
می گیرد، غالبا جزئیات سیستم »شنود فعالانه« 
جایی در همان صفحات با فونت کوچک نوشته 

شده است.« ادامه در صفحه 03

پرواز   جواد    با 
مالک و تمساح!

بازخوانی کارنامه جواد عزتی که همزمان با 
درخشش در سريال »زخم کاری« ... صفحه 09

اسماعیل فصیح طرفداران پروپاقرصی دارد و در عوض گروهی 
هم هستند که او را نویسنده مهمی نمی دانند. به هرحال او یکی از 
پرمخاطب ترین نویسنده های  ایرانی در دهه های پنجاه و شصت 

است اما خب به طیف نویسنده های چپ و کانون نویسندگان تعلقی 
نداشت. راه او ازآن سمت روبه رو می گذشت. جایی که ابراهیم 

گلستان و دوستان و اعوان و انصارش بودند و...  صفحه 04

شب های داغ سعدآباد
چهره های بزرگ ورزش، هنر و سیاست به تماشای

يک نمايش ملی میهنی آمدند

هکرها بیت کوین می خواستند
سیستم بانکی  ما بار ديگر جان سختی 

خود را نشان داد صفحه 03 را بخوانید
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فاطمه رجبی|یکی دو هفته پیش خبری دهان 
به دهان می شــد که از حمله گسترده هکرها به 
شبکه بانکی ایران می گفت، خبری که منبع آن 
پست تلگرامی گروه معروف هکری آی آرلیکس 
بود اما این خبر چندان جدی گرفته نشد تا اینکه 
پولتیکو، رســانه معروف آمریکایی گزارشــی با 
جزئیات بسیار درباره این حمله و البته رقمی  که 
برای مسکوت ماندن و کنترل  آن پرداخت شده 
بود منتشــر کرد. این گــزارش نکته های جالب 
زیادی دارد و البته سوال های بسیاری هم به جا 

می گذارد.
   باج گیری با بیت کوین

طبق ادعای پولتیکو خلاصه ماجــرا از این قرار 
است که گویا حدود یک ماه پیش حمله سایبری 
بزرگی به سیستم بانکداری ایران صورت گرفته 
و شرکت تامین کننده خدمات دیجیتال شبکه 
بانکی ایــران بــراي حفاظت از امــوال مردم و 

مشتریان با هکرها وارد مذاکره شده است.
پولتیکو حدس می زند که پشت این حمله گروه 
هکری »آی آرلیکس« )IRLeaks( قرار دارد که 
سابقه حمله سایبری به بانک ها را داشته. جالب 
اینکه این گروه همان گروهی است که اواخر سال 
گذشته ۲0 شرکت بیمه ای و اسنپ فود را هک 
کرده بود و با درز دادن اطلاعات مشتریان اسنپ 
فود جنجال بزرگی بــه راه انداخت. همان موقع 
گفته می شد که این شــرکت ها هم سعی کرده 
بودند که با هکرها برای محفوظ ماندن اطلاعات 
دزدیده شده وارد مذاکره شــوند و باج هایی هم 
داده بودند اما طبق آنچه پولتیکو می گوید مذاکره 
و توافقی که بین شــرکت ت  به عنــوان تامین 
کننده امنیت دیجیتال شــبکه بانکــی ایران و 
هکرها صــورت گرفته آنقدر رقم بالایی اســت 
که بقیــه مذاکره ها پیش آن خنــده دار به نظر 
می رسند.  گویا هکرها در ابتدای کار تهدید کرده 
بودند اگر 10 میلیون دلار رمزارز دریافت نکنند، 
داده ها، شامل اطلاعات حساب و کارت اعتباری 
 )dark web( میلیون ها ایرانی را در وب تاریک
به فروش می گذارند. براســاس این گزارش، در 
نهایت توافق بر سر میزان کمتری باج به هکرها 
به نتیجه می رسد اما همین میزان کمتر هم برق 
از کله آدم می پراند: 3 میلیون دلار آن هم به شکل 
بیت کوین!  البته جزئیات بیشتر درباره نحوه باج 
دهی به هکرها را وب ســایت سایبراسکوپ روز 
جمعه 1۶ شهریور منتشــر کرده و نوشته که از 
طریق طرف سومی به ایمیل هایی که بین شرکت 
ت و هکرها رد و بدل شده دسترسی پیدا کرده و 
بر اساس آنها در اولین مرحله از پرداخت باج، به 
دنبال درخواست شرکت ت برای حذف متن خبر 
هک گسترده از روی کانال تلگرام آی آرلیکس، 

یک بیت کوین به آدرســی که این گروه هکری 
درخواست کرده بود، ارسال شد.

سایبراســکوپ نوشــته که بعد از توافق بر سر 
پرداخت اولیه یک بیت کوین و سپس برنامه ریزی 
برای پرداخت ســه بیت کویــن در هفته، روی 
پرداخت مجموعــا 35 بیت کوین توافق صورت 
گرفته و کیف پول ارز دیجیتال این گروه تاکنون 
حدود 10 بیت کویــن معــادل 5۶1 هزار دلار 
دریافت کرده است که احتمال از منابع دیگری 
هم بوده.طبق گزارش سایبراسکوپ، کیف پول 
ارز دیجیتال گروه هکری آی آرلیکس بین سوم 
سپتامبر ۲0۲3 و دوم ســپتامبر ۲0۲4، از ۶0 
واریزی مجموعا معادل 1.1 میلیون دلار دریافت 

کرده است.
همه اینها در حالی است که ۲5 مرداد یعنی وقتی 
هنوز ماجرا در سطح زمزمه های تایید نشده بود، 
بانک مرکزی با انتشار اطلاعیه ای تاکید کرد که 
»هیچ ســامانه ای از بانک مرکزی و شبکه بانکی 
هک نشــده و هم زمان با روند کاهشــی دلار در 
بازار غیر رسمی رسانه های معاند با اخبار جعلی 
سعی در برهم زدن آرامش ذهنی جامعه دارند«. 
حتی بعد از انتشار گزارش پولتیکو باز هم حرف و 
حدیث ها تمام نشد و خیلی ها از تناقضات موجود 
در این گزارش گفتند از جملــه اینکه تنها 11 
بانک از کرنکینگ شرکت ت  استفاده می کردند 
و اگر هک شدن ۲0 بانک صحت داشته باشد بقیه 
بانک ها چطور هدف قرار گرفته اند و آیا آنها هم به 

صورت جداگانه با هکرها وارد مذاکره شده اند؟
   چطور چنین اتفاقی ممکن شد؟

کارشناســان در جواب این ســوال جواب های 
متفاوتــی می دهند بعضــی از آنهــا می گویند 
که مســئولان ایرانی چه در بخــش دولتی چه 
خصوصی، چه در ابعاد کوچک و چه در ســطح 
کلان هنوز اهمیــت امنیت ســایبری را جدی 
نگرفته اند و این را از هک شــدن های پی در پی 
سامانه های مختلف می توان فهمید. ضمن اینکه 
تامین امنیــت دیجیتال یک کار بســیار هزینه 
بر است که نیاز به ســرمایه گذاری دارد اما یک 
عامل مهمتر هم وجود دارد و آن رد پای پررنگ 
تحریم ها است. آنها می گویند که تحریم ها باعث 
می شود که شــرکت های مطرح بین المللی که 
در زمینه امنیت شــبکه کار می کنند پشتیبانی 
از سامانه های ایرانی را قبول نکنند و عملا بدون 
پشــتیبانی آنها که نوعی زنجیــره امنیت بین 
المللی ایجاد می کند ایران مانند جزیره ای تنها 
آســیب پذیر خواهد بود. جواد دادگر کارشناس 
 حوزه امنیت ســایبری در این مــورد می گوید: 
» فیلترینگ و تحریم ها به صورت مســتقیم بر 
بحث امنیت سایبری اثرگذار هستند؛ در حوزه 

نرم افزار، نیاز اســت که ارتباطــات بین المللی 
شکل گرفته باشد و مجموعه با همفکری یکدیگر 
اتفاقاتی که در این حوزه رخ می دهد را به گوش 
یکدیگر برســانند و با یکدیگر همکاری داشته 
باشــند که در حــال حاضر برای شــرکت های 
ایرانی چنیــن امکانی فراهم نیســت و از طرف 
دیگر تحریم ها منجر می شــود کــه تجهیزات 
سخت افزاری و نرم افزاری با کیفیت به ایران نرسد 
و تجهیزات قدیمی تر و نســخه کرک در اختیار 
سازمان ها و نهادها قرار گیرد و فیلترینگ نیز هم 
بر روی ارتباطات بین المللی تاثیر می گذارد و هم 
بروزرســانی نرم افزارها را دچار مشکل می کند 
و فیلترینــگ اختلالاتی به وجــود می آورد که 
نمی گذارد نرم افزارهای امنیتی از ســایت خود 
بروزرسانی شــوند و همه این ها مستقیما بحث 

امنیت را تحت تاثیر قرار می دهند.«
   چه خطری کاربران را تهدید می کند؟

شاید برای کسی سوال باشد که اطلاعات خرید 
اینترنتی مشتریان ســامانه ای مانند اسنپ فود 
به چــه کاری خواهد آمد و ایــن موضوع نیاز به 
توضیح داشــته باشــد اما اطلاعات بانکی افراد 
آنقدر قابلیت سوءاستفاده دارد که بدون توضیح 
هم کاملا آشکار اســت. در واقع اگرچه نمونه ای 
از داده های دزدیده شــده منتشر نشده است اما 
طبق گفته این گروه هکــری، این حمله هکری 
بیشــتر داده های بانکی را شــامل می شــود؛ از 
اطلاعات افراد و موجودی هــای بانکی گرفته تا 
سایر اطلاعات بانکی و بستری که می توان از این 

داده ها استفاده کرد، بسیار گسترده است.
عده ای برای کلاهبرداری از این داده ها اســتفاده 
می کنند و با هــدف قرار دادن افراد، با اســتفاده 
از این داده هــا، اعتماد آن ها را جلــب می کنند و 
عملیات کلاهبــرداری را پیاده ســازی می کنند. 
همچنین در عملیات فیشــینگ هــم می توان از 
این داده ها استفاده کرد و حتی اگر داده های فنی 
را هم داشته باشــند، می توان از این داده ها برای 
هک های بعدی هم اســتفاده کرد اگرچه تا زمانی 
که نمونه ای از داده ها منتشــر نشــود، نمی توان 
فهمید که عمق ایــن حمله چقدر بوده اســت و 
چه ســطحی از اطلاعــات مشــتریان بانک ها به 
 دســت هکرها افتاده. این گروه هکــری از طریق 
شرکت ت که به بخش مالی ایران خدمات دیجیتال 
ارایه می کند، وارد سرورهای بانک ها شدند. آنها ت  
را به عنوان اسب تروآ )Trojan horse( استفاده 
کردند و اطلاعات بانک های خصوصی و دولتی را 
استخراج کردند. از ۲9 موسســه مالی فعال، ۲0 
بانک هدف حمله قرار گرفتند. پولتیکو می نویسد، 
در نهایت دولت ایران شرکت ت  را مجبور کرد باج 

این گروه هکری را بپردازد. 

سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه، روز شنبه 1۷شهریورماه در 
بازدیــد رئیس جمهــور از قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیا، روایتی از 
نبرد کشــتی ها مطرح کــرد. او در 
بخشــی از این روایــت گفت: »در 
دریاهــای ســرخ و مدیترانــه، 
14کشــتی ما را زدند تــا نتوانیم 
نفتمــان را صــادر کنیــم. رژیم 
صهیونیســتی این اقدام را خیلی 
مرموزانه و مبهم انجام داد و ما هم 
1۲کشــتی از آن ها را مورد اصابت 
قرار دادیم. کشــتی پنجــم را که 
زدیم، دستشــان بالا رفت و گفتند 

نبرد کشتی ها را متوقف می کنیم.
انگلیسی ها، نفت کش ایران را در 
جبل الطارق گرفتند؛ ما هم کشــتی 
استینا امپرا را از آن ها گرفتیم؛ بعد با 

هم مبادله کردیم، تسلیم شدند.
دو کشتی مان را در یونان گرفتند 

و دو کشــتی آن هــا را گرفتیم و در 
نهایت تســلیم شــدند. ما توانستیم 
هواپیمای بدون سرنشــین پیشرفته 

آن ها را ساقط کنیم.
در بحران شدیدی بودیم، سردار 
ســلیمانی را تــرور کــرده بودند، 
هواپیمای اوکراینی سقوط کرده بود، 
کرونا قالب شده بود، تحریم اقتصادی 
را در حداکثر درجــه ممکن اعمال 
می کردند و تلاش می کردند ما را در 
انزوای کامل قــرار دهند، ما به عنوان 
ســپاه پاســداران باید یک عملیات 
بازدارنــده و ســد ممانعــت ایجاد 
می کردیــم؛ در نبردهــای دریایی 
خطوط کشــتیرانی را امــن کردیم، 
تحریم به لحاظ اجرا شکســته شد، 
مردم را در کرونــا مدیریت کردیم و 
واکسن ساختیم و تمام ظرفیت ها را 

در اختیار درمان قرار دادیم.
هیچ یک از 380 طرح عظیم ملی 

که امروز در دســت اجرا است، حتی 
چرخ هایش کُند نشده است. از بیرون 
هم پدیده تکفیــر را مهار می کردیم؛ 
اگر تروریســم امتداد پیدا می کرد، 
نقطــه مرکزی آن ایران بــود. موفق 
شدیم تمام مسیرهایی که دشمن باز 
کرده بود، ببندیم. امــروز امن ترین 
خطــوط کشــتیرانی متعلــق بــه 
کشــتی هایی اســت که پرچم ایران 

روی آن نصب شده باشد.

آمریکایی ها کشتی های اعزامی ما 
به ونزوئلا را می خواســتند ببرند که 
عملیات توقیف و تصرف کشتی ها را 
آمریکایی هــا  چشــمان  مقابــل 
شبیه ســازی کردیم. وقتــی دیدند، 

گذاشتند رفتند.
در طی ۶،5ســال از ســال های 
تحریــم، ســختی هایی داشــتیم و 
توانستیم داستان های شگفت انگیزی 

را پشت سر بگذاریم.

سیستم بانکی  ما بار دیگر جان سختی خود را نشان داد سردار سلامی:  12 کشتی اسرائیلی را زدیم
هکرهابیتکوینمیخواستند ماجراینبردکشتیهادردریایسرخومدیترانه

    سوژه روز

جنگ در غــزه ادامــه دارد و افق روشــنی برای 
آتش بس دیده نمی شود. پافشاری رژیم اشغالگر بر 
حضور در دو کریدور فیلادلفیا در جنوب و نتزاریم 
در مرکز نوار غزه و نیز تلاش برای عدم آزادی برخی 
از زندانیان خاص فلسطینی در مبادله باعث شده 
که هیچ امیدی به پایان جنگ در کوتاه مدت نباشد. 
اسرائیل تصور می کند با تســلط بر آن دو کریدور 
می تواند جلوی تقویت حماس از طریق ارتباط با 
مصر و نیز تحرک نیروهــای حماس از جنوب نوار 
غزه به شــمال این نوار را بگیرد. در این میان اما 
جزئیات طرحی مکارانه از سوی اسرائیل، توسط 
شــبکه 13 این رژیم فاش شده که می تواند نکات 
جالب توجهی درباره وضعیت مدل های توسعه ای 

در خاورمیانه به ما بگوید. 
خلاصه آن طرح این اســت که نوار غزه در ادامه 
حیات خود، به سمت مدل توسعه ای امارات برود. 
مدلی که در آن ایدئولوژی تقریبا جایگاهی ندارد و 
همه چیز می تواند با پول خرید و فروش شود. مدلی 
که با اســتفاده از آن دوبی توانسته بهشت تقریبا 
همه مجرمان مالی شود. از متهم کوروش کمپانی 
از دید نظام ایران گرفته تا اتباع روسی تحت تحریم 
غرب و حتی ملکه کلاه برداری رمز ارز، خانم روجا 
ایگناتوا، که از سال ۲01۶ ناپدید شده و بسیاری 

معتقدند در امارات است. 
   جزئیات طرح

طبق آنچــه کانال 13 اســرائیل منتشــر کرده، 
نتانیاهو می خواهد بعــد از اتمام جنگ، از کریدور 
فیلادلفیا عقب نشــینی کند. این کریدور در واقع 
یک فضای خالی بین نوار غزه و مصر اســت برای 
اینکه فلسطینی های غزه مبادله ای با مصر نداشته 
باشند ولی اسرائیل مدعی است که ارتش مصر )و 
یا حتی فرهنگ حاکم بر نیروهای حاکمیتی این 
کشور(، فاسد است و وضعیت اقتصادی مصر باعث 
شده که نیروهای این کشور درآمد کافی نداشته 
باشــند و امکان خریدن آن ها با پول وجود داشته 
باشد. بنابراین پیش از جنگ که ارتش مصر در این 
کریدور حضور داشت؛ نیروهای این ارتش چشم 
خود را به بســیاری از مبادلات می بستند. ارتش 
اسرائیل گمان می کند که حضور سربازان اماراتی  
که حقوق های بســیار بالاتری دریافت می کنند؛ 
می تواند مشکلات سابق را حل کند و ممکن است 
مخالفت مصر را هم کاهش دهد. البته اسرائیل در 

طرح های خود این مســئله را هم حســاب کرده 
که اگر شــواهدی از قاچاق کالا یا اســلحه باشد، 
نمایندگان ارتش اسرائیل هم باید در آنجا حضور 
پیدا کنند تا مطمئن شوند که اماراتی ها قرار نیست 

چیزی را بپوشانند. 
اما مسئله دوم، مسئله بازســازی است. اسرائیل 
می خواهد عربستان و امارات متصدی بازسازی غزه 
باشند. آمریکایی ها علاقه مند هستند که قطری ها 
را هــم وارد این ماجرا کنند ولی اســرائیل به این 
مسئله راضی نیســت. اینجا دقیقا جایی است که 
می توانیم از مدل های مختلف توســعه خاورمیانه 
صحبت کنیم. حقیقت این است که در خاورمیانه 
امروز، چهار کشور هســتند که از نظر معیارهای 
اقتصادی توسعه، با هم رقابت می کنند. امارات و 
قطر و عربستان در حاشیه خلیج فارس و ترکیه در 
فضایی بین اروپا و آسیا. اسرائیلی ها ظاهرا به این 
نتیجه رسیدند که مدل اخوانی )یعنی نزدیک به 
دیدگاه های سیاسی اخوان المسلمین( که در قطر 
و نیز در ترکیه جاری و ساری است می تواند دوباره 
مقاومت را در این منطقه فعال کند و برای همین 
به سمت مدل ضداخوانی یعنی مدل اماراتی رفتند. 
مدلی که عربستان هم در سال های اخیر محمد بن 
سلمان به آن پیوسته است. مدلی که در آن رشد 
اقتصادی حرف اول را می زنــد و حتی اگر اقتصاد 
اقتضا کند که رابطه با اســرائیل هم عادی سازی 

شود؛ چنین کاری انجام می شود. 
امــا جالب ترین بخــش ماجــرا این اســت که 
اســرائیلی ها قصد دارند نظام آموزشی غزه را نیز 
به طور کامل تغییر بدهند و یک نظام آموزشــی 
اماراتــی جای نظام آموزشــی فعلی آنــروا )نهاد 
سازمان ملل برای پناهندگان فلسطینی( را بگیرد. 
در سال های اخیر، در امارات اصلاحاتی مطابق با 
نظرات غربی در حوزه آموزش انجام شــده است. 
مثلا محتوای ضدیهودســتیزی به کتاب ها اضافه 
شده است، تشــویق به جهاد از کتب حذف شده 
اســت و محتواهایی به اصطلاح برای مدارا و صلح 
با دیگران وارد کتب شده اســت. نتانیاهو گفته با 
این نظام آموزشی )به قول او( می توان نوار غزه را 

»نازی زدایی« کرد. 
حالا همه این کارها را چه کسی باید انجام بدهد؟ 
محمد دحلان؛ سرمایه دار فلسطینی ساکن ابوظبی 
که یکی از افراد نزدیــک به محمود عباس، رئیس 

فعلی تشــکیلات خودگردان و نیز یکــی از افراد 
نزدیک به محمــد بن زاید، رئیــس فعلی امارات 
متحده اســت. البته ظاهرا دحلان گفته علاقه ای 
به ترک زندگی لاکچری فعلی خــود در امارات و 
سکونت در نوار غزه ندارد و ممکن است مسائل را از 
راه دور کنترل کند ولی حتی نماینده خود در این 
منطقه را هم انتخاب کرده است: ناصر القدوه، وزیر 

خارجه سابق تشکیلات خودگردان فلسطینی. 
   غزه ۲۰۳۵

پیش از این در بهار امســال هم اســنادی از دفتر 
نخست وزیری رژیم اشغالگر منتشر شد که نشان 
می داد اســرائیل قصد دارد در سه مرحله غزه را از 
نظر اقتصادی در فضای منطقه ادغام کند. در این 
طرح گفته شــده بود که قرار است بزرگراهی بین 
غزه با سدیروت، شهری در سرزمین های اشغالی 
نزدیکی این نوار کشیده شــود و پس از آن مشابه 
پروژه نئوم در عربستان شهری از هیچ ساخته شود. 
در این طرح همچنین آمده بود کــه بندر غزه به 
بندر صنعتی تبدیل شود که به عنوان محلی برای 
صادرات نفت عربســتان مورد استفاده قرار گیرد. 
نفتی که از طریق خط لوله به این شهر منتقل شود. 
یکی دیگر از طرح ها تبدیل غــزه به مرکزی برای 

تولید خودروهای الکتریکی بود. 
   چرا مکارانه؟

ممکن است کسی سوال کند که این طرح ها چرا 
مکارانه است؟ دلیل این است که در اینجا توسعه، 
چه توسعه شهری باشد و چه توسعه اقتصادی راهی 
برای سیاست زدایی از مردم غزه است. در واقع این 
روی دیگر جنایتی است که این روزها در غزه انجام 
می شــود و به مردم این منطقــه می گوید نتیجه 
مقاومت این وضعیت اســت در حالــی که نتیجه 
اینکه در برابر اشغالگری مقاومتی نکنید این است 
که تبدیل به دوبی جدید خاورمیانه بشوید. جالب 
اینکه در طرح دفتر نخست وزیری اسرائیل آمده 
که اگر این طرح ها در غزه جــواب بدهد می توان 
آن را در کشــورهای دیگری مثل سوریه یا لبنان 
نیز پیاده کرد. از این روست که نمی شود به طرح 
توسعه ای که اشــغالگری طراحی کرده که ظرف 
11 ماه اخیر بیش از 40 هزار نفر را به قتل رسانده 
اعتماد کرد اما بر اساس آن می توان شناخت جالب 
توجهی از مدل های توســعه ای در خاورمیانه به 
دست آورد. توســعه اخوانی قطر و ترکیه در برابر 
توســعه ضداخوانی امارات، عربستان. سوال مهم 
حالا این است که کشورهای دیگر این منطقه کدام 
راه را خواهند رفت. مثلا عراق قرار است کدام مدل 
را برای خود انتخاب کند و البته اینکه جای ما در 

میان این مدل ها کجاست؟

سناریوی اماراتی برای غزه
اسرائیل، در طرحی مکارانه از میان مدل های توسعه ای در خاورمیانه، مدل 

اماراتی را برای فردای جنایت های خود انتخاب کرده است

 تهران- بحرین 
در مسیر آشتی

مهسا مژدهی|  روابط تهران 
و منامه، یکی از پیچیده ترین 
روابط در خاورمیانه است. تا 
سال 1350، بحرین بخشی از 
خاک ایران به حساب می آمد 

اما حالا نزدیک به 53سال 
است که استقلال پیدا کرده 
و از آن زمان تاکنون، روابط 

پرفراز و نشیبی با ایران داشته 
است. در تاریخ 1۴دی ماه 
13۹۴، پس از قطع روابط 

دیپلماتیک عربستان با ایران، 
وزارت خارجه بحرین در 

ادامه پیروی از سیاست های 
ریاض، با صدور بیانیه ای از 

قطع روابط دیپلماتیک خود با 
ایران خبر داد. وزارت خارجه 
بحرین همچنین ۴۸ساعت به 
دیپلمات های ایرانی در منامه 

مهلت داد تا این کشور را ترک 
کنند. دفاتر دیپلمات این کشور 

در ایران نیز بسته شد. سفر 
وزیرخارجه بحرین به ایران 

پس از شهادت ابراهیم رئیسی، 
به عنوان یکی از مهمانانی که از 

کشورهای عربی راهی تهران 
شده بود؛ مورد توجه زیادی 

قرار گرفت. این سفر تبدیل به 
نقطه عطفی برای روابط تهران 

و منامه شد. در همان زمان، 
حمد بن عیسی آل خلیفه، 
پادشاه بحرین در دیدار با 

ولادیمیر پوتین، بر حمایت 
کشورش از عادی سازی روابط 

با ایران تاکید و اشاره کرده بود 
که مشکلات بحرین و ایران از 

بین رفته است. کمی بعد در 
تیرماه برای اولین بار بعد از 

13سال، وزیران خارجه بحرین 
با مقام ایرانی دیدار کردند. 

آخر هفته گذشته، آزادی 
شماری از زندانیان بحرین در 
چارچوب عادی سازی روابط 

دیپلماتیک بین ایران و بحرین 
صورت گرفت. شبکه »اللولوه« 

بحرین گزارش داد که بعد 
از صدور عفو برای بیش از 

۴50زندانی سیاسی بحرینی 
از سوی پادشاه بحرین در 

چارچوب عادی سازی روابط 
دیپلماتیک بین تهران و منامه، 

مناطق متعددی در بحرین 
شاهد خوشحالی خانواده هاي 
این زندانیان سیاسی )عمدتا 

از رهبران شیعه بحرین( 
بودند. روز شنبه عبدالطیف 

رشیدالزیانی، وزیر امورخارجه 
بحرین در تماس تلفنی با 

سیدعباس عراقچی، انتخاب 
او را به عنوان وزیر امورخارجه 
کشورمان تبریک گفت و برای 
عراقچی آرزوی موفقیت کرد. 

گرم شدن روابط ایران و بحرین 
نشان می دهد که روسیه نقش 

اساسی در مسیر حل اختلافات 
میان ایران و بحرین بازی کرده 

است. این مسئله به خاطر آن 
است که پادشاه بحرین رسما 
از پوتین خواسته بود تا میان 

منامه و تهران پادرمیانی کند. 
جالب اینجاست که بحرین 

دومین کشور متحد و هم 
پیمان آمریکا در خاورمیانه 

به حساب می آید اما حالا این 
کشور برای حل بحران های 

خود با همسایگان، به سراغ 
روسیه و چین می رود. اتفاقی 

که تا دو سال قبل بسیار بعید و 
دور از ذهن به نظر می رسید.
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از آتاشهیر به شیشلی و بعد بارام پاشا، 
هفت روز گذشــته هزاران ایرانی در 
محلات مختلفي از استانبول مشغول 
گذراندن آخرین روزهای تعطیلات 
تابســتانی خود بودند. آنجا چه کار 
می کردنــد؟ ســیزدهم شــهریور، 
کنسرت شادمهر عقیلی بود. دو روز 
بعد نصرالله معین، روی صحنه رفت. 
روز گذشته هم ســه رپر پرطرفدار 
)ســیجل، پوبون، لیتــو و آرتا( اجرا 
داشــتند. تقریبا می تــوان اینطور 
گمانه زنی کرد که حــدود 40هزار 
ایرانی فقط در یک هفته، تماشاچی 

این نمایش ها در ترکیه بوده اند.
1- ســیزدهم شــهریور در محلــه 
فینانســکنت، ترافیک اطراف سالن 
معروف تیم فنرباغچه بالا رفته بود. 
طرفداران شــادمهر عقیلــی برای 
رسیدن به سالن کنسرت ۲0کیلومتر 

از میدان تکســیم فاصله داشــتند. 
بلیت های این اجرا در سالن 15هزار 
نفره رویدادهای فنرباغچه از 10روز 
قبل با قیمــت 85 تــا 308دلار به 
فروش می رفــت. ویدئوهای ویژه ای 
از انفجار تشــویق تماشــاچیان در 
سالن منتشر شده که نشان می دهد 
تقریبا 10هزار صندلی این سالن پر 
بوده. یکی از افراد حاضر در کنسرت 
می گوید ترانــه »بی احســاس« با 
بیشترین هیاهو و استقبال از سوی 
مخاطبان روبه رو شــد. کنسرت این 
خواننده در ترکیه معمولا با استقبال 
زیادی روبه رو می شــود. تا جایی که 
سال قبل بعد از لغو یکی از این اجراها 
به علت نقص فنی، ســالن برگزاری 
کنسرت به آشوب کشیده شد. برخی 
معترضان به این اقدام، صندلی ها را 
شکستند و ماموران امنیتی سالن را 

کتک زدند.
۲- دو روز بعد، همین سالن در محله 
آسیایی اســتانبول میزبان خواننده 
ایرانی، معین بود. آخرین کنســرت 
معین در وان بــرای ایرانی هایی که 
بلیت خریده بودند یکی از تلخ ترین 
شــب ها را رقم زد. قبلا هم نوشــته 
بودیم که فروردین مــاه بی برنامگی 
کنسرت گذار چطور باعث زخمی و 
آسیب دیدن افرادی شد که به درهای 
بســته ورودی برخورد کرده بودند. 
آن شب به دلیل ازدحام در کنسرت 
معین، شیشــه ها و در های ورودی 
سالن ورزشــی وان ترکیه شکسته 
شــد اما این بار به نظر می رســد که 
نه تنها همه چیز ســر جای خودش 
بوده بلکــه یکــی از پرهیاهوترین 
شــب های توریســت ها و مهاجران 
ایرانی را به دنبال داشــته. آنها برای 

 گزارش روز

فتح استانبول به دست ایرانیان
بزرگ ترین گردهمایی موسیقی ایرانی ها در ترکیه

هر بلیت کنســرت معین از 1۲8 تا 
308دلار هزینه کــرده بودند؛ یعنی 
بین ۷ تا 19میلیون تومــان. تقریبا 
همه 15هــزار صندلی ســالن برای 
کنسرت معین پر شــده بود. بهمن 
بابازاده، خبرنگار حوزه موسیقی در 
کانال تلگرام خود نوشته بود که این 
کنسرت دو ساعت و نیم ادامه داشته 
و خواننــده در آن ۲0قطعه معروف 

خود را خوانده است.
3- روز بعد، شــانزدهم شهریورماه 
شهرام شب پره در ســالن استانبول 

کنگــره مرکــزی روی صحنه رفت. 
بلیت های این اجــرا بین 80 تا 300 
دلار فروخته شــده بودنــد. همین 
فروردین ماه او با نرخ 100 تا ۲50دلار 
کنسرت برگزار کرده بود. هشت ماه 
پیش داریوش اقبالی اینجا کنسرت 
داشت که قیمت بلیت های آن اجرا 
تا ۷00دلار هم فروخته می شد. این 
سالن ســه هزار و ۷00نفر ظرفیت 
دارد که دو شــب پیش تقریبا همه 

صندلی های آن پر شد.
4- هفدهم شهریور، یعنی دیروز هم 

استانبول میزبان رپرهای ایرانی بوده. 
سیجل، لیتو، پوبون و آرتا شب پیش 
استوری از فضای سالن گذاشته بودند 
که نشــان می داد »اورا آرنا« سالن 
کنسرتی با شش هزار و 300صندلی 
ظرفیت است. بلیت های این کنسرت 
در محله آسیایی استانبول بین 50 تا 

۲50دلار قیمت گذاری شد. 
در هفتــه پیــش رو هم قرار اســت 
چند چهره معــروف دیگــر ایرانی 
در همین شهر اجرا داشــته باشند. 
یکی از وبســایت های خبری برآورد 
کرده بود کــه تنها در شــهریورماه 
امســال ترکیه حدود 3000میلیارد 
تومان ســود خواهد کــرد. این عدد 
فقط با محاســبه قیمت بلیت برای 
یک کنســرت و هزینه هتل و پرواز، 
از جیب توریســت های ایرانی برای 
کشور ترکیه به دست آمده بود. برای 
اینکه ببینیم ترکیه به چه درآمدی 
از کنسرت ایرانی ها می رسد باید به 
این عدد، هزینه های غذا، رفت وآمد 
بین شهری، خرید، تفریح و ... را هم 

اضافه کنیم.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 تصور موهوم/ بخشی از یادداشت علی بهادری جهرمی، 
ســخنگوی دولت ســیزدهم در روزنامه جــوان درباره وام 
مدیران بورس: »مشابه این ســاختار در بانک مرکزی و نظام 
بانکی، بیمه و با شــمایلی دیگر در تمامی شرکت های بزرگ 
مالی، نفتی و مانند آن متعلق به صندوق های بازنشستگی و 
نهادهای غیردولتی مشابه وجود دارد؛ در این باره گفتنی هایی 
اســت. نهادهای دارای اموال گســترده اقتصادی یا موثر در 
اســتخراج نفت، تنظیم گر بازارهای پولی و مالی به واسطه 
نزدیکی زیاد با دارایی یا درآمدهای اقتصادی، تصویر متفاوتی 
از حقوق و مزایای متناســب با عملکرد خود، نسبت به سایر 
کارکنان دولت یا نهادهای عمومی غیردولتی دارند. پرداخت 
90هزار میلیارد تومان وام به کارمندان بانک ها هم از این قبیل 
است. این دیدگاه و این رویه، صرف نظر از استدلال های موافق 
یا مخالف آن، مورد پذیرش شهید رئیسی نبود و در جلسات 
متعدد و مختلف نسبت به وجود تعارض منافع، ناقص بودن 
استدلال ها و لزوم برخورد با این قبیل ویژه خواهی ها اعتراض 
جدی داشــتند. در دولت ســیزدهم نیز مبتنــی بر همین 
خط مشی، مصوبات و ابلاغیه های متعددی در خصوص لزوم 
رعایت ســقف حقوق و ممنوعیت پرداخت هــای مبتنی بر 
تبعیض نسبت به تمامی دستگاه های اجرایی به تصویب رسید. 
موارد شناسایی شــده از تخلف از این موارد هــم با جدیت 

پیگیری می شد. مصوبه ممنوعیت پرداخت حقوق و مزایای 
بالاتر از سقف قانونی حتی از سوی شرکت های شبه دولتی و 

مصوبه نظام مندسازی رفاهیات، از این جمله است.«
شش ماه عجیب/ مهدی فضایلی ، تحلیلگر سیاسی طی 
یادداشتی در روزنامه همشهری نوشــت: »سال1403، اگر 
عجیب ترین سال چند دهه اخیر نباشد، بدون تردید یکی از 
عجیب ترین سال هاســت! ویژگی های امسال موجب شده تا 
کشور در شش ماه اول، توأم با حوادث و رویدادهای مختلف و 
جنب وجوش فراوان، نوعی رکود و کم تحرکی را هم شــاهد 
باشد! یک بار شرایط این شــش ماه را که تنها دو هفته از آن 
باقی مانده است، مرور کنیم. شروع سال و هم زمانی نوروز و 
ماه مبارک رمضان، پســامدهای انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی که در اسفند سال قبل برگزار شده بود، حادثه تلخ و 
غیرقابل باور سقوط بالگرد رئیس جمهور و همراهان که منجر 
به شهادت آنها شد و برنامه های تشییع در شهرهای مختلف و 
آمد و رفت هیات های متعدد خارجی، تهیه مقدمات برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری، انجام آن و پیامدهای مهم آن از 
جهات مختلف و مراسم تحلیف و تنفیذ و معرفی اعضای دولت 
و رای اعتماد نمایندگان مجلس، محرم و صفر و به ویژه اربعین 
و دهه آخر صفر، ترور شهید هنیه در تهران و داغ شدن بحث 
خون خواهی و بالاخره تعطیلات متعدد سراســری در کنار 

تعطیلات تابســتانی مدارس و دانشــگاه ها. آری؛ همه این 
حوادث و رویدادهای مختلف و مناسبت های تقویمی فقط در 
شش ماه متوالی! پس از این شش ماه پرماجرا وارد شش ماهه 
دوم سال می شویم؛ درحالی که تکلیف مجلس شورای اسلامی 
روشن شده اســت، دولت تقریبا مستقر شده، سال تحصیلی 
جدید آغاز می شــود و گرمی و تحرک مدارس و دانشگاه ها، 
فضای عمومی کشور را تحت تاثیر قرار می دهد. تا آخر سال و 
به ویژه ســه ماهه پاییز تقریبــا تعطیلات ویــژه ای نداریم و 
مناسبت های دینی و ملی پیش رو نیز غالبا شاد و توأم با جشن 
است. آنچه از شش ماه گذشــته و ماه های پیش رو مرور شد، 
صرفا مســائل و رویدادهای داخلی بــود و می توان تحولات 
بین المللی و به ویژه منطقه ای را نیز بــه آن افزود. با توجه به 
فضای ملتهب شش ماه نخست و رکود ناشی از آن باید منتظر 
ششــماه پرنشــاط و پرتحرک در فضای سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی باشیم؛ ماه هایی پر از فرصت های ناب که 
اگر درست شناخته و مدیریت نشود، می تواند نگرانی هایی را 

به همراه داشته باشد.«
شایستگی/ فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در شبكه 
اجتماعي ایكس نوشت: »در گفت وگویی که با رئیس جمهور 
درباره انتصاب  مدیران داشــتم، ایشــان تاکیــد کردند كه 
انتصاب ها باید بر مبنای شایستگی باشد و از ظرفیت های زنان، 

جوانان و اقــوام اســتفاده شــود و از هرگونه فشــار برای 
انتصاب های مبتنی بر روابط سببی و نسبی جلوگیری شود.«

وفاق/ مشــرق نیوز اینگونه به انتقاد از سخنان یک فعال 
اصلاح طلب پرداخت؛ زهرا نژادبهرام، از فعالان اصلاح طلب در 
بخشی از یک مصاحبه درباره وفاق ملی گفته است: »برداشتن 
فیلترینگ و بازپس گیری لایحه حجاب و عفاف، دو گام اولیه 

برای رسیدن به آشتی ملی و تداوم وفاق ملی است.«
خانم نژادبهرام نیــز مثل آن اصلاح طلبــان دیگری که رفع 
حصر از اضلاع فتنه را مصداق وفاق ملی می دانند، سخت در 
اشتباه اســت و نه تنها عقلانیت و تحلیل صحیح، که مردم و 
مشکلات مردم را نیز به خاطر مطامع سیاسی خود واگذاشته 
است! دقت شــود که وفاق مقدمه ای است برای اینکه دولت 
پزشکیان کارآمدتر شود و بتواند بیشتر به مردم خدمت کند. 
به این معنی که مالیات کمتری بگیرد، آب و برق بهتری تامین 
کند، اتباع غیرمجاز را از کشور مرخص کند، گرانی بی قاعده 
موجود در بــازار را مدیریت کند، مصوبات بــر زمین مانده 
شورای عالی مســکن برای کنترل قیمت اجاره بهای مسکن 
را به اجرا برســاند، قانون مجلس برای واردات خودرو را اجرا 
کند و ... . لکن همانطور که محرز است، برخی اصلاح طلبان 
اساسا مفهوم دیگری از وفاق ملی فهمیده اند و بیگانه با مردم و 
مسائل مبتلی به جامعه به دنبال بهره کشی از دولت پزشکیان 

هستند!«.
رادیکال؟/ عباس عبدی در پاســخ به همه حواشــی 
پیرامون نامه ای به خاتمی در روزنامه اعتماد، نوشت: »یکی از 
نقدهای مهم به مطلب بنده این اســت که مطالبات جامعه، 
خیلی رادیکال تر از خواست های اصلاح طلبان است. به طوری 
که اصلاح طلبان را استمرارطلب می دانند. پس چرا من ادبیات 
جبهه را رادیکال می نامم؟ پاســخ این اســت که اولا، علت 
استمرارطلب دانستن اصلاح طلبان این نیست که مطالبات 
آنان کندتر از تندروها اســت. علت، ناتوانی در تحقق حداقل 
شعارها است. وظیفه یک حزب سیاسی طرح مطالبات نیست، 
این یکی از اشتباهات اساسی و اختلاف من و دوستان است. 
وظیفه حزب سیاسی، تحقق مطالبات است! اگر مطالبه خیلی 
بالایی را طرح کنید که تحقق آن در توان شما نباشد، این رفتار 
نامعقولی اســت. شــاید طرح مطالبــات حتی بــالا برای 
جنبش های اجتماعی خوب و لازم باشد، ولی احزاب سیاسی 
در مقام سیاستمدار باید شیوه اجرای آن را با موفقیت پیش 
ببرند. اگر شــما وظیفه طرح مطالبه دارید، پس بهتر است 
بروید در نقطه نهایی طیف مطالبه گران بایســتید. پس چرا 
می آیید در انتخابات و از پزشــکیان دفــاع می کنید؟ جمع 
مطالبه گری حداکثری با مشارکت حداقلی جور در نمی آید. 
این یکی از ایرادهای دیگر من به رویکرد مطالبه گری بی ثمر 

دوستان است. مردم هم از شما چنین انتظاری ندارند. شما به 
خطا گمان می کنید که مردم می خواهند شــما مطالبه گری 
حداکثری کنید. هیچ نظرســنجی برداشت دوستان را تایید 
نمی کند. بنابراین شــمردن مشکلات کشــور و طرح آنها به 
تنهایی وظیفه جریان سیاسی خواهان کسب قدرت نیست. 
۲5سال است که این ها گفته می شود. وظیفه جریان سیاسی 
تجمیع نیروها برای تحقق اهدافی اســت کــه در توان دارد. 
هنگامی هم که نتوانست محقق کند، شکست خورده است.«

سهم خواهان/ مشرق نوشت: حرف های تازه جلائی پور 
درباره انتخابات ریاســت جمهوری: »همان بخشــی که در 
انتخابات ســرد بــود و حرف های تحول طلبــان را جدی تر 
می گرفتند، پس از پیروزی پزشکیان در انتخابات، حسابی بر 
سهم خواهی ها افزودند و تعداد زیادی از انتصاب های پزشکیان 
را حتی مسخره کردند. اما ماهیت این نوع انتظارات چیست؟ 
یک مقدار به همان سهم خواهی برمی گردد و مقداری هم به 
همان گرایش تحول طلبانه آن هــا باز می گردد. به بیان دیگر 
گویی از موفقیت پزشکیان خشــنود نیستند و موفقیت او را 
تاخیر در اصلاحات ساختاری می دانند. درصورتی که کارهای 
سخت و نرمی که دولت پزشــکیان دارد انجام می دهد، عین 
اصلاحاتي است که مورد نیاز کشور است که با هزینه کم در 

دستور کار قرار گرفته است.«

جلائی پور اما در ادامه با اشاره به طیف تحولخواهان تاکید کرد 
که آنان در انتخابات ریاست جمهوری 1403، مثل ظریف در 
انتخابات، کت در نیاورند! در این میان اما اظهارات جلائی پور 
را باید نمایش عینی واقعیت جریان اصلاحات دانست. جریانی 
که در درون خود با طیفی مواجه است که ادبیات ستیزه جو 

داشته و رویه تقابلی و مبارزه جویانه ای نیز با حاکمیت دارد.
سردار سیدتیمور حسینی در گفت وگو با ایسنا، درباره آمار 
تصادفات رانندگی در هفته گذشــته که با پیــک ترددها و 
ســفرهای جاده ای نیــز همــراه بــود، گفــت: »از تاریخ 
10شــهریورماه تا روز گذشــته حدود ۲۲0میلیون تردد در 
جاده های کشور به ثبت رسیده است که افزایش چشمگیری 
را در مقایســه با مدت مشابه در سال گذشــته داشته است. 
همچنین آمارها نشــان می دهد که بیشــترین تردد در سه 
اســتان مازندران، گیلان و خراســان رضوی به ثبت رسیده 
است. در هفته گذشــته، ۲۶4فقره تصادف منجر به فوت در 
کشــور رخ داد که در پی این تصادفــات، 314نفر در صحنه 
تصادفات کشته شدند. این آمار در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل، روندی کاهشی داشــته و اگرچه حتی یک کشته را نیز 
زیاد می دانیم، اما باید بگویم که با کاهش 19۷نفری در شمار 
جانباختگان نسبت به سال قبل، شاهد کاهش 38درصدی 

مواردی فوتی در تصادفات را شاهد هستیم.«

جنگ با ایران، آخرین چیزی است که ایالات متحده باید بخواهد

واکنش ایران به ادعای ارسال موشک های بالستیک به روسیه

اقدام نظامی آمریکا در داخل ایران چه دستاوردی 
خواهد داشــت؟ اگر حمله بــرای نابودی برنامه 
هسته ای ایران طراحی شده باشد، همه بمب های 
دنیا نمي توانند این کار را انجام دهند. تاسیسات 
غنی سازی، سانتریفیوژها، کارخانه های تولید و 
ذخایر اورانیوم غنی شده ایرانی ها در طول سال ها 
از بین خواهند رفت اما دانشــی که دانشمندان 
هســته ای ایران در سه دهه گذشــته به دست 

آورده اند، همچنان وجود دارد.
نیوزویک طي گزارشی درباره بلندشدن صداي 
برخی چهره های تنــدرو در ایالات متحده برای 
توسل به گزینه نظامی علیه ایران که جماران آن 
را ترجمه کرده، می نویسد: »آیا آمریکا باید علیه 
ایران اقدام نظامی کند؟ در حالی که این پرسش 
ممکن است در این مقطع، تند به نظر برسد، اما 
این سوالی است که هر وقت، اتفاق وحشتناکی در 

خاورمیانه رخ می دهد، مطرح می شود.
 برخی از قانون گذاران، سابقه استفاده از زور 
دارند. دو روز پس از حمله حماس به اسرائیل در 
هفت اکتبر ۲0۲3، لیندســی گراهام، ســناتور 
جمهوری خــواه بــه تلویزیــون رفــت و بــه 
رئیس جمهور جو بایدن توصیه کرد که به تهران 
ضربه ســختی بزند. وی گفت: »اگــر درگیری 
تشدید شــود، اگر گروگان ها کشــته شوند، اگر 
حزب الله در شمال با قدرت به اسرائیل حمله کند، 
باید بــه مقام هــای ارشــد ایرانــی بگوییم که 
پالایشگاه های نفت و زیرساخت های نفتی شما را 

نابود خواهیم کرد.«
مشــخص نیســت که تهدید ایران به اقدام 
نظامی برای بازگرداندن حــدود 9۷گروگان به 
آغوش خانواده های شان کمک زیادی کند. به هر 
حال، حماس بیش از یک دهه یک دولت واقعی 
در غزه بوده اســت و در تمام ایــن مدت قدرت 
انحصاری را در داخل منطقه محصور فلسطین در 
اختیار داشته و قادر بوده تونل هایی را که اسلحه 
و کالاهای اساســی را وارد نوار می کرد، کنترل 
کند. حماس از آن کالاها و همچنین شرکت های 
غزه مشمول مالیات، درآمدی حدود 300میلیون 

دلار برای این گروه به ارمغان آورده است.
ایران اهرم فشاری بر حماس دارد اما حتی اگر 
ایران، حماس را برای آزادی گروگان ها تحت فشار 
قرار دهد، این پیشنهاد به خودی خود به این معنا 
نیســت که یحیی ســنوار، رهبر حماس آن را 

می پذیرد.
اقدام نظامی ایالات متحده امری دشوار خواهد 
بود، نه به این دلیل که ارتش ایالات متحده قادر به 
اجرای چنین ماموریتی نیست، بلکه به این دلیل 
که یک سازمان مالیاتی اســت. بسته به دامنه و 
مقیاس عملیــات، ایالات متحده بایــد از ده ها 
هواپیمای جنگنــده و بمب افکن، مجموعه ای از 
باتری های دفاع هوایی مستقر در خاورمیانه برای 
سرنگونی موشک هایی که تهران در تلافی شلیک 
می شود، استفاده کند. تهران که در منطقه مستقر 
است، اهداف زیادی برای انتخاب دارد و همچنین 

ده ها شناور نیروی دریایی، چه سطحی و چه زیر 
آب، برای جلوگیــری از واکنش بزرگ تر ایران و 
اطمینان از پوشش کافی ایالات متحده برای دفاع 
از پایگاه های خود در خلیج فارس باید مســتقر 
شوند. ایالات متحده احتمالا باید این دارایی ها را 
برای ماه هــا در خاورمیانــه نگه  دارد و ســایر 
فرماندهی های رزمی ایالات متحده در اقیانوس 
هند و اقیانــوس آرام را مجبور کنــد با کمترین 

هزینه عملیات های بیشتری انجام دهند.
اقــدام نظامی آمریــکا در داخــل ایران چه 
دستاوردی خواهد داشت؟ اگر برای نابودی برنامه 
هسته ای ایران طراحی شده باشد، همه بمب های 
دنیا نمي توانند این کار را انجام دهند. تاسیسات 
غنی سازی، سانتریفیوژها، کارخانه های تولید و 
ذخایر اورانیوم غنی شده ایرانی ها در طول سال ها 
از بین خواهند رفت اما دانشــی که دانشمندان 
هســته ای ایران در سه دهه گذشــته به دست 
آورده اند، همچنان وجــود دارد. این دانش حالا 
بنیادی شــده و پس از پایان عملیــات نظامی 
واشــنگتن دوباره به خدمت گرفته خواهد شد و 
البته این بار، آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
)IAEA( دسترســی یا تجهیزات نظارتی برای 
فهمیدن اینکه تهران در هر زمــان و مكان چه 
اقدامی انجام می دهد را نخواهد داشــت. آیا این 
واقعا نســبت به وضعیت فعلی، که در آن آژانس 
حداقل بینشی از کار هسته ای ایران دارد، ارجح 

است؟

نمایندگی ایــران نــزد ســازمان ملل متحد در 
واکنش به گزارش های ادعایی مبنی بر ارســال 
موشک های بالستیک به روسیه اعلام کرد: »موضع 
جمهوری اســلامی ایران در قبال منازعه اوکراین 

هیچ تغییری نکرده است.«
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل 
متحد در پاســخ به ســوالات درباره گزارش های 
ادعایی مبنی بر ارســال موشک های بالستیک به 
روسیه، گفت: »موضع جمهوری اسلامی ایران در 
قبال منازعه اوکراین هیچ تغییری نکرده اســت. 
ایران ارســال کمک نظامی به طرفین درگیر که 
موجب گسترش خسارات انسانی و زیرساخت ها 
و همچنیــن فاصلــه گرفتــن از گفت وگوهای 
آتش بس می شود را امری غیرانســانی می داند؛ 
بنابراین، نه تنها خود چنین اقدامی نمی کند؛ بلکه 
کشــورهای دیگر را نیز به توقف ارسال سلاح به 

طرفین درگیر در منازعه دعوت می نماید.«
سفیر ایران در سازمان ملل با رد اتهامات بی اساس 
و گمراه کننــده آمریــکا، انگلیس و فرانســه در 
خصوص نقش تهران در مناقشــه اوکراین گفت: 
»ایالات متحــده و هم پیمانانــش نمی توانند این 
واقعیت غیرقابل انکار را کتمان کنند که ارســال 
ســلاح های غربی و پیشــرفته به  ویژه از ســوی 
ایالات متحده آمریکا، جنــگ اوکراین را طولانی 
و به غیرنظامیــان و زیرســاخت های غیرنظامی 

آسیب هایي جدي وارد کرده است.«
امیر ســعید ایروانی ســفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل روز چهارشنبه به وقت محلی در 
نامه ای به آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل 
و رئیس شورای امنیت افزود: »بنابراین، هرگونه 
ادعا مبنی بر دخالت ایــران در فروش، صادرات 
یا انتقال تســلیحات به فدراسیون روسیه و نقض 

تعهدات بین المللی خود، کاملا بی اســاس بوده و 
به طور قاطع رد می شــود. ایران بار دیگر بر تعهد 
خدشــه ناپذیر خود به رعایت حقــوق بین الملل 

بشردوستانه تاکید می ورزد.«
ایروانی تصریح کرد: »مضحک است که درست سه 
کشوری که به طور مســتقیم در مناقشه اوکراین 
درگیر و به طور چشمگیری به تشدید آن از طریق 
تامین سلاح های پیشرفته کمک کرده اند، وقیحانه 
چنین ادعاهای بی اساسی را علیه کشورم مطرح 

کرده اند.«
نماینده دائم ایران در ســازمان ملــل ادامه داد: 
»همان طور که در موارد متعدد ذکر شــده است، 
قطعنامه ۲۲31 هیچ ارتباطی با مناقشه اوکراین 
ندارد. علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران به طور 
مســتمر به تعهدات خود پایبند بوده و متعهد به 

انجام آن ها باقی می ماند.«

    دیپلماسی

    خبر

 گالری   

    
محسن کیایی 

و پژمان 
جمشیدی 
در نمایش 

»پپرونی برای 
دیکتاتور«. با 
سپری شدن 

ایام سوگواری 
ماه صفر، دور 
تازه ای از آثار 
نمایشی روی 

صحنه می روند.

    
 اعضای سفارت 
ژاپن در پشت 
صحنه کنسرت 
نمایش سیصد 
در کنار بهرام 
افشاری

     شیلا خداداد را می بینید؛ در ۴۴ سالگی. بازیگر کم کار 
این روزهای سینمای ایران.  بازیگر نقش »سیتا« در سریال 

مسافری از هند  

     تیم دانش آموزی ایران در سی و ششمین المپیاد جهانی کامپیوتر با کسب یک نشان طلا، ۲ نشان نقره و یک نشان برنز 
موفق به کسب رتبه نهم تیمی شد.

     حضور گاریدو و بازیکنان پرسپولیس در مراسم ازدواج مرتضی پورعلی گنجی

     المیرا شریفی مقدم با انتشار این عکس نوشت: مادر 
مرحوم علی انصاریان را در سلامت با حافظه قوی و همان 

محبت و مهربانی همیشگی در جشن پرسپولیس دیدم. دل 
پری داشت از روزگار و اتفاقاتی که پس از درگذشت پسرش 
بر او گذشته است. باید صحبت هایش را شنید . گفت به شما 

بگویم او حافظ قرآن است  و سخنور و همه چیز یادش است.  

از قصه  آدم های طفلکی بازنده 
تا نمایش مینی مال یک قاتل 

زنجیره ای
ادامه ازصفحه   اول   »ریش آبی« به 

پای نمایش قبلی نمی رسد اما نکات 
مثبت زیادی دارد از جمله دراماتورژی 

نمایش، شیوه  خوب کارگردانی در 
شکست زمان و مکان روی صحنه و 
بازی ستاره پسیانی. و نکات ضعفی 

دارد از جمله اینکه لااقل در شبی 
که من اجرا را دیدم کاظم سیاحی در 
کنترل صدایش ناموفق بود و بعضی 

دیالوگ ها به گوش نمی رسید و در 
مورد بازی خسرو پسیانی و استفاده از 
موسیقی هم به نظر می رسید کارگردان 

درگیر جلب توجه تماشاگر شده که 
به نمایش مینی مالش )لااقل به لحاظ 

میزانسن( چیزهایی اضافه کرده که آن 
هارمونی را به هم می زند. اما درنهایت 

»ریش آبی« تئاتری بود که مخاطبش را 
راضی بیرون می فرستاد. 

 اینستاگرام حرف های ما  را 
شنود می کند !
ادامه ازصفحه   اول  

گویا اینستاگرام افکارمان را هم 
می خواند

بعد از انتشار این گزارش، کاربران 
توئیتر فارسی متوجه شدند آن ها 

تنها کسانی نبودند که فکر می کردند 
اینستاگرام صحبت هایشان را 

می شنود. کاربر جلال فضل اللهی 
دراین باره نوشته است: » با دخترم 

درباره  انتخاب رشته صحبت می کردم. 
گفت یکی از دوستام داره تبریز مواد و 

متالورژی میخونه، بد نیست اونم بزنیم. 
گفتم من شناختی ازش ندارم. چند 

ساعت بعد که اومدم یوتیوبم رو ببینم، 
معرفی همون رشته جزو اولین ویدئوها 
بالا اومد.« کاربر امیرحسین هم نوشته 

است: » من هفته پیش داشتم یک 
محصولی رو برای دوستم توضیح 

میدادم که چی هست، به محض باز 
کردن اینستاگرام همون محصول اولین 

پستی بود که دیدم.« محمد خاوریان 
هم می گوید با عکس گرفتن از یک 
محصول، تبلیغات آن خیلی سریع 

 برایش نمایش داده شده است: 
» من یک بار وارد فروشگاه نایکی دوبی 
شدم و یک کفشی رو دیدم برداشتم و 

یک عکس ازش گرفتم که داشته باشم. 
از یک ساعت بعد توی اکسپلور گوگل 

مدام تبلیغ اون کفش رو نمایش می داد 
که بخر. تاکید می کنم مطلقا بدون هیچ 

سرچی در مورد اون محصول.« پیش 
از انتشار این گزارش هم بسیاری از 

کاربران درباره تجربیات مشابه خود 
نوشته بودند. برای مثال چندین کاربر 

نوشته بودند بدون عکس گرفتن، 
سرچ کردن و یا حتی حرف زدن درباره 
محصولات و فقط بعد از دیدن آن ها در 

فروشگاه ها، تبلیغات همان محصول 
در اینستاگرامشان نمایان شده است. 
برخی کاربران هم به طرز اغراق آمیزی 
ادعا می کنند کار اینستاگرام از شنود 

گذشته و انگار که افکارشان را هم 
می خواند!

شنود یا ردیابی؟
با این حال برخی دیگر از کاربران این 

گزارش را شایعه ای بیش نمی دانند. 
آن ها می گویند قوانین سفت و سخت 

حمایت از مصرف کننده چنین اجازه ای 
را به این شرکت ها نمی دهد و این کار 

عملا غیرقانونی است. از سال ها پیش 
بارها چنین فرضیاتی درباره شنود 
شدن کاربران به دست فیسبوک و 
اینستاگرام مطرح شده است و هر 

بار مدیران متا این مسئله را تکذیب 
کرده اند. در حقیقت کارشناسان 

می گویند با وجود اینکه نمی توان ثابت 
کرد که مکالمات ما شنود می شود، اما 
فیسبوک، اینستاگرام، گوگل و غیره 
به صورت فعالانه و بسیار دقیق، ما را 
ردیابی می کنند. چطور ممکن است 

شما محصولی را در یک فروشگاه فقط 
و فقط ببینید و تبلیغ همان محصول 

ساعتی بعد در اینستاگرام شما ظاهر 
شود؟ به زبان ساده جواب این است 

که لوکیشن شما رصد می شود. نه فقط 
لوکیشن، بلکه تمام وبسایت هایی که 

چک می کنید، پست هایی که لایک 
می کنید، کامنت هایی که می گذارید، 

هشتگ هایی که دنبال می کنید، 
گروه هایی که داخل آن عضو هستید و 
هر فعالیت دیگری که فکرش را بکنید 

رصد می شود. از طرفی علایق کاربرانی 
که دنبال می کنید هم در صفحه شما 
نمایش داده می شود و احتمال اینکه 

بعد از مکالمه با یکی از دوستانتان 
درباره یک محصول، تبلیغ آن را 

ببینید، بالاتر می رود. این ها توضیحاتی 
ساده است که از سال ها پیش درباره 

چگونگی پدیدار شدن تبلیغات 
هدفمند ارائه شده و ادعای ۴0۴مدیا 

درباره اسناد شرکت CMG هنوز 
اثبات یا رد نشده است. 
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  امام صادق عليه  السلام :   
لايَنبَغی لِمَن لَم يَكُن عالِما أَن يُعَدَّ سَعیدا 

كسی كه بهره ای از دانش ندارد معنا ندارد كه ديگران او را سعادتمند بدانند.

 واگویه های انتظار
به هر که گفتم دوستت دارم/  رفت

من در کاهش جمعیت اين شهر
دخیلم

 دستور زبان عشق
حال بیدار شدن نیست! 
با خیال تو بايد/ خوابید؛ 

 لیلا مقربی رسول ادهمیرويا ديد؛  صبح ارزانی مردم /  دل من خواب تو را میخواهد...

وقتی کتاب های دینی را خوب نخوانده باشید
درباره سوءاستفاده های اقتصادی برخی از مدیران و فوتبال و مهاجران شرقی

   این ماجرای قانون و اســتفاده از خرتناق)!(
ظرفيت های قانونی به نفع خود و یاران  شــفيق 
برای بهــره مالــی حداکثــری،  دیگــر به یک 
 حفره بزرگ در اقتصاد ایران بدل شــده اســت. 
قانون دان های قانون شــکن. اســتفاده از همه 
شگردهای کاملا قانونی و اســتفاده از توجيهات 
استاندارد و کليشه ای کف بازار برای آن که سود 
بيشتری به خود و یاران خود برسد.  و به تازگی این 
توجيهات را با اعتماد به نفس روبه روی دوربين ها 
هم روایت می کنند. در بانک ها،  شــهرداری ها، 
شرکت های نيمه دولتی، بورس و... همه و همه با 
متخصصانی روبه رو هستيم که همه سختگيری 
آمــوزش داده شــده در کتب دینــی را و حتی 
حرمت جای مهر روی پيشانی شــان را حاضرند 
به کناری بگذارند و با توجيهات بچه پسند،  دست 
درازی قانونی به اموال عمومی داشــته باشــند. 
این همان مســئله دیوانه کننده تبعيض اســت 

که اعصاب و روان شــهروندان را در هم می کوبد 
و  انگار مســئولين درکی از مهابت و شدت این 
نارضایتی ندارند. نمی فهمنــد این نوع قرطاس 
بازی آن هم در یک حکومت مذهبی چه تبعاتی 
در متزلزل ساختن افکار عمومی و متشتت کردن 
سرمایه های اجتماعی خواهد داشت. همين دیگر!

    بازی ایتاليا و فرانسه رنگ و بوی فوتبال های 
همين یکی دو دهه قبل را داشــت. شــاداب و 
ســرزنده و بدون تاکتيک های خــواب آور برای 
تسلط بر زمين با پاس های بی نهایت. یک مبارزه 
مردانه بود با ســرعت و دقت و شجاعت فراوان. و 
نتيجه اش گيج کننده بود. ایتاليا سه بر یک فرانسه 
را در خاک خود شکســت داد. زمانی فوتبال این 

گونه بود. 

    خود ایرانی ها ملتی مهاجر هســتند. شــش 

یا هفت ميليــون ایرانی در کشــورهای مختلف 
مشغول به کارند. پس از این منظر نباید گلایه ای 
از حضور اتباع خارجی داشته باشيم.و اما مسئله 
ازآنجا حاد می شــود که این مهاجــران موازنه 
جمعيتی ایران را به شکلی ناگهاني به هم زده اند. 
حداقل هشت درصد جمعيت فعلی ایران از اتباع 
مهاجر تشکيل شده اند و سرعت افزایش جمعيت 
در ميان اتباع مهاجر به گونه ای است که به زودی 
به عدد ده درصد خواهند رســيد. از طرفی این 
اتباع حتی موازنه مذهبی را هــم تکان خواهند 
داد. چرا که اکثریت آنها غير شــيعی هســتند. 
مشکلی هم نيست. شاید یک ایران جدید از ميانه 
این اتفاق متولد شود اما احتمالش هم هست که 
شاهد مناقشات قومی و مذهبی فزاینده ای باشيم. 
احتمالا با درک این موضوع هســت که دولت و 
حاکميت ناگهان به صرافت سروسامان دادن به 

جمعيت مهاجران  شرقی افتاده اند.

رفقا به نظر من دیدن یک دوست قدیمی، اون هم  
اتفاقی و کنار خيابون، خيلی کِيف داره. رفيقی که 
هزاران خاطره با هم داشتيم و چند سالی ميشد 
که همدیگر رو ندیده بودیــم. البته که من آدم 
حسودی نيستم ولی برام جالب بود که بدونم چه 
جوری اینقدر خوب مونده و ظاهرش اصلا نشون 

نميده که هم سنِ منه.
بعد از سلام و عليک، طبق روال، بلافاصله به سراغ 
سوژه هميشگی رفتيم و مسابقه این که چه کسی 
بدبخت تره و کدوممون در این مدت بيشتر عذاب 
کشــيدیم و کدوم یکی داغون تره شروع شد که 
بتونيم هر چه ســریع تر برنده رو مشخص کنيم 
و مدال بدبختی رو به گــردن او بياویزیم. ظاهرا 
همون حسی رو که من بهش داشتم، اون هم به 
من داشت و احساس می کرد که من خوب موندم 

و خودش خيلی بيشتر از سنش می زنه:
- »ببين... همه موهام سفيد شده؟« / »کو؟...« / 
»ایناهاش...« / »همين دو تا دونه رو ميگی؟ من 
رو ببين... کل شقيقه هام سفيد شده...« / »کو؟...« 
/ »ایناهاش...« / »برو بابا. این هم چيزیه؟... من 
همه موهام داره ميریزه. وسط کله ام خالی شده.« 
/ »کو؟...« / »ایناهاش...« / »اینم چيزیه؟... منو 
ببين. من از بالای ابروم مو داشتم. الان از وسط 

سرم  باید سيم کشی از رو بکنم که زیرش معلوم 
نشه...« / »کو؟...« / » ایناهاش...«

و این موضوع ادامه داشت... البته در ماده »مو« 
متاســفانه نتونســتيم برنده رو مشخص کنيم 
وامتياز این مرحله بين دو نفر تقسيم شد. بعد از 
اون به سراغ بيماری های قلبی و عروقی رفتيم 
که در این مرحله با توجه بــه تعداد قرص هایی 
که ایشــون برای تنظيم ضربانشــون در طول 
روز ميل می کردن، برنده شدن... ولی من اصلا 
روحيه خودم رو از دســت ندادم و با تمام توان 
وارد مرحله بيماری های روانی شدم که با دستی 
پر و مجموعه ای از مشکلات، همچون اضطراب، 
افســردگی های فصلــی، وســواس و مواردی 

اینچنينی، مبارزه رو به تساوی کشوندم.
مرحله بعد، مرحله بســيار حساســی بود. اون 
هم مرحله اقتصادی، فشــار مالــی و وضعيت 
درآمدی، علی الخصوص در برهــه کنونی بود. 
خب، راستش رو بخواین دست هر دومون خيلی 
پر بود. هر چی ناله کرد، جواب داشتم و هر چی 
روضه خوندم، رو دستم بلند شد. نمی تونستيم 
آدم بدبخت تر رو تشــخيص بدیم. خدا رو شکر، 
اوضاع یک جوریه کــه در این مرحله، هيچکس 
کم نمياره. وسط همين بحث ها بودیم که دوست 

مشترکی به جمع مون اضافه شد. ایشون دیگه 
کامل رد داده بود و به مراحل والاتری رســيده 
بود و گرفتار روزمرگی های ما نبود. فشار روزگار، 

کاملا بی حسش کرده بود:
- »به نظر من اصلا این چيزها مهم نيست... اگر 
فکر کنی که امروز روز آخر زندگيته، خيلی هم 

راحت ميگذره...«
در ابتدا در برابر این نظریه مقاومت کردیم. ولی 
ایشون مداما توضيحات بيشــتر می داد و اصرار 
داشت که این طرز تفکر رو باید تمرین کنيم. از 
خوبی هاش می گفت و این که چقدر راحت تر شده 
و چقدر از روزگار لذت می بره و چقدر همه چی 
براش قشنگه و این حرف ها... خلاصه اینقدر گفت 
که خام شدم و چند روزی رو با این فرمون رفتم 

که هر روز، روز آخر زندگيمه.
خب، راســتش رو بخواین ظاهرا این روش روی 
من جواب نميده... حالا به تمام مشکلات فکری و 
روانیِ قبلی ام، ترس مرگ هم اضافه شده و خدارو 
شکر، شب ها دیگه نمی تونم درست بخوابم و هر 
نيم ساعت با نفسِ تنگ و بدنی عرق کرده از جا 
می پرم. رفقا... چقدر ویزیت روانشناس ها از چند 
ماه پيش تا الان گرون شــده... خودش یه غمه 

روی غم مرگ و سختی زندگی.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

جواد و گلشیفته، بهتاش و مریم ، عوارض خروج به نرخ یورو
    شکست تحقیرآمیز چین در دور اول مرحله ســوم مسابقات مقدماتی جام 
جهانی 2026 توجهات رسانه ها را به خود جلب کرد؛ چين در این مسابقه تنها یک گل 

با سنگين ترین شکست تاریخ خود )8- صفر مقابل برزیل در سال 2012( فاصله داشت.
به نقل از ورزش ســه، برانکو ایوانکوویچ که در دوران حضور خود در عمان موفق شده بود 
ژاپن را به نتيجه 1- صفر شکست بدهد، در این دیدار موفق به تکرار این نتيجه مقابل تيم 
قدرتمند ژاپن نشد و با شکستی سنگين زمين را ترک کرد تا مورد انتقاد شدید هواداران 
چينی قرار بگيرد. برانکو در گفت وگویی که یک روز پس از این مسابقه در رسانه های چينی 
منتشر شد، در خصوص این شکست سنگين گفت: ژاپن نه تنها یکی از قوی ترین تيم های 

آسياست، بلکه یک تيم در سطح جهانی است.
او ادامه داد: ما در زمان آماده سازی قبل از بازی روی دفاع متمرکز بودیم، اما در طول آن 
گل های زیادی دریافت کردیم. مسابقه ســختی بود. به عنوان مربی، آن شب سخت ترین 

شب دوران حرفه ای من بود.

    مهدی رودبارکی ، عضو هيات مدیره جامعه هتل داران در توئيتی با اشاره به این که در 
ایام تعطيلات هتل های 4 و 5 ستاره و ویلاهای بزرگ و گران قيمت کاملا پر و هتل های 
3/2/1 ستاره و ویلاهای ميان رده و ارزان قيمت در تمام تعطيلات گذشته ظرفيت خالی 

داشتند، نوشت: »طبقه متوسطی دیگر وجود ندارد«.

    تسنیم حرف های سید جواد هاشمی در همدردی با گلشیفته فراهانی را سوژه 
انتقادی خود قرار داده است: سخنان سيدجواد هاشمی در یک مصاحبه اینترنتی که 
چند روز پيش منتشر شد، نه تنها عجيب و غریب است، بلکه با آن نگاهی که ازش یاد شد 
فرسنگ ها فاصله دارد. نگاهی که با باور های عاقلانه او که پيشتر در آثارش دیده شده تناقض 
جدی دارد و سقوط در ورطه باورمندی او به شمار مي رود؛ هاشمی خشت اول را کج می نهد و 
دیوار نتيجه گيری اش تا ثریا اشتباه بالا می رود. طرح یک مثال اشتباه، بی تفاوتی به جزئيات 

مهم، مقایسه ای عجيب و غریب و یک نتيجه گيری اشتباه!
اگر یکی دو دهه پيش صحبت از گلشيفته فراهانی می شد، او را با نقش آفرینی اش در آثار 
ماندگاری مثل »درخت گلابی«، »ميم مثل مادر« و »درباره الی« به یاد می آوردیم، اما در 
دهه اخير، نام او گره خورده با موضوعات دیگری شده است که تقریبا هيچ سنخيتی با بدنه 
جامعه ایرانی ندارد. منظور، نه مهاجرت گلشيفته است و نه بازی او در سينمای هاليوود، 
بلکه منظور اصلی انتشــار تصاویر کاملا برهنه او و بازی در نقش های اروتيک است که به 

دليل خاص بودن نقش، بازیگران کمی در سينمای هاليوود حاضر به پذیرش آن هستند.
همان قدر که برهنه شــدن فراهانی، انتشــار تصاویر تن او و بازی در فيلم های سينمایی 
اروتيک، لطمه به سابقه هنری او در زمان حضورش در ایران است، صحبت های کم خردانه 
سيدجواد هاشمی در مصاحبه اخيرش، لطمه به کارنامه هنری او و باوری است که مخاطب 

نسبت به او پيدا کرده است.
حرف های هاشمی از یک مثال اشتباه درباره یک عکس آغاز می شود؛ عکسی که به دليل 
محتوای مستهجن اش هيچ جوره قابل دفاع نيست، چرا که برهنه شدن یک زن، در هيچ 
دین و آیين و عرفی قابل دفاع نيست. جالب اینجاست که در بين بازیگران هاليوودی نيز 
بسيار معدود پيش می آید که عکسی با این سطح از برهنگی را در چنين سطح گسترده ای 
از نمایش منتشر کنند؛ مگر بازیگرانی که فعاليت شان در حوزه سينمای پورن و پورنوگرافی 

تعریف می شود که مبانی و مفاهيم آن کاملا مشخص و عيان است.
درست است که هاشمی در آن مصاحبه صراحتا می گوید از آن عکس حمایتی نمی کند، اما 
بی تفاوتی او به یک حقيقت مهم و اساسی و نسبت دادن حرف های ناروا به کسانی که نسبت 
به عکس مستهجن گلشيفته فراهانی واکنش نشان دادند، ناخودآگاه او را در ورطه حمایت از 
این عکس قرار می دهد؛ حقيقت مهم که هاشمی عامدانه یا سهوا از آن چشم پوشيد، همان 
نکته ای است که در بالا اشاره شد؛ »معدود بازیگر زن هاليوودی را می توان پيدا کرد که به 

طور کامل برهنه شود، به جز بازیگرانِ حرفه ای خاص.«

    به گزارش فرهیختگان، قهر داوطلبان پسر با تحصیلات آکادمیک طی سال های 
اخیر به يکی از چالش های مهم نظام آموزش عالی تبديل شده است.

  مولفه ای که هم بر تعداد صندلی های خالی در دانشگاه ها افزوده و هم تلاش دانشگاه های 
مطرح را برای جذب دانشجو از طرق مختلف مانند برندفروشــی و پذیرش در دوره های 

شهریه پرداز دوچندان کرده است.
 عدم اقبال پسران برای ورود به دانشــگاه به دليل نگرانی از اشتغال بعد از فارغ التحصيلی 
موجب شده که بسياری از آن ها آموختن مهارت و ایجاد کسب و کار را بر رفتن به دانشگاه 
ترجيح دهند.  تحصيلات دانشگاهی برای بســياری از متولدان دهه های ۶0 و ۷0 تبدیل 
به تضمينی برای یافتن شــغل نشد، از ســویی دیگر نبود بازار کار متناسب با رشته های 
دانشگاهی، درآمد های پایين و انتظارات جامعه از مردان برای تأمين معيشت، منجر به ورود 

زودهنگام آن ها به بازار کار در رشته های درآمدزا شده است.
 »وقتی شغل های آزاد و دلالی پردرآمد و معافيت های مالياتی هست، چرا این همه سال 
عمرمون را صرف دانشــگاه کنيم.« یا »خب دختران راهی جز درس خواندن ندارن، اما 
داستان پسر ها فرق می کنه« این ها حرف های تعداد زیادی از پسران دهه هشتادی است 

که امسال اعطای شرکت در کنکور را به لقایش بخشيده اند و در کنکور شرکت نکرده اند.

    عوارض 10 يورويی از هر بلیت پرواز خروج از کشور دريافت می شود و در قانون 
آمده درآمد آن برای توسعه فرودگاه های بین المللی کشور، هزينه می شود. عوارض 
10 یورویی توسعه فرودگاه های کشور، سال گذشته تصویب شد و با انتقادات فراوانی روبه رو 
بود، تا شهریور امسال ابلاغ نشده بود و حالا بر اساس نامه ایرلاین ها، از شنبه هفته گذشته 
و در شلوغی تعطيلات شــهریور اخذ این عوارض جدید ابلاغ شده است. بر اساس ابلاغيه 
شرکت های هواپيمایی اخذ این عوارض از 11 شــهریور ماه بر اساس بخشنامه سازمان 
هواپيمایی کشوری آغاز شده و فروشندگان بليت پروازهای خارجی موظف به اخذ 10 یورو 

به نرخ مرکز مبادله عوارض هستند. 
همچنين کودکان زیر 2 سال و پروازهای به مقاصد زیارتی از جمله بغداد، نجف، مدینه، 

جده و دمشق از این عوارض معاف هستند.
پيش از این نيز عوارض و ماليات فرودگاهی روی بليت های پروازی و در کنار آن نيز عوارض 

خروج از کشور از مسافران پروازهای خارجی نيز اعمال شده بود.

    دو کارگردان شــناخته شده ســینمای ايران از رفع ممنوع الخروجی شان 
خبردادند.  به گــزارش خبرآنلاین، بهتاش صناعی ها و مریم مقدم در حســاب کاربری 
خودشان نوشتند که از سوی دادستانی نامه رفع ممنوع الخروجی ما صادر شده، آنها در ادامه 
متنشان نوشتند: 14 ماه تجربه تلخی بود ولی به تلخی آنچه بر هموطنانمان گذشت نيست.

 آنهایی که فکر می کنند نگاه داشتن آدم ها در وطنشان تنبيه است باید بدانند بی  شمارند 
مردمانی عاشق که ماندن و ایستادگی را برای آزادی، شرافتشان می دانند.

    عبدالجواد موســوی در خبرآنلاين اين گونه درباره انتقاد پناهیان از روزنامه 
کیهان واکنش نشان داده است:  ســخن پناهيان در ستایش پزشکيان و توپ و تشر او 
به روزنامه کيهان را اگر به حســاب رنگ و ریا بگذارید به نظرم کمی ماجرا را ساده فرض 
کرده اید. البته برای آن کسی که غایتی جز قدرت نمی شناسد رنگ و ریا اصلا معنا ندارد. 
این ها یک مشت حرف ها و فرضيات اعتباری و اخلاقی هستند که در ساحت اراده معطوف 
به قدرت هيچ ارزشــی ندارند. و مگر خود خدا به مکار بودنش فخر نمی فروشد؟ اگر خدا 
می تواند خيرالماکرین باشد بشر از باب تخلقوا باخلاق الله نمی تواند به آن یگانه بی چند و 

چون تشبه کند؟ آری، اگر می خواهيد پناهيان را اندکی فارغ از دوقطبی های کاذب این 
روزها فهم کنيد به همان حرف هایی که پيش از این درباره فلسفه ظهور انبيا و ائمه اطهار 
گفته بود به دقت بنگرید. آن وقت معنی این پشتک واروهای سياسی برایتان خيلی روشن 
خواهد شد. او به تاسی از همان شيوه و راه موهومی که در ذهن دارد می خواهد به قدرت 
دست پيدا کند. احتمالا قدرت را هم برای امر خير می خواهد. لااقل در ذهن خودش این 
طور فکر می کند. درست یا غلطش به کنار اما او فکر مي کند برای تحقق اخلاق و عدالت هم 
ابتدا باید قدرت داشت. بنابراین فرقی نمی کند امروز در جبهه جليلی باشد و فردا در کنار 
پزشکيان. فعلا چيزی به جز قدرت اهميت ندارد. این تئوری چيزی است شبيه » هدف 
وسيله را توجيه می کند«. یا به تعبير دقيق تر هدف »هرگونه وسيله ای« را توجيه می کند. 
آیا با این تئوری کسی تا به امروز رستگار شده است؟ لازم نيست جای دوری برویم. قائلان 

به این تئوری نه در طول تاریخ که در همين چند دهه اخير از کجا سر درآورده اند؟

    حرف های فرامرز قريبیان بازيگر کهنه کار ســینمای ايران در مراسم تجلیل 
و در پاســخ به توصیفاتی که همکارانش نســبت به او ارائه کردند:  آقای فرهنگ 
خودشان از اسطوره های ســينمای ایران هســتند، به عنوان بازیگر و کارگردان کارهای 
درخشانی داشتند. سریال زیبای »سلطان و شبان« که یکی از بهترین ها در سریال سازی 
ایران است و فيلم سينمایی »طلسم« نيز یکی از بهترین فيلم های تاریخ سينمای ایران 
بوده است. آقای متوسلانی نيز سال ها قبل از من در ســينما بودند. من قرار بود در فيلم 
زیبای »جستجوگر« بازی داشته باشم اما بنا به دلایلی متاسفانه نتوانستم و پس از سال ها 
او در فيلم »گناهکاران« بازیگر بود. من شــانس زیادی نداشتم که با خانم های کارگردان 
کار کنم، به غير از خانم درخشــنده که پيغام محبت آميزی فرستادند و شرمنده شدم. به 
غير از ایشان، شانسی نداشتم که با خانم تهمينه ميلانی کار کنم، ولی دوست خوب من 
و از پول سازترین کارگردان های سينمای ایران هستند. ایرج راد، خودش از اساتيد است 
و افتخار داشتم در یکی از اولين فيلم هایشان به نام »گردباد«، من هم حضور داشته باشم 
البته ســام پســر من، در این فيلم، فرزند آقای راد بودند. وی افزود: باید از زنده یاد نعمت 
حقيقی یاد کنم، او در کتاب فروشی سخن، اولين کتاب را به من داد و من کتابخوان شدم 
که برای حرفه ای که می خواستم شروع کنم مهم بود. فيلم »مرد بارانی«، کار موفقی شد 
و زمانی که به خاطر آن برنده سيمرغ جشنواره فجر شدم، جایزه را نعمت حقيقی به من 
داد. از آقای داوودی سپاسگزارم که این فيلم را ساخت. با آقای جوزانی به عنوان کارگردان 
کار نکردم، اما در »آژانس دوستی« همکاری داشتيم و باعث شد فيلمنامه »چشم هایش« 
را برای من بنویسند تا کارگردانی اش کنم. رفاقت ما همچنان ادامه دارد و خواهد داشت. 
آقای مطلبی عزیز، من را به سال هایی که وارد سينما شدم بردند. آقای مطلبی سال ها با نام 
مستعار فيلم نامه می نوشتند. فيلم »صلات ظهر« را خيلی ها هنوز دوست دارند. قریبيان 
گفت: درود می فرستم به همه هموطنان عزیزم که تمام طول 5۷-58 سال و به قول پسرم 
شاید ۶0 سال )از زمانی که نوجوان بودیم و به دفتر ســاموئل خاچيکيان می رفتيم و در 
زیرزمين به صداگذاری فيلم ها کمک کردیم( به من لطف داشتند و من را حمایت کردند، 

از همه سپاسگزارم.

    مسعود فراهانی، کارشناس بازار مسکن:  در حال حاضر بازار مسکن به این شکل 
شده که پس از خرید مسکن بدون اینکه دغدغه ای درخصوص سودآوری داشته باشيد، 
تنها با نگهداری ملک هم سود می کنيد که آن هم به دليل تورم است، پس افراد لزومی به 
نقل و انتقال ملک شان نمی بينند. این کميابی مصنوعی باعث کم شدن معاملات و عرضه 

مسکن در بازار می شود و قيمت ها رشد می کنند و این کميابی مصنوعی ایجاد می شود. 
اگر یک مدت روی فایل های فروش ملک در منطقه یک کار کنيد، متوجه می شــوید که 

تعداد زیادی از واحدهای مسکونی در اختيار 5 تا 10 مالک سرشناس است./ اعتماد

    خبرگزاری العین امارات با اشــاره به اخبار منتشــره در خصوص رد فلگ 
شدن حساب کاربران صرافی نوبیتکس در ايران نوشت: » رد فلگ شدن به معنای 
برچسب زنی تراکنش های مشکوک است که می تواند منجر به مسدود شدن دارایی های 
کاربران شود. این امر به ویژه برای کاربران ایرانی که با محدودیت های بين المللی مواجه 
هستند، نگران کننده است.« این رسانه عربی همچنين به نقل از مدیرعامل نوبيتکس، از 
خطر بلوکه شــدن دارایی ها هنگام انتقال به پلتفرم های خارجی و همچنين، امکان فریز 
شدن برخی استيبل  کوین ها مانند تتر سخن گفته است .  خبرگزاری العين همچنين نوشته 
که برخی کاربران Nobitex خواستار شفافيت بيشتر و تغيير در سياست های این پلتفرم 

برای جلوگيری از رد فلگ شده اند.

    احمد میدری در خصوص برنامه دولت چهاردهم برای از بین بردن فقر مطلق، 
گفت: یکی از احکام برنامه و شعاری که در دولت آقای روحانی و شهيد رئيسی هم مطرح 
بود، بحث رفع فقر مطلق است. به لحاظ شاخص ها الآن حدود 30 درصد از جمعيت کشور 
ما زیر خط فقر هستند و از بين بردن فقر مطلق یک آرمان و هدف است که باید به سمت آن 
حرکت کرد.  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یادآور شد: تا اواسط دهه 80 حدود 12 تا 15 
درصد فقر مطلق داشتيم که بعد از موج اول تحریم ها تا ميانه دهه ۹0 به حدود 20 درصد 
رسيد، اما با شروع موج دوم تحریم ها و تورم شدید، از سال 13۹۷ با شيب تندتری افزایش 
پيدا کرده و به 30 درصد در سال 13۹8 رسيد.  بر اساس داده های مرکز آمار ایران و گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، از سال 13۹8 تا 1401 نرخ فقر نسبتاً ثابت و حدود 30 درصد 

یا 25 ميليون و 400 هزار نفر بوده است.   

    تصادف زنجیــره ای 6 خودرو در يزد، مصدومی به دنبال نداشــت اما نزاع و 
درگیری سرنشینان خودروها پس از تصادف، 13 مصدوم بر جا گذاشت. مدیر روابط 
عمومی سازمان اورژانس یزد روز شــنبه با اعلام این خبر گفت: تصادف ۶ خودرو سواری 
شامل 2 دستگاه سمند، تيبا، پراید، وانت و کاپرا در محل ورودی پارک کوهستان واقع در 
جاده تفت موجب شد تا 13 مصدوم به مراکز درمانی اعزام شوند. برای این منظور سه کد 
آمبولانس به محل حادثه اعزام شد. به گفته وی این تصادف زنجيره ای مصدومی نداشت 
اما به دنبال آن درگيری سرنشينان خودروها منجر به تعداد بالای مصدومين شد اما هيچ 
مصدوم بدحالی گزارش نشد. پنج مصدوم به بيمارستان شهيد رهنمون و هشت مصدوم به 

بيمارستان شهيد صدوقی یزد منتقل شدند.

    سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی شهرداری تهران از نجات 40 
نفر در آتش سوزی صبح ديروز خوابگاه دختران در منطقه سعادت آباد خبر داد.

 سيد جلال ملکی روز شنبه در توضيح این خبر گفت: ساعت 4 و ۷ دقيقه شنبه حادثه آتش 
سوزی در ساختمان اقامتی به ســامانه 125 اعلام و ماموران سه ایستگاه آتش نشانی به 
محل حادثه اعزام شدند. هود آشپزخانه این ساختمان 4 طبقه که در زیرزمين قرار داشت 

دچار آتش سوزی شد که در اثر آن دود حاصل از این آتش سوزی به طبقات سرایت کرد.
 1۶ اتاق این ساختمان حتی بر روی پشت بام و حياط و حتی زیرزمين احداث شده بودند، 
زمان آتش سوزی حدود 40 نفر حضور داشتند که آتش نشانان این افراد را به سلامت از 

محل حادثه خارج کردند.
 در این مدت کوتاه چندین مورد آتش سوزی در محيط خوابگاهی داشتيم که می طلبد 
دستگاه های نظارتی در زمينه اخذ مجوز نظارت بيشتری داشته باشند و برای اخذ مجوز 
حتما تایيدیه آتش نشانی را لحاظ کنند چرا که در این ســاختمان هيچ سيستم اعلان 
حریق نصب نشده بود. در این ســاختمان های اقامتی تجهيز سيستم های اطفای حریق 

بسيار موثر است.

اســماعيل فصيح طرفداران پروپاقرصی دارد و در 
عوض گروهی هم هستند که او را نویسنده مهمی 
نمی دانند. بــه هرحال او یکــی از پرمخاطب ترین 
نویســنده های  ایرانی در دهه های پنجاه و شصت 
است اما خب به طيف نویســنده های چپ و کانون 
نویسندگان تعلقی نداشت. راه او ازآن سمت روبه رو 
می گذشت. جایی که ابراهيم گلستان و دوستان و 
اعوان و انصارش بودند و خيلــی به ادبيات نمادین 
متعهدانه و سوسياليســتی و مناقشــات دهقانی و 
ضد ارباب و سرمایه داران کاری نداشتند. جایی که 
گلستان با شرکت تبليغاتی اش در خدمت شرکت 
نفت بــود و نجف دریابنــدری به عنــوان نریتور و 
مترجم با او همــکاری می کرد و فروغ فرخزاد بود و 
البته مهدی اخوان ثالث و صادق چوبک که رئيس 
امور اداری شــرکت نفت بود. یک گروه منزوی از 
چهره هاي فرهيخته و درجه یک که تصميم گرفته 
بودند به سياســت کاری نداشــته باشند و همگی 
متاثر از فرهنگ روز آمریــکا بودند. برخلاف کانون 
نویسندگان که زیر ســلطه افکار فرانسوی و البته 
بعضا روسی قرار داشت. فصيح خودش هم در شرکت 
نفت استخدام شد. و آنجا بود که با حمایت مستقيم 
نجف دریابندری و همين طور صادق چوبک شروع 
به نوشتن کرد و رمان های مشهورش را عرضه کرد: 

 شراب خام، ثریا در اغما،  دل کور،  زمستان ۶2 و...
فصيح اما قبل از شروع به نوشــتن زندگی پرفراز و 
نشيبی را از سر گذرانده بود . قبل از این که به گروه 
حلقه اطراف ابراهيم گلستان و پول های نفتی برسد 
زندگی اش همه چيز داشته:  بچه محله درخونگاه. 
پدرش ارباب حســن بود که یک کاسب جزء بود و 
بقالی داشت. اسماعيل دو ســاله بود که پدرش را 
از دســت داد. از اینجا باید یک پرش زماني کنيم و 
برویم به سال 1332 که پسر درسخوان درخونگاه 
دیپلم طبيعــی اش را گرفت و رفــت در بازار کار و 
کاسبی و سه سال با پشــتکار پول پس انداز کرد و 
در 1335 و در سن 22 ســالگی با قطار و اتوبوس و 
کشتی خودش را به آمریکا رساند و رفت در دانشگاه 
نه چندان معتبر مونتانا مهندســی شيمی خود را 
گرفت. بعدش رفت سانفرانسيســکو و دوباره رفت 
مونتانا و این بار در ادبيات انگليســی ثبت نام کرد. 
با یک دختر چشم آبی آمریکایی به نام آنابل کمپل 

دوست شد و با او ازدواج کرد. بچه محله درخونگاه 
دیگر داشت به یک شــهروند آمریکایی کامل بدل 
می شد. آنابل باردار بود و هردو نفر در حال گذراندن 
کارشناســی ارشد ادبيات انگليســی که ...آنابل به 
هنگام زایمان همراه با کودک خود درگذشت. و این 
آغاز افســردگی فصيح بود.)خب این را هم بگویيم  
داســتان لامصب آن قدر رمانتيک و ویران کننده 
است که اگر آدم بدبينی باشــی فکر می کنی نکند 
بخشی از این داستان و ماجرای آنابل کمپل  تخيلی 
باشد! که البته ما بدبين نيستيم و به روایت اسماعيل 
فصيح و ذهن خلاقانه اش احترام می گذاریم.( پس 
درس را رها کرد و به ایران بازگشت و پس از آشنایی 
با نجف دریابندری راهی شرکت نفت شد. در شرکت 
ملی نفت ایران با سفارش صادق چوبک  در مناطق 
نفت خيز جنوب به عنــوان کارمند بخش آموزش، 
مشغول به کار شد. و زندگی اش به آبادان و شهرک 
شرکت نفت منتقل شد. فصيح در تهران با دختری 
ایرانی به نام پریچهر عدالت ازدواج کرد که حاصلش 

دو فرزند به نام سالومه وشهریار بود. 
فصيح در سال 135۹ و با آغاز جنگ ایران و عراق و 
در سن 4۷ سالگی بازنشسته شد و ازآن پس فقط 
به نوشتن و ترجمه پرداخت. او در سال 1388 و در 

سن ۷5 سالگی در تهران درگذشت.
بيایيد روایت او از ملاقاتش با ارنست همينگوی را به 
عنوان تکميل کننده این سرگذشت با هم بخوانيم:  
»کلاس من از اول فوریه شروع شد. بيشتر درس ها 
درباره ادبيات جهان بــود، با دو درس خاص درباره 
کارهای ارنست همينگوی... ماه ها بود که استادان 
ادبيات دانشگاه و دانشــجویان علاقه مند از ارنست 
همينگوی، که همان نزدیکی هــا زندگی می کرد، 
دعوت کرده بودند روزی به دانشگاه بياید و درباره 
زندگی و نوشته های خود برایشان سخنرانی کند... 
قرار شد روز یکشنبه بيست و سوم آوریل، ساعت ده 

صبح، سخنرانی اش را انجام دهد.
آن روز من و آنابل صبح زود به دانشــگاه رفتيم تا 
جای خوبی در سالن پيدا کنيم. نشان به آن نشانی 
که همينگوی تا ساعت یازده پيدایش نشد. سرانجام 
خبر رسيد که وارد محوطه دانشــگاه شده. لباس 
اسپورت با شلوارک شکاری و پيراهن نيم تنه ورزشی 
به تن داشت. او که در آن زمان شصت ساله بود، به 

سالن اجتماعات نيامد. روی صندلی ای وسط چمن 
باغ بزرگ نشســت و رئيس دانشــگاه استادان هم 

حریفش نشدند.
همه حاضران، اســتادان و دانشــجویان به صورت 
نيم دایره جلویش نشســتند. من و آنابل در اولين 
ردیف جا گرفتيم. همينگوی همين که منتظر بود 
همه سر جاهایشان بنشينند، مدام عصایش را از این 
دست به آن دست می کرد و به من خيره شده بود. 
لابد چون مثل بقيه پسرها موبور و چشم آبی نبودم. 
با صدایی ظریف و کمی زنانه پرسيد: »شما کجایی 

هستيد؟«
حتماً فکر کرده بود من با آن خوش پوشی و پوست 
سبزه اهل آمریکای لاتين هستم. با لهجه آمریکایی 
گفتم »آیرَن«، کــه البته دو معنی داشــت: یکی 
»ایران« و یکی »من دویدم«. با خنده سرش را بالا 

گرفت و پرسيد: »تمام راه را؟ از آسيا تا آمریکا؟«
گفتم: »نه، آقا! با اتوبوس و قطار و هواپيما.«

»چه می خوانيد؟«
»زبان و ادبيات انگليسی. من در تهران کتاب پيرمرد 
و دریا را خوانده ام. در جهان کم نظير است. بهترین 

رمانی است که تا کنون نوشته شده.«
»این طور فکر می کنيد؟«

»اثر ادبی جاودانه ای اســت و کامــلًا نمادین، زیرا 
وقتی مرد در دریــای زندگــی بزرگ ترین ماهی 
عمرش را گرفت و آن را با قایق به ســاحل کشاند، 
کوسه های خونخوار از آن جز اسکلتی باقی نگذاشته 

بودند.«
با خنــده ای کم حوصله یک انگشــتش را به طرف 
من دراز کــرد و پس از مکث کوتاهــی فقط گفت 
»Right«. همه دســت زدند. آنابل برگشــت و با 
عشــق و تحســين به من نگاه کرد. فکری در سرم 
می چرخيد. نمی دانستم ارنست همينگوی به من 
 »Write« یعنی درست است، یا »Right« گفته

یعنی بنویس.
روزی شگفت انگيز و نازنين از آب درآمد. تنها باری 
بود که او را، که در هشــتاد کيلومتــری ام زندگی 
می کرد، دیدم. دفعه بعدی وجود نداشــت. یک ماه 
بعد شنيدم که با شــليک گلوله ای در دهانش خود 

را کشته است.«
قبول کنيد  فصيح روایتگر درجه یکی بوده است.
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شروع به کار اولین مرکز خدمات تخصصی 
خودروهای برقی کرمان موتور

کرمان موتور به عنوان شرکت پیشرو در تولید، واردات و ارائه خدمات پس از فروش 
خودروهای برقی، با درک دغدغه خریداران خودروهای برقی، مرکز ارائه خدمات 
پس از فروش و اداره تحویل اختصاصی این محصولات را راه اندازی کرد.این مرکز، 
اولین مرکز خدماتی و تعمیرگاه مخصوص خودروهای برقی در کشور است که به 
منظور ایجاد رفاه و متمرکزسازی خدمت رسانی به خودروهای برقی توسط کرمان  
موتور تاسیس شده و خدمت رسانی به دارندگان خودروهای برقی کرمان موتور را 
آغاز کرده است. دارندگان خودروهای برقی کرمان موتور می توانند روزانه بدون نیاز 
به وقت قبلی و صف نوبت دهی، به این مرکز مراجعه کنند.کرمان موتور با هدف توسعه 
زیرســاخت های خودروهای برقی، این مرکز را با به روزترین دستگاه ها و ابزارهای 
اختصاصی برای تعمیر و نگهداری خودروهای برقی تجهیز کرده است. همچنین 
این مرکز دارای ارتباط مستقیم با شرکت سازنده و واحدهای فنی و مهندسی است 
تا در صورت نیاز، در سریع ترین زمان امکان پاسخگویی به مشتریان محترم وجود 
داشته باشد.این مرکز تخصصی تنها برای ارائه خدمات پس از فروش نبوده و اداره 
تحویل خودروهای برقی کرمان موتور نیز به این مرکز منتقل شده است. بنابراین 
پیش از تحویل خودروی برقی به خریدار، در همین مرکز تست های فنی اولیه انجام 
می شود و مشتریان با امنیت و اطمینان کامل خودروی خود را تحویل خواهند گرفت. 
همچنین آموزش های مورد نیاز برای استفاده از خودروهای برقی کرمان موتور نیز 
به خریداران ارائه می شود. کرمان موتور از طریق این مرکز، آخرین اطلاع رسانی های 
مهم درباره چگونگی استفاده صحیح از خودروهای برقی کرمان موتور را از طریق 
آموزش حضوری و برخط انجام خواهد داد. این مرکز در زمینی به مساحت هفت 
هزار و 400 متر و با ظرفیت پذیرش 30 دستگاه در فاز اول در حوزه خدمات پس از 
فروش و تحویل 100 دستگاه، به صورت روزانه، شروع به کار کرده است و در کیلومتر 

16 جاده مخصوص تهران – کرج، خیابان 56 قرار دارد.

ماشین آلمانی برقی یا خودروی چینی بنزینی؟ مسئله 
این است. داســتان از یک دستگاه   فولکس واگن آی دی 
4 برقی آغاز شــد که به مبلغ حدود 2میلیــارد و 400 
میلیون تومان در نمایندگی ها برای فروش گذاشته شده 
است. خودرویی پرآپشن که ظاهری زیبا دارد و به بهانه 
پرداختن به مشــخصات این خودرو به این موضوع که 
چرا خودروهای برقی مورد استقبال عموم واقع نشدند، 

خواهیم پرداخت. 
دیگر چه چیزی بهتر از یک خودروی آلمانی از یک برند 
معروف دنیا. ولی با همین رقم که البته کم نیســت اما 
برای یک خودرویی با این آپشن ها و برند، مبلغ مناسبی 
به حساب می آید اما باز هم با استقبال عموم برای خرید 
مواجه نمی شود. در ابتدا مشخصات این خودرو را بررسی 
می کنیم و بعد به این موضوع می پردازیم که چه مشکلاتی 

بر سر خرید خودروهای برقی وجود دارد.

ID4   مشخصات فولکس واگن   
فولکس واگــن ID نســخه PURE برای بــازار چین 
حدود 2۹ هزار دلار قیمت گذاری شــده است. با توجه 
به تعرفه صفر درصــدی واردات خودروهای برقی، این 
خودرو می تواند گزینه مناســبی برای بازار ایران باشد. 
فولکس واگن ID4 به یک موتور برقی با قدرت 16۸ اسب 
بخار )125 کیلووات( و گشتاور 310 نیوتن متر مجهز 
شده است. این موتور از طریق یک گیربکس تک سرعته 
نیروی خود را به چرخ های عقب منتقل می کند.انرژی 
مورد نیاز موتور برقی فولکس واگن ID4  از طریق یک 
باتری لیتیوم-یون با ظرفیت 55/7 کیلووات ســاعت 
تأمین می شود. شــرکت فولکس واگن برای این باتری 
در بازار چین، گارانتی ۸ ســاله   را در نظر گرفته است. 

همچنین، گارانتی دیگر قسمت های خودرو نیز 4 ساله 
یا 130 هزار کیلومتر است.

  زمان شارژ فولکس واگن برقی
 ID4 شتاب صفر تا 100 کیلومتر بر ساعت فولکس واگن
وارداتی بین ۸/5 تا ۹ ثانیه برآورد شده و بیشترین سرعت 
آن نیز 160 کیلومتر بر ســاعت است. فرایند شارژ باتری 
فولکس واگن با استفاده از دستگاه های شارژ سریع تنها نیم 
ساعت طول می کشد اما با استفاده از برق خانگی و شارژر 
معمولی حدود 10 تا 11 ساعت زمان می برد. زمان طولانی 
شارژ خانگی این خودرو از معایبش به شمار می آید. فرآیند 
شارژ باتری با برق خانگی و شــارژر معمولی حدود 10 تا 
11 ساعت طول می کشد که نسبت به برخی خودروهای 
برقی دیگر زمان بیشتری است. محدوده پیمایش واقعی 
کمتر از ادعا از معایب دیگر این خودرو است. مانند اکثر 
خودروهای برقی، محدوده پیمایش با یک بار شــارژ در 
شرایط واقعی ممکن است کمتر از مقدار ادعا شده باشد، 

به ویژه با افزایش بار و تغییر شرایط مسیر باشد.

  مشخصات ظاهری خودرو
این خودرو در مقایسه با بسیاری از محصولات برقی جذاب تر 
است و فرم بدنه اش بسیار خوش تراش به نظر می رسد. این 
سبک طراحی مورد استقبال مشتریان ایرانی قرار می گیرد 
و تا سال های سال از گرد و غبار کهنه شدن به دور خواهد 
ماند. وجود یک هواکش بزرگ در سپر جلو، علاوه برزیبایی و 
اسپرت جلوه دادن چهره فولکس واگن Crozz 4.ID، برای 
خنک سازی موتور برقی نیز مورد استفاده قرار می گیرد. در 
بخش عقب نیز تلفیق چراغ های پیوسته سراسری با فرم 
جذاب ســپر و دیگر المان های اصلی این بخش، جذابیت 

خاصی را به وجود آورده و در مجموع یک ماشــین زیبا را 
برای مشتریان به نمایش گذاشته است.

  شارژ خودروی برقی در پارکینگ آپارتمان
بزرگترین مشکل برق مشاع ســاختمان است. چگونه 
قرار است در یک آپارتمان این معضل را حل کرد. نکته 
بعدی این است برای شارژ خودروی برقی، خودروسازان 
توصیه می کنند به صورت مستقیم دو شاخه را نباید 
به برق معمولی زد بلکه شرایط دارد. در شارژ سطح 1 با 
وصل کردن خودروی برقی به یک پریز برق استاندارد، 
خودرو را شارژ می کند.مثل شارژر پرتابل یا قابل حمل 
مپنا، هرکجا که باشــید، با وصل کردن خودرو به یک 
پریز دیواری معمولی که حــدود 2/3 کیلووات انرژی 
تولید می کند، می توانید انرژی مــورد نیاز خودروی 
خود را تامین کنید. لازم به ذکر است که شارژر سطح 1 
کندترین راه برای شارژ  خودروی برقی به شمار می رود 
و باید مدت زمان زیادی را به شــارژ  اختصاص دهید. 
بررسی منظم کابل شارژ و کانکتورها اهمیت بسیاری 
دارد. اما مهم ترین نکته این است که باید کابل استاندارد 

و محل شارژ مناسب را در پارکینگ تعبیه کرد.

  شارژ در ویلای شخصی 
مهم ترین نکته این اســت ویلاهای قدیمی ســاخت که 
سیستم برقی قدیمی دارد خودش معضل دیگری است. اگر 
کابل مناسب و دستگاه مناسب شارژ استفاده نشود امکان 
آتش سوزی بالاست. واقعیت این است آپشن ها و قیمت 
خودروهای برقی در بازار فعلی مناسب است اما نداشتن 
زیرساخت مناسب شارژ باعث شده تا استقبال عموم از این 

خودروها اصلا شکل نگیرد نه اینکه کاهش یافته باشد.

گاراژ

کیا سورنتو به ایران آمد
خودروی محبوب می آید اما فعلا برای جانبازان

خاطره سورنتو به سال 2007 بازمی گردد. دقیقا سال 13۸5 
که نسل اول سورنتوهای فیس لیفت شده به ایران آمدند. 
بعد از آن نسل دوم سورنتو در سال 200۹ و 2012 راهی 
ایران شدند که نسل دوم فیس لیفت شده در سال 2012 به 
ایران آمدند. آخرین نسل سورنتو که به ایران آمد نسل سوم 
فیس لیفت بود که به سال 2017 بازمی گردد و دیگر ورود 
این قبیل خودروها ممنوع شد. حالا بعد از سال ها به یمن 
واردات خودرو، سورنتو مجدد به ایران می آید اما فعلا فقط 

مختص به سامانه واردات خودروی جانبازان است. 

  بازگشت نسل چهارم سورنتو به ایران
کیا سورنتو، شاسی بلند محبوب و آشنا برای ایرانیان، با 
نسل چهارم خود و پس از یک فیس لیفت جذاب، بار دیگر 

به بازار کشورمان بازگشته و به سامانه یکپارچه جانبازان 
اضافه شده است. این خودرو که روی پلتفرم مشترک با 
هیوندای سانتافه ساخته شده، با طراحی مدرن و امکانات 
رفاهی فراوان، تجربــه ای متفاوت از رانندگــی را ارائه 
می دهد.نسخه ای که برای بازار ایران در نظر گرفته شده  ، 
به یک پیشرانه 2/5 لیتری تنفس طبیعی مجهز است که 
با تولید 1۹1 اسب بخار قدرت و 245 نیوتن متر گشتاور، 
عملکردی روان و پرقدرت را ارائه می دهد. انتقال قدرت 
در این خودرو توسط یک گیربکس ۸ سرعته اتوماتیک 

به چرخ های جلو صورت می گیرد.

  مشخصات نسل چهارم سورنتو
نسخه وارداتی کیا ســورنتو به بازار ایران در واقع نسل 

چهارم این کراس اوور کره ای به حســاب می آید که از 
ســال 2020 در بازار حضور دارد اما از سال 2024 یک 
فیس لیفت بنیادین را تجربه کرده اســت. در طراحی 
قسمت جلوی این خودرو شاهد چراغ های جلوی افقی 
T شکل هستیم و نشان کیا از مرکز جلوپنجره به پایین 
کانون منتقل شده اســت. ورودی های هوای عمودی 
برجسته نیز در زیر چراغ های جلو قرار گرفته اند. به طور 
کلی بهره گیری از چراغ های جلو و عقب بزرگ برای این 

خودرو جذابیت زیادی به آن بخشیده است.

Kia Sorento امکانات رفاهی و ایمنی  
از مجموع آپشــن های رفاهی این خــودرو می توان به 
صفحه نمایش 12/3 اینچی کنســول مرکزی، دوربین 
عقب، سنسور پارک جلو و عقب، سیستم تهویه مطبوع 
خودکار، شارژ بی سیم گوشی هوشــمند، پورت شارژ 
USB و تایپ C و شارژر 12 ولت فندکی، نمایشگر هدآپ 
)HUD( ١٠ اینچــی، مانیتور فراگیر بــرای اطمینان 
از پارک، سیســتم ورود بدون کلید به همراه اســتارت 
دکمه ای، سنسور باران، صندوق عقب برقی هوشمند، 
صندلی های برقی جلو، لامپ هــای عقب LED، چراغ 
جلو و پروژکتور LED، صندلــی ردیف ٢ قابل تنظیم، 

پدال شیفتر و… اشاره کرد.
از جمله امکانــات ایمنی خودرو نیز می توان سیســتم 
کروز کنترل هوشمند، کیســه هوای راننده و سرنشین 
جلو، سیستم ترمز ضد قفل ABS با ترمز EBD (توزیع 
نیروی ترمز الکترونیکی(، ترمز جلو و عقب دیســکی، 
سیستم کنترل پایداری )ESP(، سیستم کمک راننده 
)ADAS( شامل سیستم کمکی رانندگی بین خطوط 
)LFA(، سیستم کمکی جلوگیری از برخورد در نقطه کور 
)BCA(، سیستم کمکی هشدار وجود خطر برخورد با 
خودرو، عابر پیاده و دوچرخه سوار و سیستم کمک راننده 

جلوگیری از برخورد عقب خودرو را نام برد.

 غول جدید ب.ام.و به بازار رسید

ب.ام.و چند مــاه پیــش از نســخه Z4 جدید رونمایــی کرد. ایــن خودروی 
دوست داشتنی و جذاب به عنوان جواهر پنهان ب.ام.و شناخته می شود. ب.ام.و از 
نسخه گیربکس دستی Z4 جدید رونمایی کرد. در حال حاضر این خودرو به تریم 
M40i محدود شده و تنها با موتور سه لیتری شش سیلندر خطی با قدرت 3۸2 
اسب بخار و گشتاور 500 نیوتن متری، با حداکثر سرعت 24۹ کیلومتر بر ساعت 
موجود است. شتاب صفر تا 100 این خودرو فقط در  4/2ثانیه انجام می شود. این 
اقدام ب.ام.و درست مانند اقدام تویوتا برای بازگرداندن گیربکس شش سرعته به 
سوپرا GR برای مدل سال 2023 بود، چراکه ب.ام.و پس از مدت طولانی گیربکس 
دستی را به محصول خود بازگرداند. گیربکس بین هر دو خودرو مشترک است، اما 
به گفته BMW، هر کدام دارای اتصالات و بوش های متفاوتی هستند. به عنوان 
بخشی از پکیج تریم دستی Handschalter، قسمت بیرونی دارای ادوات مشکی 
 M40i براق، کالیپرهای ترمز قرمز و نشان تیره است. برای اولین بار در خودروهای
مجهز به گیربکس دستی، رینگ های آلیاژی M و دو پره با ابعاد 1۹ اینچی در جلو 
و 20 اینچی در عقب موجود هستند. همه تریم های M40i، بدون در نظر گرفتن 
شیفتر، از فرمان اسپرت ب.ام.و ، ترمزهای M Sport، دیفرانسیل M Sport در 
محور عقب همراه با سیستم تعلیق M تطبیقی  با دمپرهای الکترونیکی استفاده 
می کنند.به طور کلی )منهای هزینه رنگ(، بسته Handschalter حدود 3500 
دلار به قیمت M40i اضافه می کند. قیمت تریم M40i Z4 مدل 2024 از 672۹5 

دلار )معادل 4 میلیارد تومان( شروع می شود.

شوک عجیب به بازار خودرو بعد از تعطیلات
آنطور که گزارش ها نشان می دهد، پراید SE 151 مدل 1403 در بازار خودرو بدون 
تغییر به قیمــت 330 میلیون تومان و پراید SE 151 مــدل 1402 اما با کاهش 5 
میلیون تومانی به قیمت 315 میلیون تومان به فــروش رفت.در این میان، قیمت 
پژو 206 تیپ 3 پانوراما مدل 1402 هم با افزایش 5 میلیون تومانی، 630 میلیون 
تومان قیمت خورده اســت. پژو 207 دنده ای مدل 1403 هم با افزایش 5 میلیون 
تومانی، 730 میلیون تومان به فروش رفت. این در حالی است که پژو 207 پانوراما 
اتوماتیک TU5P مدل 1403 با افزایــش 5 میلیون تومانی، در حدود یک میلیارد 
تومان به فروش رفت. پژو 207 تیپ 5 مدل 1402 نیز 15 میلیون تومان گران شد 
و 660 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپــارس ELX-TU5 مدل 1402 در 
حدود 10 میلیون تومان افزایش قیمت داشت و به قیمت ۸00 میلیون تومان رسید. 
پژوپارس LX مدل 1402 هم با افزایش 20 میلیــون تومانی، ۸50 میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V2 مدل 1403 در بازار با افزایش 
10 میلیون تومانی، به قیمت ۸۸0 میلیون تومان رسید. تارا دنده ای V1 مدل 1403 
نیز با افزایش 5 میلیون تومانی، 740 میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش ها 
از بازار خودرو نشان می دهد از ابتدای شهریورماه دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال 
مدل 1403 با افزایش 15 میلیون تومانی، در حدود ۹55 میلیون تومان تومان قیمت 
خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشــنال مدل 1402 هم 15 میلیون تومان گران 
شده و ۹30 میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 1403 نیز 5 میلیون 
تومان گران شد و 605 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل 1402 هم در 
بازار 5 میلیون تومان گران شد و 570 میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا 
S دنده ای دوگانه سوز مدل 1403 در بازار با افزایش 5 میلیون تومانی، 425 میلیون 
تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن پلاس EF7 دوگانه سوز مدل 1403 در 
حدود 20 میلیون تومان ریخت و 705 میلیون تومان فروخته شد.شاهین G اتومات 
CVT مدل 1403 هم با کاهش 10 میلیون تومانی 7۸5 میلیون تومان قیمت پیدا 
کرد. همچنین کوییک GX L دنده ای مدل 1403 هم با کاهش 5 میلیون تومانی، به 

قیمت 410 میلیون تومان به فروش رفت.

پروژه ب.ام.و برای ساخت خودروی 
هیدروژنی تا سال 2028

یک بازیکن جدید در حال ورود به بازی ســوخت های هیدروژنی اســت، زیرا 
ب ام و تأیید کرده   قصد دارد در سال 202۸ خودروی الکتریکی سلول سوختی 
تولید کند. ب ام و برای به سرانجام رساندن این پروژه، همکاری خود را با تویوتا، 
یکی از معدود خودروسازانی که هنوز به آینده هیدروژن اعتقاد دارد، گسترش 
می دهد. در حالی که برند ژاپنی یک دهه اســت که Mirai را می فروشد، این 
اولین خودروی هیدروژنی ب ام و اســت که مردم می تواننــد آن را بخرند. با 
توجه به اینکه این خودرو تا چهار سال دیگر عرضه نخواهد شد، ب ام و از ارائه 
جزئیات خودداری می کند. با این حال، گفته می شود مدل هیدروژنی نسخه ای 
از یک محصول موجود خواهد بود. هر شکلی که به خود بگیرد، ب ام و متعهد 
به ارائه یک محصول اصیل است که با ارزش های برند همخوانی داشته باشد و 
صرفاً نسخه بازطراحی شده ای از تویوتا نباشــد. با فرض اینکه اولین خودروی 
 CLAR ساخته شود، از همان پلتفرم X5 هیدروژنی ب ام و براساس نسل بعدی
که نسخه های بنزینی، دیزلی و هیبریدی پلاگین استفاده می کنند، بهره خواهد 
 X5 برد. با فرض اینکه اولین خودروی هیدروژنی ب. ام.و بر اساس نسل بعدی
ساخته شود، از همان پلتفرم CLAR که نسخه های بنزینی، دیزلی و هیبریدی 

پلاگین استفاده می کنند، بهره خواهد برد.

دندهمعکوس 

 نیش ترمز

 چهار چرخ

داشبورد 

فولکس واگن iD.4  یک آلمانی-چینی دو رگه   با 2 میلیارد و خرده ای قیمت هم مشتری ندارد

دنا در حادثه تصادف  با چراازخودروهایبرقیدرایراناستقبالنمیشود
سمند نصف شد!

حادثه   تصادف اخیر که منجر به نصف شدن خودروی دنا و فوت دو نفر 
شد؛ نشان می دهد بی کیفیتی خودروها که به گفته دست اندرکاران حوزه 
خودرو، درنتیجه قیمت گذاری دستوری و زیان دهی خودروسازان اجازه 
ارتقای کیفیت را نمی دهد؛ بنابراین همچنان خودروها ارابه های مرگی 

هستند که در یک حادثه هرچند بزرگ، به دو نیم تقسیم می شوند؛ 
این در حالیست که برخی از مردم برای همین خودروها مشتاق بوده و 
برای یک طرح فروش، بالغ بر سه میلیون نفر صف می کشند. تصویری 
از خودروی دنا بعد از تصادف عصر روز پنجشنبه )15 شهریور ماه( در 

استان آذربایجان غربی )سه راهی جلدیان( به سمت پیرانشهر، در حالی 
منتشر شده که این خودرو به شکل عجیبی از وسط نصف شده است. این 
حادثه در نتیجه برخورد دو خودروی سمند و دنا رخ داده که متاسفانه هر 
دو محصول متعلق به همین گروه صنعتی ایران خودرو است که دو هفته 
پیش، برای 115 هزار دستگاه خودرویش، بالغ بر سه میلیون نفر ثبت نام 

کرده و صف کشیدند و از ماجرا، باتوجه به ظرفیت در نظر گرفته شده، 
بالغ بر 2/۸میلیون نفر آن ها حذف خواهند شد. در این حادثه که به طرز 

عجیبی خودروی دنا از وسط نصف شده است، متاسفانه دو نفر جان خود را 
از دست داده و یک نفر هم با شدت بسیار زیاد مصدوم است. به گفته حمید 

محبوبی- مدیرعامل هلال احمر آذربایجان غربی- ساعت 17:5۸ عصر 
روز پنجشنبه در محور پیرانشهر- نقده )10 کیلومتری سه راهی جلدیان 
به سمت پیرانشهر( تصادف یک دستگاه دنا با یک دستگاه سمند گزارش 
داده شده که یک نفر مصدوم بدحال داشته و پیکر دو نفر فوتی این حادثه 

نیز پس از رهاسازی توسط ست هیدرولیک خودروی نجات، به مراجع 
ذی صلاح تحویل شده است.

  میلیون ها نفر برای این خودروها صف می کشند؟
این خودروهای بی کیفیت در حالی همچنان جان مردم را می گیرند که به 
اعتقاد تحلیلگران از استانداردهای کافی و لازم برخوردار نیستند؛ وگرنه 
چگونه یک خودروی استاندارد در یک حادثه  هرچند شدید، اینگونه باید 

از میان به دو نیمه تقسیم شود. یکی از عمده ترین دلایل کیفیت پایین 
خودروها همین فروش محصولات به قیمت های زیر قیمت تمام شده 
است که اجازه ارتقاء ماشین آلات و سیستم های تولید را نمی دهد و از 
سوی دیگر برای پایین آوردن هزینه های تولید از بسیاری پارامترهای 

کیفیتی و ایمنی کاسته می شود؛ در نتیجه اینکه در یک تصادف خودرو به 
دو نیم تقسیم می شود.عواملی نظیر تحریم ها، بازار انحصاری و نبود رقیب 

جدی، پررنگ تر شدن اهمیت کمیت به جای کیفیت، به روز نبودن و در 
اختیار نبودن خط تولیدهای به روز، زیان انباشته خودروسازان و بدهی 
به قطعه سازان اصلی و... از دیگر مواردی است که مانع از ارتقاء کیفیت 

می شود و خودروهای داخلی را تبدیل به بلای جان مردم کرده است.به 
گزارش ایسنا،قطعا موضوع قیمت های دستوری که کارشناسان و فعالان 

صنعت خودرو سال هاست نسبت به آن گلایه و انتقاد داشته و آن را عاملی 
بر بسته شدن دست خودروسازان داخلی می بینند که نتوانند زیان خود را 

جبران و از تمام توان خود برای ساخت خودروها استفاده کنند و خودرویی 
ایمن را روانه بازار کنند. سوال اینجاست که تا کی باید شاهد این دست 

تصادفات و از دست دادن جان مردم باشیم و هیچکس هم پاسخگو نباشد؟ 
و این موضوع همچنان در دست پیگیری از نهادهای ذی ربط باقی بماند.

لاچ
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خودروبانک نوشــت: صنعت خودروســازی 
کشــور به زودی شــاهد برگزاری بیست و 
چهارمین دوره نمایشــگاه خودروی مشهد 
خواهد بود. ایــن رویداد از تاریــخ 2۸ تا 31 
شهریورماه ســال جاری در فضایی به وسعت 
250 هزار مترمربع برگزار می شود که 30 هزار 
مترمربع آن به فضای سرپوشیده اختصاص 
یافته اســت. نمایشــگاه خودروی مشهد به 
عنوان یکی از معتبرترین گردهمایی های این 
صنعت، هر ساله توجه بسیاری از علاقه مندان 
و متخصصان را جلب می کند و امســال نیز با 
تنوع بیشتری نســبت به دوره های گذشته 

برگزار خواهد شد. یکی از ویژگی های بارز این 
دوره، افزایش حضور خودروهای وارداتی است 
که فرصتی مناسب برای مقایسه محصولات 
داخلی و خارجــی فراهم می آورد. ســاعات 
بازدید برای راحتی بازدیدکنندگان از 16 تا 22 
تعیین شده است تا امکان حضور گسترده تری 
فراهم شــود. همچنین، برنامه تســت درایو 
برای برخی محصولات، بــه بازدیدکنندگان 
این امکان را می دهد تــا با ویژگی ها و کارایی 
خودروها آشنا شوند. شرکت های مختلفی در 
این نمایشگاه حضور خواهند داشت، از جمله:

  آرین پارس موتور

  کرمان موتور
  گروه بهمن

  گروه خودروسازی سایپا
  نامی خودرو پیشرو

  گروه خودروسازی فردا
  کوشا خودرو نگین

  فنی مهندسی آذر یورد سال
  راسا موتور خاورمیانه

  سپهر آسا
  مجتمع صنعتی پیلسان

  آرام سیکلت ما دو نفر
  خودرو سازان دیزلی آذربایجان

  مهندســین رهپویــان صنعــت لیدوما 
)لیفتراک هانزا(
  سپاهان لیفتر

  میامی تجارت پیشتاز
  سروش موتور مبنا

  گروه صنعتی ایران روور
  اروم تریلر

  ریزان فلز طوس
این نمایشگاه به عنوان یک فرصت استثنایی 
بــرای علاقه مندان بــه صنعت خــودرو و 
همچنین بــرای تولیدکننــدگان داخلی و 

خارجی به شمار می آید.

کدام شرکت ها به نمایشگاه خودروی مشهد می روند؟
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  بازارگردي 

آبمیو ه گیری های تک کاره و محبوب
مقایسه و بررسی دو آبمیوه گیری که قدرت متوسطی دارند

گروه بازار |   ارزان ترین آبمیوه گیری در بازار از برند المپیا و یک مدل تک کاره است که با قیمت یک میلیون و 500هزار تومان فروخته می شود. 
گران ترین گزینه از برند سیج 41میلیون و 500هزار تومان است. در این بین بیشتر خریداران ترجیح  می دهند بین چهار میلیون تومان تا هفت 
میلیون تومان برای خرید آبمیوه گیری هزینه کنند. جالب اســت بدانید آبمیوه گیری های چندکاره چندان برای خریداران جذابیت ندارند. 
مدل های محبوب تک کاره بوده و از برندهایی مانند پارس خزر و ماتسو هستند. این آبمیوه گیری ها، نیاز به خردکردن میوه برای گرفتن آب آن ها 

ندارند. از طرف دیگر قدرت آنها متوسط است و پایه هایشان به شکلی طراحی شده که لغزش زیادی را منتقل نکنند. 

1   پارس خزر مدل تایگر

آب میوه گیری پارس خزر مــدل تایگر یــک آب میوه گیری تک کاره 
اســت که از قدرتمندترین آب میوه گیری های تولیدشده این شرکت 
محسوب می شــود. این آب میوه گیری ظاهر زیبایی هم دارد. پوشش 
بدنه  این دستگاه ترکیبی از فلز و پلاستیک است. پایه های لاستیکی 
چســبان ضدلغزش زیر بدنه آن نصب شــده اســت تا حین فعالیت، 
لرزش و جابه جایی دســتگاه به حداقل برسد و خطری بروز نکند. این 
آب میوه گیری 500وات قدرت دارد. موتور این دســتگاه دوسرعته و 
آنقدر قدرتمند است که می تواند میوه های سفت را هم آب گیری کند. 
با پیچ تنظیم سرعت موتور می توان ســرعت پایین را برای آب گرفتن 
میوه های نرم و سرعت بالای دستگاه را برای آب گیری میوه های سخت 
در نظر گرفت. این آب میوه گیری دو عدد میکرو ســوئیچ ایمنی دارد. 
بسکت و تیغه آب میوه گیری از جنس استیل ضدزنگ بوده و کیفیت 
ساخت آن ها خوب اســت. قطر دهانه ورودی این مدل آب میوه گیری 
75میلی متر است؛ یعنی به قدر کافی بزرگ هست که بتوان میوه های 
درشــت تر مثل ســیب را به صورت کامل و بدون نیاز به برش در آن 

انداخت.
قیمت: چهار میلیون و 350هزار تومان

آب میوه گیری ماتسو مدل MA-615، با توان مصرفی 800وات، 
انتخابی ایده آل برای کسانی اســت که به دنبال کیفیت و کارایی 
بالا در آشپزخانه خود هســتند. این دستگاه با دو سرعت مختلف، 
امکان آبگیری از انواع میوه ها و ســبزیجات را بــا بهترین نتیجه 
فراهم می کند. فیلتر با تراکم بسیار بالا از جنس استیل ضدزنگ، 
ضمانتی برای عملکردی بی نقص است. قسمت ورودی میوه با قطر 
65میلی متر، امکان اضافه کردن میوه های بزرگ بدون نیاز به برش 
زدن آن ها را می دهد. ظرف جمع آوری پالــپ با حجم 1/5لیتر و 
ظرف آب میوه با ظرفیت 0/5لیتر، استفاده از این آب میوه گیری را 
برای تهیه مقادیر زیادی آب میوه بدون نیاز به تخلیه مکرر، آسان 
می کند. طراحی با قفل ایمنی و اجزاي جداشونده، امنیت و راحتی 
در استفاده و شست وشو را تضمین می کند. علاوه بر این، سیستم 
محافظت در برابر گرمــای بیش از حد، اطمینــان خاطری برای 
استفاده های طولانی مدت و پی درپی فراهم می آورد. با انتخاب آب 
میوه گیری ماتسو مدل MA-615، شما به راحتی می توانید هر 

روز آب میوه های طبیعی و تازه ای را تهیه کنید.
قیمت: شش میلیون و 400هزار تومان

MA-615 2     ماتسو مدل

   قیمت یک بسته 48عددی از روان نویس های رنگی استدلر که همراه با 
جامدادی مخصوص فروخته می شود، پنج میلیون تومان است. اگر نیازی به 

جامدادی نداشته باشید، می توانید یک مدل 60رنگ این برند را با قیمت چهار 
میلیون تومان تهیه کنید.

  قیمت مدادنوکی های لوکس از برندهای کاوکو یا روترینگ بین چهار تا پنج 
میلیون تومان است.

   برای خرید پاستیل روغنی های برند فابرکاستل 24 عددی، باید نزدیک به یک 
میلیون تومان هزینه کنید.

   قیمت مدادرنگی های پلی کروم و آبرنگی حداقل دو تا سه میلیون تومان است. 
   یکی از گران ترین کوله پشتی های بازار یک مدل دیسنی است که قیمت 
آن به هشت میلیون تومان می رسد و طرح گوفی و میکی دارد. برای خرید 

کوله پشتی هایی از برند اسپانیایی گابل، که شامل جامدادی، کیف غذا، کیف پول و 
... می شود، باید شش میلیون و 800 هزار تومان هزینه کنید.

کته
ن

 جریمه سنگین در انتظار مالکان
ماهانی عضو انجمن انبوه سازان مسکن کشور اعلام کرد: »مالکانی 

که در سامانه املاک و اسکان ثبت نام نکرده  اند، مشمول جریمه 
خواهند شد.« او همچنین توضیح داد: »برای خانه های خالی در 

شهرهای با جمعیت هزار نفر، در طول سال اگر بیش از 12۰روز 
خالی باشد، مشمول جریمه از شش تا 1۸برابر مالیات بر اجاره از 

سال اول تا سوم به صورت پلکانی افزایش می یابد.« به گفته ماهانی 
در صورتی که مالکی خانه ای را به فرزند و یکی از اقوام خود اجاره 

داده و کرایه نمی گیرد و قول نامه منعقد نشده، باید در سامانه خود 
اظهاری ثبت کند و اگر لازم شد قرار داد اجاره ای هم نوشته شود تا 

مشمول جریمه نشوند.

 ریزش شاخص بورس بعد از افشای وام های سنگین
معاملات دیروز بازار سهام تحت تاثیر افشای وام های سنگین و 

خبر استعفای عشقی، رئیس سازمان بورس عملکردي منفی داشت. 
شاخص کل بورس تهران، هفت هزار و 665واحد نسبت به روز 
کاری گذشته پایین تر ایستاد و به سطح دو میلیون و 1۰1هزار و 
62۸واحد رسید. شاخص کل هم وزن بورس نیز با افزایش هزار 

و 9۸9واحدی در رقم 661هزار و 691واحد ایستاد. روز گذشته 
ارزش معاملات کل بازار سهام به 12هزار و 279میلیارد تومان 

رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه سه هزار و 
153میلیارد تومان بود که 26درصد از ارزش کل معاملات بازار را 

در این روز تشکیل می دهد.

 قرارداد وام نهضت ملی مسکن امضا شد
مدیرعامل بانک مسکن از امضای قرارداد 373هزار واحد نهضت 

ملی مسکن در قالب 55هزار و ۴۰1پروژه با اعتباری بالغ بر 
172هزار و 696میلیارد تومان خبر داد. سیدعباس حسینی توضیح 
داد: »تا اول شهریور از مجموع مبلغ تامین اعتبار پروژه های نهضت 
ملی مسکن در کل شبکه بانکی کشور به تنهایی 1۰۰هزار میلیارد 
تومان به عنوان سهم الشرکه به سازندگان پروژه ها پرداخت شده 

که در نوع خود بی نظیر و نزدیک به 7۰درصد از پرداختی کل نظام 
بانکی است.« به گفته او، تاکنون 51هزار و 29۸واحد مسکونی 

نهضت ملی در بانک مسکن به بهره برداری و فروش اقساطی 
رسیده که بالاترین عملکرد در کل شبکه بانکی است.
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گزارش بانک مرکزی نشان می دهد متوسط قیمت مسکن در 
منطقه یک تهران در مرداد 1۴۰3، نسبت به ماه قبل از آن تیرماه 

حدود 1۰میلیون تومان افزایش یافته است. در تیرماه امسال 
متوسط قیمت در منطقه یک برای هر مترمربع، 169میلیون و 
6۰۰هزار تومان بود که این قیمت در مردادماه امسال با رشد 

بیش از 5/5درصدی به 179میلیون رسیده است. در منطقه دو 
نیز قیمت مسکن رشد حدود شش میلیون تومانی را طی یک ماه 

داشته است. در منطقه سه رشد قیمت حدود هشت میلیون تومان 
بوده است. در منطقه پنج رشد قیمت مسکن حدود سه میلیون 

تومان به ازای هر مترمربع بوده است.

هزینه ثبت نام حج عمره اعلام شد
رئیس سازمان حج از آغاز ثبت نام عمره از روز شنبه 
خبر داد و اعلام کرد: »هزینه اعزام ها در این دوره از 

۴3میلیون و 2۰۰هزار تومان تا ۴6میلیون تومان است. 
همچنین زائرانی که زودتر می خواهند بروند، باید در 

کمتر از 1۰روز کل هزینه سفر را بدهند.« اعزام زائران 
عمره از 2۸شهریور تا 3۰آذر 1۴۰3 ادامه دارد. در 

حالی که حدود شش میلیون ایرانی در صف عمره 
هستند، اما فقط یک هواپیما از سوی ایران ایر به این 

سفر اختصاص یافته که روزانه حدود 5۰۰زائر را در دو 
پرواز به جده ببرد.

 مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران اعلام کــرد: »برخی ادعاهای مطرح شــده در 
فضای مجــازی درباره افزایش ســهمیه کارت های 
ســوخت فریبکاری بوده و افزایش یا کاهش سهمیه 
کارت های ســوخت، فقط از طریق سامانه هوشمند 

سوخت ممکن است.«
ویس کرمی درباره انتشار این اخبار گفت: »این ادعا 
را به شدت تکذیب می کنم و اساسا، امکان شارژ کارت 
سوخت فقط از طریق سامانه هوشمند سوخت شرکت 

ملی پخش فرآورده هــای نفتی، مطابــق با ضوابط 
و مقررات انجام می شــود و مطرح شــدن ادعاهایی 
این چنینی تنها به قصد سوءاســتفاده از مردم انجام 
می شود. همچنین امکان نفوذ و دخالت در سامانه در 
جایگاه ها و کارت های سوخت به هیچ وجه وجود ندارد 
و شارژ سهمیه فقط براساس کلاس خودرو در پایان 
هر ماه از طریق شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

انجام می شود.«
او همچنیــن از توزیــع میانگیــن روزانــه حدود 

134میلیون لیتر بنزین در تعطیلات هفته گذشته، 
خبر و توضیح داد: »هفته گذشــته با بالاترین حجم 
توزیع بنزین در ماه های اخیر و حجم بی سابقه مسافر 
و ترافیک درون و برون شهری روبه رو بودیم؛ روز شنبه 
14۲میلیون لیتر، یکشنبه 137میلیون لیتر، دوشنبه 
13۲میلیــون لیتر، سه شــنبه 140میلیــون لیتر، 
چهارشنبه 1۲4میلیون لیتر، پنجشنبه 137میلیون 
لیتر و روز جمعه 13۲میلیون لیتر بنزین در کشــور 

توزیع شده است.«

  نبض بازار

تکذیب افزایش سهمیه کارت سوخت

بانک مرکزی چندروز پیش گزارش تحولات بازار مسکن 
در تیرماه را منتشــر کرد. طبق این گــزارش خانه های 
منطقه 18 بــا میانگین قیمت متــری 4۲میلیون تومان 
ارزان ترین آپارتمان های تهران هستند. با این اوصاف، اگر 
کمی حوصله به خرج بدهید و بین فایل های موجود برای 
فروش بگردید، می توانید خانه هــای ارزان تر از میانگین 
قیمت هم در این منطقه پیدا کنید. البته این خانه ها عمر 
زیادی دارند، اما برای کسانی که تا دو میلیارد تومان بودجه 
دارند، گزینه های قابل بررسی هســتند. مثلا یک واحد 
55متری یک خوابه که حدود ۲3سال عمر دارد، با قیمت 
متری ۲5میلیون و 454هزار تومان به فروش می رسد و 
قیمت کل آن حدود یک میلیــارد و 400میلیون تومان 
است. این واحد مسکونی در طبقه سوم یک ساختمان پنج 
طبقه واقع شده و آسانسور، پارکینگ و انباری هم ندارد؛ 
اما به گفتــه صاحب ملک یک تــراس کوچک کاربردی 
دارد. این آپارتمان به تازگی نوسازی شده و کاشی حمام 
و سرویس بهداشتی هم به طور کامل عوض شده است. در 
بلوار الغدیر شمالی یافت آباد یک واحد مسکونی 40متری 
موجود است که با قیمت متري 40میلیون تومان فروخته 
می شود. این واحد در طبقه پنجم یک ساختمان پنج طبقه 
بدون انباری و پارکینگ قرار دارد. اما نکته مثبت داستان 
این است که این آپارتمان آسانسور دارد و اگر مورد پسند 
واقع شــود، دیگر نباید پنج طبقه بالا و پایین بروید. این 
واحد مسکونی یک اتاق خواب با کمد دیواری بزرگ دارد 

و قیمت کل آن حدود یک میلیارد و 600میلیون تومان 
است. با حدود دو میلیارد تومان می توانید قرارداد خرید 
یک آپارتمان 50متری در ابراهیم آبــادِ یافت آباد را امضا 
کنید. این واحد مسکونی در طبقه چهارم یک ساختمان 
پنج طبقه قرار دارد. ساختمان ســال 91 ساخته شده و 
به همین دلیل فول امکانات اســت و پارکینگ، انباری و 
آسانسور هم دارد. اگر حدود یک میلیارد و 9۲0میلیون 
تومان بودجه داشته باشید، می توانید یک واحد 60متری 
خریداری کنید. این آپارتمان که سال 80 ساخته شده، 
 یک اتاق خــواب دارد و قیمت هر متر مربــع آن حدود 
3۲میلیون تومان است. صاحب ملک درباره این آپارتمان 
توضیح داده که در بهترین لوکیشــن منطقه واقع شده 
و دسترسی آســان به مراکز درمانی و همچنین ایستگاه 
اتوبوس و مدرســه دارد. با این اوصــاف، این واحد که در 
طبقه سوم یک ساختمان چهار طبقه واقع شده است، نه 
پارکینگ دارد و نه انباری و نه می توانید روی آسانسور آن 
حســاب کنید. در بین فایل های موجود برای فروش یک 
واحد 48متری هم هســت که صاحب ملک برای آن یک 
میلیارد تومان پیشنهاد داده اســت. این واحد در طبقه 
پنجم یک ساختمان پنج طبقه واقع شده و آسانسور هم 
ندارد. این ملک سال 80 ســاخته شده و یک اتاق خواب 
دارد. قیمت هر متر مربع این آپارتمان ۲3ســاله حدود 
۲0میلیون و 833هزار تومان است. این واحد مسکونی، 

انباری و پارکینگ هم ندارد.

   مسکن 

با بودجه دو میلیاردی کجای تهران خانه بخریم؟

کســانی که دیروز به بازار میوه و تره بار یا فروشــگاه های 
پروتئینی رفته اند، هــر کیلو مرغ را گران تــر از هفته دوم 
شهریور خریده اند. بررسی قیمت ها نشان می دهد، حداقل 
قیمت مرغ حدود 74هزار تومــان و حداکثر قیمت آن نیز 
حدود 98هزار تومان اســت. با این اوصاف متوسط قیمت 
مرغ در کل کشــور حدود 84هزار تومان اعلام شده است. 
این در حالی است که ماه قبل، میانگین قیمت مرغ حدود 
80هزار تومان بود، اما در بازه یک ماهه این متوسط قیمت 
حدود چهار هزار تومان افزایش داشــته است. کف قیمت 
مرغ در تهران نیز 78هزار تومان و سقف آن حدود 98هزار 
تومان اســت. اگر این روزها برای خرید مرغ و متعلقات آن 
به فروشــگاه های پروتئینی مراجعه کنید، قیمت ها کمی 
متفاوت است. مثلا برای خرید یک کیلو مرغ کامل باید بین 
85هزار تومان تا 98هزار تومان بپردازید. یک کیلو ران مرغ 
با استخوان و با پوســت با قیمت 90هزار تومان تا 94هزار 

تومان به فروش می رسد.
 برای خریــد یک کیلو ســینه مرغ با اســتخوان باید بین 
155هزار تومــان تا 160هزار تومــان بپردازید. همچنین 
یک کیلو ســینه مرغ بدون اســتخوان و با کتف با قیمت 
180هزار تومان تا 185هزار تومان فروخته می شود. سینه 
مرغ بدون اســتخوان و کامل پاک شــده بدون پوست نیز 
کیلویی ۲05هزار تومان تا ۲10هــزار تومان قیمت دارد. 
کسانی که برای پاستا و سالاد سزار به فیله مرغ نیاز دارند، 
باید برای هر کیلو حدود ۲35هزار تومان تا ۲45هزار تومان 

هزینه کنند. یک کیلو ســاق ران مرغ با پوســت با قیمت 
145هزار تومان تا 150هزار تومان به فروش می رســد، اما 
اگر ساق ران پاک کرده و بدون پوســت می خواهید برای 
هر کیلو از آن باید بین 165هزار تومان تا 170هزار تومان 
بپردازید. کسانی که برای جوجه کباب از کتف مرغ استفاده 
می کنند، برای هر کیلو باید بین 76هزار تومان تا 80هزار 
تومان هزینه کنند. بال مرغ هــم با قیمت 1۲5هزار تومان 
تا 130هزار تومان به فروش می رسد. بعضی ها گوشت قرمز 
دوست ندارند و برای کتلت و غذاهایی که به گوشت چرخ 
کرده نیاز دارد، از گوشت مرغ استفاده می کنند. یک کیلو 
گوشــت چرخ کرده مخلوط ســینه و ران مرغ نیز با قیمت 
۲05هزار تومان تا ۲15 هزار تومان فروخته می شود. گوشت 
مرغ خردشده آماده پخت چیکن اســتراگانف نیز با قیمت 
۲۲0هزار تومان تا ۲35هزار تومان به فروش می رسد. برگر 
مرغ هم در فروشــگاه های پروتئینی موجود اســت که هر 
کیلو از آن بین ۲30هزار تومــان تا ۲40هزار تومان قیمت 
دارد. کسانی که می خواهند مرغ برای جوجه کباب بخرند، 
یک کیلو جوجه کباب ســینه زعفرانی بدون اســتخوان با 
قیمت ۲05هزار تومان تا ۲10هزار تومان فروخته می شود، 
همچنین یک کیلو جوجه کباب ران مــرغ مکزیکی نیز با 
قیمت ۲40هزار تومان تا ۲50هزار تومان به فروش می رسد. 
کســانی که طرفدار جوجه کباب ترش هستند، برای خرید 
یک کیلو جوجه کباب سینه باید ۲10هزار تومان و برای ران 

مرغ ترش باید 19۲هزار تومان هزینه کنند.

   اقتصاد خانواده

افزایش قیمت مرغ در هفته سوم شهریور
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1
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12 میلیون

چهار میلیون و 890 هزار

18 میلیون و 260 هزار

29 میلیون و 490 هزار

45 میلیون و 220 هزار

24 میلیون و 190 هزار

39 میلیون و 60 هزار

24 میلیون و 550 هزار

13 میلیون و 400 هزار

26 میلیون و 350 هزار

قیمت انواع تبلت  

شیائومی

لنوو

شیائومی

اپل

اپل

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

اپل

 Redmi Pad SE

TAB M7

Pad 6

iPad Air 5th generation

 iPad Pro 11 2022 WIFI 

iPad 2022 WIFI 

 Galaxy Tab S9 FE Plus

Galaxy Tab S6 Lite 2022 

Galaxy Tab A7 Lite

iPad Mini 6th Generation 2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین پلوپزها

میگل

تولیپس

گوسونیک

زوله له

تولیپس

بیم

فیلیپس

تفال

ارشیا

فلر

GRC 135

RC-440-4

GRC-688

5L ZB600 

RC-441

RC1204

HD4515 

RK622825

PC-8080A

SC 333

یک میلیون و 840 هزار

یک میلیون و 920 هزار

سه میلیون و 891 هزار

چهارمیلیون و 166 هزار

چهار میلیون و 209 هزار

سه میلیون و 990 هزار

پنج میلیون و 400 هزار

چهار میلیون و 432 هزار

سه میلیون و 790 هزار

11 میلیون

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 59 هزار و 960

66 هزار و 630

16 هزار و 264

هزار و 770

43 میلیون و 610 هزار

38 میلیون و 620 هزار

23 میلیون و 510 هزار

15 میلیون و 440 هزار

هفت میلیون و 170 هزار

سه میلیون و 647 هزار و 200

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 59 هزار و 820

66 هزار و 320

16 هزار و 188

هزار و 760

43 میلیون و 170 هزار

38 میلیون و 360 هزار

23 میلیون و 360 هزار

15 میلیون و 340 هزار

هفت میلیون و 120 هزار

سه میلیون و 595 هزار و 700

  اقتصاد به زبان ساده

پایین رده، میان رده یا پرچمدار؟
معرفی بهترین گوشی های بازار با بودجه پنج تا 25 میلیون تومانی

خرید بهترین گوشی با توجه به بودجه ای که داریم، همیشه 
دغدغه خیلی از خریدارانی است که به بازار موبایل می روند. 
اگر شما هم این دغدغه را دارید و پولتان بین پنج تا 35میلیون 

تومان است، حتما این مطلب را بخوانید.
بررســی بازار موبایل نشــان می دهد با بودجه پنج میلیون 
تومان، فروشنده های بازار موتو E13  موتورولا را پیشنهاد 
می دهند. این گوشــی به صفحه نمایشــي با ابعاد 6/5اینچ 
از نــوع IPS مجهز اســت و دوربین اصلی آن با رزولوشــن 
13مگاپیکسل در نور روز عملکرد قابل قبولی دارد. دوربین 
سلفی این گوشــی نیز پنج مگاپیکسل اســت. باتری این 
گوشی هم با پنج هزار میلی آمپر ســاعت به ازای هر بار شارژ 

100درصدی در حالت اســتفاده معمولــی نزدیک به دو 
روز فعالیت می کند. در بخش مشــخصات ســخت افزاری، 
پردازنده  هشت هسته ای دارد که در بهترین حالت ممکن، 
توانایی ارائه فرکانــس کاری 1/6گیگاهرتــز را دارد. با این 
اوصاف موتورولا Moto E13 در اجرای بازی های ســبک 
و برنامه های کاربردی، عملکرد قابل قبولــی دارد. اما برای 
بازی های سنگین اصلا نباید روی این گوشی حساب باز کنید. 
اگر هشت میلیون تومان برای خرید گوشی کنار گذاشته اید، 
گزینه اصلی فروشــندگان موبایل پوکو M5s شــیائومی 
اســت که با قیمت هفت میلیون و 930هزار تومان فروخته 
می شود. سری Poco گوشی های شیائومی موفق ترین سری 

میان رده این برند معرفی شده، چون هم قیمت مناسبی دارد 
و هم از نظر فنی چیزی از یک گوشــی پرچمدار کم ندارد. 
صفحه نمایش این گوشــی با ابعاد 6/43اینچ و رزولوشــن 
1080×۲400پیکسل از نوع امولد مجهز شده است. دوربین 
اصلی این گوشی با رزولوشــن 64مگاپیکسل از نوع عریض 
در کنار سنسور هشت مگاپیکســل از نوع فوق عریض و دو 
سنسور با رزولوشن دو مگاپیکسل کارهای مربوط به عکاسی 
را انجام می دهد. دوربین ســلفی هم 13مگاپیکسل است. 
پردازنده هلیو G95 شرکت مدیاتک باعث شده این گوشی 
عملکرد قابل قبولی در اجرای بازی های محبوب و نرم افزار های 
کاربردی داشته باشد. باتری پنج هزار میلی آمپر ساعتی این 
مدل نیز توانایی ارائه طول عمر مفیــد دو روز را در مصرف 
عادی دارد. این گوشــی پشــتیبانی از فناوری شارژ سریع 
33وات هم دارد که شــارژ صفر تا 64درصــدی باتری در 
مدت زمان 30دقیقه انجام می شــود. گوشــی موبایل آنر 
مدل X8a با دو ســیم کارت ظرفیــت 1۲8گیگابایت و رم 

هشــت گیگابایت با قیمت 9میلیون و 850هــزار تومان تا 
10میلیون تومان فروخته می شود. برای این گوشی صفحه 
نمایش 6/7اینچ طراحی شده و با نرخ بروزرسانی 90هرتز، 
تصاویر باکیفیتی ارائه می کند. اما در بخش دوربین، ســه 
سنســور کنار هم کار می کنند. سنســور دوربین اصلی با 
رزولوشــن 100مگاپیکســل امکان ثبت تصاویری در حد 
و اندازه گوشــی های پرچمدار را فراهم کرده، سنسور پنج 
مگاپیکســل فوق عریض بــرای ثبت تصاویر بــا زاویه دید 
گسترده و سنسور دو مگاپیکســل ماکرو برای ثبت تصاویر 
از فاصله نزدیک، در نظر گرفته شده اند. دوربین سلفی این 
گوشی نیز با رزولوشن 16مگاپیکسل عکاسی می کند. این 
گوشــی دارای پردازنده هلیو G88 شرکت مدیاتک است 
و به خوبی از پس اجرای بازی هــای محبوب و نرم افزار های 
 با کیفیــت بر می آیــد. گوشــی موبایل سامســونگ مدل

 Galaxy A35 با دو سیمکارت ظرفیت 1۲8گیگابایت و 
رم هشت گیگابایت هم برای کسانی مناسب است که حدود 

15میلیون تومان بودجه دارند. گوشی های هوشمند میان رده 
سری A سامســونگ مشــخصات فنی قدرتمند و عملکرد 
بســیار خوبی دارند. در بخش مشخصات ســخت افزاری، 
گلکســی A35 به پردازنده اختصاصــی اگزینوس 1380 
مجهز شــده اســت. پردازنده ای با معماری پنج نانومتری 
که چهار هســته قدرتمند تر با توانایی ارائه فرکانس کاری 
۲/4گیگاهرتز در کنار چهار هسته اقتصادی با صرفه انرژی 
کمتر و توانایی ارائه فرکانس کاری دو گیگاهرتز، هشت هسته 
آن را تشکیل می دهند. اینگوشی به صفحه نمایش 6/6اینچ 
از نوع سوپرامولد مجهز است که توانایی ارائه نرخ بروزرسانی 
1۲0هرتز را هم دارد. در قسمت پشتی این گوشی هم یک 
سنسور دوربین اصلی با رزولوشــن 50مگاپیکسل در کنار 
سنسور هشت مگاپیکسل فوق عریض و سنسور دو مگاپیکسل 
ماکرو در نظر گرفته شــده که سنســور دوربین اصلی این 
گوشی برای عکاسی در نور روز و نور شب مناسب است. در 
بخش فیلمبرداری هم دوربین اصلی توانایی ضبط ویدئو با 

نهایت کیفیت 4K را دارد. برای دوربین سلفی هم سنسور با 
رزولوشن 13مگاپیکسل در نظر گرفته شده. اگر جزو کسانی 
هســتید که می خواهید برای گوشــی خوب خرج کنید و 
حدود ۲5میلیون تومان بودجه دارید، فروشنده ها معتقدند 
شیائومی T13 بهترین انتخاب است. شیائومی T13 یکی از 
گوشی های هوشمند میان رده این برند است که مشخصات 
فنی قدرتمند در حد یک گوشی پرچمدار دارد. صفحه نمایش 
این گوشی با ابعاد 6/67اینچ از نوع امولد و با توانایی نمایش 
446پیکسل در هر اینچ طراح شده است. در قسمت پشتی 
هم یک سنسور دوربین اصلی با رزولوشن 50مگاپیکسل از 
نوع عریض در کنار سنسور دوربین 50مگاپیکسل تله فوتو 
با توانایی زوم دو برابری اپتیکال و سنســور 1۲مگاپیکسل 
فوق عریض برای این مدل در نظر گرفته شده. پردازنده این 
گوشی از نوع قدرتمند و پرچمدار دیمنسیتی 8۲00 اولترا 
شرکت مدیاتک است و به راحتی از پس اجرای بازی ها و نرم 

افزارهای سنگین برمی آید.

   نوشــت افزار؛ به طور متوسط 315 هزار 
تومان

اگر دانش آموز کلاس اول و دوم دبســتان داشــته 
باشــید، احتمالا باید قیــد مدادنوکــی را بزنید و 
سراغ مداد های معمولی بروید. شما می توانید یک 
بسته 1۲عددی مداد اســتدلر را با قیمت نزدیک 
به 155 هــزار تومان تهیه کنیــد. قیمت برندهای 
متفرقه کمتر است. مثلا با 90 هزار تومان می شود 
یک بســته 1۲عددی مداد هانگ را خرید. بســته 

چهارعددی از مدادهای فشنگی 104 هزار تومان 
قیمت دارند و هــر عدد مداد فابرکاســتل بیش از 
30 هزار تومان فروخته می شــود. ارزان ترین مداد 
از برند فکتیس اســت که هر عــدد از آن کمتر از 
10 هزار تومــان فروخته می شــود. در صورتی که 
بخواهید خودکار هم بخریــد، باید حداقل به ازای 
هر عدد نزدیک بــه 1۲ هزار تومــان هزینه کنید. 
مثلا پنتــر خودکارهای نانــو خــود را 11 هزار و 
500 تومان قیمت زده اســت و مدل هایی که نوک 

باریکتری دارند را 14 هزار و 500 تومان می فروشد. 
 یک بســته 10 عددی خودکار کیان را می شود با
 55 هزار تومان خرید. بســته دو عــددی خودکار 
با نوک ژلــی پنتر 36 هــزار تومان اســت و برای 
روان نویس سی کلاس به ۲1 هزار و 600 تومان پول 
نیاز خواهید داشــت. بد نیست بدانید که شیائومی 
خودکار هم تولید کرده که هر عدد از آن 155 هزار 
تومان فروخته می شــود. پاک کن معمولا زود گم 
می شود و به همین دلیل بســیاری از افراد ترجیح 

می دهند آن را در تعداد بالا بخرند. مثلا یک بسته از 
پاک کن های رنگی برند کنکو که هشت عددی است 
را می شود با 55 هزار تومان خرید. بسته دو عددی 
پاک کن فابرکاســتل 43 هزار تومان قیمت خورده 
است. اگر دنبال مدل های فانتزی باشید، یک مدل 
دایناسوری را می شود با قیمت 30 هزار تومان خرید 
و دو عدد پاک کــن بودار، 36 هــزار و 400 تومان 
فروخته می شــود. ارزان تریــن پاک کن یک کنکو 
است که 14 هزار و 500 تومان قیمت خورده است. 

گران ترین گزینه، پاک کن اتودی میکرو اســت که 
برای خرید آن باید 790 هزار تومان پول بدهید. با 
40 هزار تومان می توانید غلط گیر قلمی سی کلاس 
را بخرید. غلط گیر قلمــی کوریترز 51 هزار تومان 
اســت. برای خرید مدادنوکی می توانید سراغ برند 
اونر بروید که اقتصادی اســت و یک مدل پنج دهم 
آن با قیمــت 34 هزار تومان فروخته می شــود. از 
برند ســی کلاس می توانید با 71 هــزار تومان کار 
 خــود را جلو ببریــد. قیمت اتود زبــرا هفت دهم،

 146 هزارتومــان اســت. برای خرید نــوک اتود 
باید بین 18 هزار تومان تا 30 هــزار تومان هزینه 
کنید. اگــر بخواهید ســراغ گزینه های بــا تعداد 
بالا بروید کــه در طول ســال تحصیلی خیالتان از 
خرید لوازم التحریر راحت باشــد، باید برای خرید 
 مداد، خــودکار، اتود و نــوک و پاک کن نزدیک به

 315 هزار تومان خرج کنید.

  وســایل نقاشــی؛ به طــور متوســط
 322 هزار تومان

در صورتــی کــه فرزند شــما در ســال های اول 
ابتدایی است، باید به فکر خرید وسایل نقاشی هم 
باشید. مثلا باید ســراغ خرید آبرنگ بروید. قیمت 
 آبرنــگ 1۲عددی آریــا 65 هزار تومان اســت. با

 1۲3 هــزار تومــان می شــود آبرنــگ 1۲ رنگ 
پنتــر را خریــد. قیمــت آبرنــگ ۲4عــددی 
آقامیــری ۲15 هزار تومان اســت. بــرای خرید 
ماژیک رنگ آمیــزی 1۲عددی از برنــد الی هاپ 
بایــد 75 هــزار تومــان خرج کنیــد یا بــه برند 
چیکی چیکــی 1۲0 هــزار تومان پــول بدهید. 
 قیمت ماژیک پارسیکار در بســته های 1۲عددی
 85 هزار تومان اســت. اگر ســراغ برنــد آلمانی 
اســتدلر بروید، بــه 310 هــزار تومان پــول نیاز 
خواهید داشــت. قیمت فابرکاســتل ۲1رنگه نیز، 
193 هزار تومان گفته می شــود. خرید پاســتل 
یکی دیگر از گزینه هاســت. برای خرید پاســتل 
روغنی آریــا 1۲عددی کارتان بــا 55 هزار تومان 
راه می افتد. پاســتل روغنی 18رنگ را می شــود 
با 95 هزار تومان تهیــه کــرد. ارزان ترین گزینه 
مدادرنگی البرز اســت که ۲۲ هزار تومان فروخته 
می شــود. با نزدیک به 104 هزار تومان می توانید 
یک بســته مدادرنگــی 1۲ عددی از برنــد آریا را 
بخرید. مدل ۲4رنــگ از همین برنــد نزدیک به 
۲10 هزار تومان اســت. مدادرنگی های آدمیرال 
ارزان تــر هســتند. مثلا یــک بســته 1۲ رنگ از 
 آن، کمتــر از 40 هــزار تومــان قیمــت دارد. با

 1۲0 هزار تومان می توانیــد 1۲عدد مدادرنگی از 
برند فکتیس را تهیه کنید و مدل ۲4رنگ استدلر را 
با ۲15 هزار تومان تهیه کنید. اگر دنبال مدادرنگی 
با جعبه فلزی هســتید، باید بیشــتر هزینه کنید. 

مثــلا مدادرنگی فلــزی ۲4عددی از برنــد آریا با 
قیمت 311 هزار تومان فروخته می شــود. قیمت 
مدادرنگی های فابرکاستل بالاتر است. برای خرید 
 یک بســته ۲4عددی با جلد مقوایــی به نزدیک
 480 هزار تومان پــول نیاز خواهید داشــت. در 
مجموع به طور متوسط برای خرید وسایل نقاشی، به 

استثنای دفتر باید 3۲۲ هزار تومان کارت بکشید.

  دفتــر و کاغــذ؛ به طــور متوســط
 39۰ هزار تومان

در کمتریــن حالت بایــد برای خریــد یک دفتر 
100برگ حــدودا 40 هزار تومــان هزینه کنید. 
همچنین می توانیــد برای اینکــه هزینه هایتان 
کمتر در بیاید، یک بســته پنج تایی از دفترهای 
 ســیمی و معمولــی 50بــرگ بخریــد کــه
 103 هــزار تومان قیمــت دارند. دفتر نقاشــی 
به طور معمول کمی گران تر اســت و برای خرید 
یک عدد دفتر 50برگ ســیمی که طرح دار است 
ممکن است مجبور شــوید 45 هزار تومان کارت 
بکشــید. البته این مدل کوچک است و ربطی به  
دفترهای بزرگ نقاشــی ندارد. البته اگر مشکلی 
 با مدل های بدون سیم  نداشــته باشید، کارتان با

30 هــزار تومــان هــم راه می افتــد. در   
صورتــی کــه بخواهیــد دفترهــای فانتــزی 
 بخریــد، مدل هــای معمولــی بــا قیمــت

 45 هزار تومان و 50برگ در بازار پیدا می شــود. 
 دفتــر مشــق مســتر راد مــدل دفتــر ریاضی

 75 هــزار تومــان فروختــه می شــود. قیمت 
حوالــی ســاده  و  کوچــک   دفترچه هــای 
 18 تا 30 هــزار تومان اســت. البته شــما بهتر 
می دانیــد کــه اگــر ســراغ مدل هــای خاص 
 برویــد، ممکن اســت مجبــور شــوید بیش از
 ۲00 هزار تومــان هم بابت خریــد یک دفترچه 
یادداشــت جمع وجور هزینه کنید. درست است 
که دفتر نقاشــی های فیلی دیگر شــکل ســابق 
را ندارند، اما بــا طراحی جدید کمــاکان فروش 
بالایی دارند. برای خرید چنین دفترچه نقاشــی 
40برگی بایــد نزدیک به 43 هــزار تومان هزینه 
کنید. دفترهای 100برگ معمولی پاپکو حداقل 
با 71 هزار تومان فروخته می شــوند و قیمتشان 
تــا 1۲0 هــزار تومان هم بــالا مــی رود. هزینه 
 خرید دفتر کلاســوری های 100بــرگ حداقل 
150 هــزار تومان اســت. این قیمــت مربوط به 
مدل های کاملا ساده می شــود. برای خرید دفتر 
کلاســوری های ۲00 برگ، باید 340 هزار تومان 
هزینه کنید. کاغذ رنگی بــه کار بچه هایی می آید 
که در ســن درســت کردن کاردســتی هستند؛ 
براي خرید كاغذهاي رنگي بــراي فرزندان خود 
حداقل باید 3۲ هــزار و 500 تومان هزینه کنید؛ 

این مبلغ برای بسته 50عددی تعیین شده. بسته 
 100عددی کاغــذ آچار کپی مکــس نزدیک به

 43 هزار تومان اســت. در صورتــی که بخواهید 
کاغذ کلاســور تهیه کنید، یک بسته 100عددی 
به طور متوسط 75 هزار تومان قیمت دارد. البته 
 ارزان تر از این حرف ها هم می شود، خرید کرد و با
 45 هــزار تومــان یک بســته کاغذ کلاســور 
تهیه کــرد. قیمــت یــک بســته ۲00 عددی 
کاغــذ یادداشــت نزدیک بــه 30 هــزار تومان 
اســت. قیمــت کاغذهــای یادداشــت کوچک 
 چســب دار یــا همــان اســتیک نوت ها هــم از

 30 هزار تومان شــروع می شــود. بــرای خرید 
برچسب ساده که می توانید نام فرزندتان را روی آن 
بنویسید، باید حدود ۲5 هزار تومان هزینه کنید. 
این مبلغ مربوط به 10عدد برچســب است. البته 
 اگر دنبال مدل های بدون حاشیه باشید، بسته های
نیــد بــا پرداخــت 80 عــددی را می توا   

38 هزار تومان تهیه کنیدبرچســب های فانتزی 
بین ۲5 تــا 100 هزار تومان قیمــت دارند. برای 
 خرید یک بســته مقوای رنگی 10عــددی باید 
۲0 هزار تومان کارت بکشــید، البتــه اگر دنبال 
مدل هایی از برندهای شــناخته شــده  باشــید، 
هزینه های شــما بیشتر خواهد شــد. مثلا بسته 
16عددی مقوای تیما 87 هزار تومان قیمت دارد. 
قیمــت خط کش های فلزی نزدیک بــه ۲3 هزار 
تومان است و خط کش های شــابلونی را می شود 
با ۲0 هزار تومان خرید. برای خرید خط کش های 
فانتزی بایــد ۲۲ هزار تومان پــول بپردازید. یک 
ســت خط کش که گونیا و ... دارد، باید نزدیک به 
50 هزار تومان بپردازید. به طور متوســط خرید 
چنین وسایلی ممکن است حدود 390 هزار تومان 

برایتان تمام شود.

  کیــف و جامدادی؛ به طور متوســط یک 
میلیون و 1۰۰ هزار تومان

ارزان ترین کیف ها، مدل های کوچکی از جنس برزنت 
هستند که روی آن ها شخصیت های کارتونی است و 
حدود 100 هزار تومان قیمت دارند. شما می توانید 
 این کیف ها را با طرح اسپایدرمن یا یونیکورن بخرید. با

 155 هــزار تومــان می شــود یــک کوله پشــتی 
مشــکی ســاده که جــای متوســطي دارد، تهیه 
 کنید که بــه کار بچه های دبیرســتانی هم می آید. 
قیمــت  کوله هــای طــرح دار از ۲00 هــزار تومان 
شــروع می شــود و قیمتشــان اگر از برند خاصی 
نباشــند تا 500 هزار تومان بالا می رود. برای خرید 
کوله پشــتی های بزرگ و مقاوم ممکن است مجبور 
 شوید تا یک میلیون و ۲80 هزار تومان هزینه کنید.

 با همین پول می توانیــد کیف های دخترانه فانتزی 
و جذاب هم بخرید که مناســب کودکان دبستانی 
به نظــر می رســند. به طور کلــی اگــر می خواهید 
یــك کوله پشــتی بخریــد کــه جــادار و محکم 
باشــد و ظاهر خوبی هم داشــته باشــد، باید بین 
 یک میلیون و 100 هــزار تومان تا یــک میلیون و

 300 هزار تومان کارت بکشــید. متوســط قیمت 
جامدادی 1۲0 هزار تومان است. برای خرید یک مدل 
فانتزی اما از برندی ناشناخته باید 140 هزار تومان 
 هزینه کنید. جامدادی های برند توریث را می شود با

 115 هزار تومان هــم خرید. البته اگــر مدل های 
 ســاده و جمع وجــور بخواهیــد کارتــان بــا

 41 هــزار تومــان تــا 74 هــزار تومــان هــم 
راه می افتــد. همچنیــن بــا 36 هــزار تومــان 
می توانیــد جامــدادی پلاســتیکی و کوچکــی 
از پاپکــو تهیــه کنیــد. جامدادی هایــی کــه به 
 مدل تبلتی مشــهور شــده اند 330 هزار تومان تا

 350 هزار تومان قیمت دارند. 

کیفهایگرانودفترهایبهصرفه
متوسط هزینه خرید انواع لوازم تحریر و کیف دو میلیون تومان است

گروه بازار| با رسیدن مهرماه، خرید لوازم تحریر تبدیل به یک دغدغه اساسی برای خانواده ها شده است. اگر به بازار شهرتان سر بزنید، از شلوغی غیرمعمول آن تعجب خواهید کرد. بسیاری از خریداران برای 
خرید کلی و با تخفیف به بازارها مراجعه می کنند. اگر بخواهید سراغ گزینه های متوسط بروید، کارتان با دو میلیون و 200 هزار تومان راه می افتد. با این پول می توانید خودکار، مداد، دفتر مشق، نقاشی، اتود، 
خط کش، کیف و جامدادی و ... را تهیه کنید. البته اگر انتخاب های ساده تری داشته باشید، ممکن است هزینه هایتان کمتر از یک میلیون تومان در بیاید. درواقع بیشترین هزینه مربوط به خرید کیف مدرسه 
است. اما برای خرید آن هم می توانید سراغ گزینه های ارزانی بروید که 100 تا 200 هزار تومان قیمت دارند اما اگر دنبال کیف هایی باشید که جادار و محکم هستند و مي شود تا حداقل دو سال از آنها استفاده 
کرد، باید روی یک میلیون تومان حساب  باز کنید. در حقیقت اگر دنبال برند خاصی برای خرید کیف نباشید، کارتان واقعا با همان یک میلیون تا یک میلیون و 500 هزار تومان به بهترین نحو، راه خواهد افتاد.



استارتاپها
 روزنامه صبح ایران  سال چهاردهم  شماره 3859  یکشنبه  18 شهریور  1403

موضوع خروج سرآوا از ســهامداری دیجی کالا و فروش 
بخشــی از این شــرکت اینترنتی به مجموعه خصولتی 
همــراه اول کماکان موضــوع تحلیل ها در اکوسیســتم 
استارتاپی است. در یکی از تازه ترین اظهارنظرها مدیرعامل 
سایت کارنامه به مجله تجارت فردا گفته این معامله را از 
نظر سرمایه گذاری اســتارتاپی موفق نمی بیند. حداقل 
برای ســرآوا و دیجی کالا. نیما نامداری در بخشی از یک 
گفت وگوی بلند گفته اســت: »متوســط بازده ســالانه 
ســرآوا حدود 30 درصد اســت و در همین دوره زمانی، 
متوسط تورم ســالانه بیشــتر از 30 درصد بوده است. به 
نظر نمی رســد که این بازده، بازده عجیب وغریبی باشد و 
شخصاً فکر می کنم نه تنها از نظر ســرمایه گذاری درون 
یک اســتارتاپ خیلی عملکرد موفقی نبوده، بلکه حتی 
در قیاس با بقیه ســرمایه گذاری های این شرکت و برای 
پوشش دادن کل سبد ســرمایه گذاری هایش هم سرآوا 
نتوانست به بازدهی خوبی برسد. سوال کلیدی این است 
که آیا اصلًا سرآوا چاره دیگری داشــته؟ به نظر می رسد 
چاره دیگری هم نداشتند. به هرحال سرآوا به دلایلی که 
حالا جای بحثش اینجا نیســت، مدت ها دچار مشکلاتی 
بوده است. چه استارتاپ هایی مثل مجموعه هزاردستان 
که متشکل از کافه بازار، دیوار، بلد و کارنامه هستند و چه 
مجموعه دیجی کالا و چه بعضی از استارتاپ های دیگری 
که سرآوا در آنها سرمایه گذاری کرده بود، در این سال ها 
با محدودیت هایی روبه رو شدند. به طور غیررسمی گفته 
می شــد دلیل اینکه اجازه نمی دهند شــرکت هایی مثل 
دیجی کالا، علی بابا، کافه بازار و هزاردســتان سهامشان 
در بورس عرضه شود، همین سهامداری سرآوا بوده است. 
یعنی حساسیتی روی سرآوا شــکل گرفته بود. به همین 
دلیل به نظرم اصلًا ســرآوا چاره ای نداشــت و باید خارج 
می شد. روش عرضه سهام در بورس بسته شده بود، پس 
تنها راهی که باقی ماند همین بحث تملیک بود. غیر از این 
انتخاب دیگری نداشت. وقتی همه می دانند حول وحوش 
ســرآوا حساســیت هایی وجود دارد و این شرکت ناچار 
است که از این اســتارتاپ ها خارج شود، طبیعی است که 
قدرت چانه زنی پیدا می کنند. در این میان شرکتی مثل 
همراه اول که یک مجموعه خصولتی اســت و امکانات و 
حمایت های ویژه خودش را دارد و توان چانه زنی هم دارد 
به میدان می آید و ســهام دیجی کالا را صاحب می شود. 
به نظر من عرضه 30 هــزار میلیاردتومانــی دیجی کالا 
هم ارزش گــذاری بالایی نبود ضمن اینکــه روی همین 
ارزش گذاری 30 هزار میلیاردتومانی، دوباره 30 درصد هم 
تخفیف داده شد؛ یعنی به نظر می رسد که سرمایه گذاری 
صورت گرفته، چیزی حــدود 22 هزار میلیارد تومان بود. 
اینها را وقتی کنار هم قرار می دهیم، احســاس می کنیم 
ســهامداران ســرآوا و خودِ بنیان گذاران دیجی کالا در 

مخمصه افتاده بودند و چاره دیگری نداشتند.«

فرصت طلبی همراه اول 
از حساسیت های روی سرآوا

     ویژه

   اگر اسنپ در ترکیه بود!
اما چالش هایی هم در آینده پیش رو خواهیم داشت که سرعت تغییر 
و یا رشد را کند خواهد کرد. مهم ترین آن بی ثباتی اقتصادی مملکت 
است. امروز دلار شصت هزار تومان است و فردا شاید هفتادهزار تومان. 
امروز واردات خودرو ممنوع و فردا آزاد است. امروز با امارات رابطه داریم 
و فردا نداریم. همچنین بازار نوآوری ایران محلی و بسته است. با دنیا 

به خصوص شرکت های بزرگ فناوری رابطه نداریم. به سرمایه گذاری 
خارجی دسترسی نداریم. اگر یک کالا، سایت یا استارتاپ را می سازیم 
باید به این فکر کنیم که فقط به ایرانی ها می توانیم خدمات بدهیم. 
حتی به عراقی ها هم نمی توانیم خدمات بدهیم. درصورتی که در هند 
کسی که این کار را می کند می تواند به کل دنیا خدمات ارائه کند. اگر در 
دوبی کسب وکاری راه بیندازد و به موفقیت برسد می تواند در مقیاس 

جهانی این موفقیت را کسب کند.  بسیاری در اکوسیستم استارتاپی 
ایران اعتقاد دارند کسب وکاری مثل اســنپ اگر در ترکیه بود، الان 
دست کم پنج میلیارد دلار ارزش داشت، اما در ایران هر چقدر هم آن 
را دست بالا ارزش گذاری کنیم کیست که آن را بخرد؟ تجربه فروش 
دیجی کالا به همراه اول نشان می دهد سر پر بتوان اسنپ را یک میلیارد 
دلار ارزش گذاری کرد! تازه با این ارزش گذاری بعید اســت در داخل 
ایران برای آن خریداری پیدا شود. از چالش های بزرگ دیگر مهاجرت 
نیروی انسانی است. دولت و رگولاتور رابطه خوبی با نوآوری ندارند. 

همه اینها سرعت رشد یک کسب وکار را می گیرند.

   بازیگران آینده: از مدلل تا دکتر عبیدی
بازیگران کلیدی چند ســال آینده در نظر من شــرکت های بزرگ 
هستند، مانند ماموت، کاله، گلرنگ، میهن، دکتر عبیدی، انتخاب، 
گروه مدلل، کارگزاری های موفقی که در فضای مالی کار کرده اند، پول 
و مخاطب زیاد دارند، چندین میلیون نفر ذی نفعشان بوده اند و حالا 

می توانند به این مخاطبان چیزهای دیگری هم بفروشند. 
در سال های آینده، مفهوم سازمانی و نیازهای سازمانی شرکت های 
بزرگ در اکوسیستم اهمیت زیادی می یابد و این روندی که از 1400 
آغاز شده کماکان ادامه خواهد داشت. مفهوم پروژه بر مدل کسب وکار 
چیرگی پیدا می کند. من به این مسئله اعتقاد دارم. من فکر می کنم 
ایده ها و طرح ها و افرادی موفق می شوند که به کسب وکار به شکل یک 
پروژه نگاه کنند. برای مثال با این تفکر که امروز شروع می کنیم و در 
سه سال آینده در چنان نقطه ای قرار می گیریم یا مثلا دو سال دیگر 
آن را به گروه انتخاب یا دیجی کالا می فروشیم. الان در سیلیکون ولی 
هم مدل راه اندازی استارتاپ به همین شکل تغییر مسیر داده است. 
دیگر شما هر روز شاهد تولد یک استارتاپ نیستید که آینده خیلی 
روشن و بزرگی داشته باشد. بیشتر شاهد شکل گیری کسب وکارهایی 
هستیم که نوآوری مهم و بزرگی دارند و برای نمونه در آینده گوگل یا 

مایکروسافت آنها را می خرد. 

   حرف هایی که دیگر خریدار ندارند!
اهمیت نگاه و نتایج کوتاه مدت بر مقیاس پذیری و رشد در این سال ها 
افزایش خواهد یافت. دیگر برنامه ریزی برای پنج سال آینده بی معناست. 
شما باید برای یک سال آینده برنامه  بریزید. دیگر مفهومی ندارد که شما 
بگویید باید پنج سال طول بکشد تا بیزینس مدل و محصول شکل بگیرد 
و کسب وکارتان پنج سال زیان ده خواهد بود چون اوبر هم هشت سال 
زیان ده بوده است! این حرف ها را کسی نخواهد پذیرفت. روی حوزه ها، 
کسب وکارها، بیزینس مدل ها و متدهایی باید تمرکز کنید که در یک 
سال به نتیجه برسد یا به نتیجه نرسد، یعنی موفقیت در شکست شما 
نباید به پنج سال دیگر موکول شود.  حوزه های اصلی این دوره که من فکر 
می کنم اهمیت پیدا خواهد کرد هوش مصنوعی است که در این دو سال 
اخیر نیز دیده ایم چه اهمیت ویژه ای یافته است. هوش مصنوعی های 
نه چندان پیچیده ای که یک مشکل یا مسئله مشخص را حل کنند. برای 
نمونه هوش مصنوعی که کامنت های هرز را شناسایی و پاک کند؛ تقلب 
در یک فرایند بانکی یا مالی را شناسایی کند، به مدیریت بهینه نیروی 
انسانی کمک کند، جریمه های رانندگی را دقیق تر و منصفانه تر کند... 
از دیگر حوزه های آینده دار؛ مدیریت دارایی و ثروت است. دانش و سواد 
مالی جزو حوزه هایی است که کســب وکارهای متنوعی در آن شکل 
خواهد گرفت. از طرفی با وفور امنیت داده، سرویس ها و کسب وکارهایی 
که بتوانند در این حوزه فعالیت کنند بسیار مهم خواهند شد، به خصوص 
کسب وکارهای B2G، یعنی کســب وکارهایی که می توانند به دولت 
خدمت بدهند و بوروکراســی آن را بهتر کنند یا هزینه هایش را کمتر. 
اگر شما بتوانید به دولت در حوزه امنیت داده خدمات بدهید، حداقل 
روی کاغذ کسب وکارتان آینده خواهد داشــت. کسب وکارهای حوزه 
منابع انسانی اهمیت قابل توجهی می یابند. بزرگترین چالش شرکت ها 
در حال حاضر جذب، نگهداشت و رشــد منابع انسانی است. در واقع ما 
کسب وکار بالغی در این حوزه منابع انسانی نداریم. البته که همه این ها 
پیش بینی هایی است که تحقق آن ها به شرایط کلی اقتصاد و سیاست و 

امنیت ذهنی و مالی در کشور بستگی دارد.

استارتاپ یا پروژه؛
روی کدام وقت بگذاریم؟
یک تحلیل روندمحور از حوزه ها و بازارهایی که بخت و 

ظرفیت بیشتری برای موفقیت استارتاپ ها دارند
رضا جمیلی|  بسیاری در اکوسیستم استارتاپی بعد از دو سه سال بی خبری و در سایه بودن دوباره فعال شده اند. سوال اصلی 
هم این است که آیا اوضاع اقتصاد و سیاست روبه بهبود خواهد رفت و امکان اوج گیری دوباره اکوسیستم را می دهد یا نه. اما در 
کنار این سوال یک سوال دیگر به خصوص برای جوانترها و تازه واردها مطرح است. اینکه به فرض بهبود اوضاع؛ در چه حوزه هایی 
شانس بیشتری برای موفقیت استارتاپ ها وجود دارد. این تحلیل پاسخی است از دریچه آنچه در ده سال گذشته مشاهده کرده ام 
و آنچه از تکاپوی این روزها دستگیرم می شود. آینده را نمی توانیم پیش بینی کنیم اما می توانیم با صدای بلند در مورد آن فکر 
کنیم. چیزی که به نام اکوسیستم استارتاپی و نوآوری داریم چند فرصت پیش رو دارد. نخست بازار هشتاد و پنج میلیون نفری 
است که نیروی کار تقریبا ارزان در آن وجود دارد. مهم تر اینکه ایرانی ها به فناوری علاقه وافر و ارتباط نزدیکی دارند پس ایده ها 
و کسب وکارهای فناوری محور اغلب با استقبال مواجه می شوند. افزون بر این شرکت های بزرگی داریم که در سال های گذشته در 
حوزه های تخصصی صنعت و بازار خود پول زیادی به دست آورده اند، مانند شرکت های معدنی، غذایی، پخش و تولیدی. آنها به 
دنبال این هستند که مازاد پولشان را در حوزه های جدید و آینده دار از جمله اقتصاد دیجیتال سرمایه گذاری کنند. اکوسیستم 

نوآوری و کسب وکارهای آنها و افرادی که در این فضا صاحب ایده هستند، فرصت مناسبی محسوب می شوند.

     اخبار استارتاپی

بیمه مرکزی دسترسی 
استارتاپ های بیمه به سرویس 

استعلام بیمه را قطع کرد 
بیمه مرکزی اعلام کرده است که دسترسی شرکت های بیمه آنلاین 
به سرویس استعلام بیمه را به طور موقت قطع کرده است. دلیل این 
اقدام بیمه مرکزی، نپذیرفتن نرخ هزینه استعلام از سوی شرکت های 
بیمه آنلاین اعلام شده است. طبق اعلام بیمه مرکزی، این تصمیم با 
هدف محافظت از حقوق بیمه گذاران و اطمینان از کیفیت خدمات 
ارائه شده توسط شــرکت های بیمه آنلاین گرفته شده است. بیمه 
مرکزی تاکید کرده که این تصمیم موقتی است و پس از بررسی های 
لازم و اطمینان از تطابق فعالیت این شــرکت ها با مقررات، ممکن 
است دسترسی مجدداً برقرار شود. اســتارتاپ های بیمه همچون 
ازکی، بیمیتــو، بیمه دات کام از جمله پلتفرم هایی هســتند که به 
مشــتریان این امکان را می دهند که به راحتی بیمه های مختلف را 
مقایسه و خریداری کنند. قطع دسترسی به سرویس استعلام بیمه 
می تواند تاثیرات جدی بر فعالیت این شرکت ها و همچنین کاربران 
آن ها داشته باشــد. در همین حال، برخی از فعالان صنعت بیمه و 
کارشناسان نگرانی خود را نسبت به تاثیرات منفی این اقدام بر بازار 

بیمه و رقابت آزاد ابراز کرده اند و خواستار تجدید نظر در این تصمیم 
شــده اند. با این حال، بیمه مرکزی اعلام کــرده که این تصمیم در 
راستای حفظ سلامت بازار و حمایت از حقوق مصرف کنندگان اتخاذ 
شده است. انجمن فین تک در نامه  ای به معاون اول ریاست جمهوری، 
محمدرضا عــارف به هزینه دریافت شــده بابت اســتعلام بیمه از 

اینشورتک ها اعتراض کرده است.

دومین کنگره موبایل ایران ۲۶ 
شهریورماه آغاز می شود

دومین کنگره موبایل ایران با 40 پنل چالشــی و ســخنرانی های 
تخصصی از 2۶ تا 30 شهریورماه سال جاری از ساعت 12 تا 21 در 
مرکز دائمی نمایشگاهی ایران مال تهران برگزار می شود. این کنگره 
به عنوان تنها رویداد زیســت بوم موبایل کشــور با هدف همگرایی 
تمام بازیگران این زیســت بوم، فرصتی برای بــاز تعریف اهداف و 
برنامه های توسعه  اقتصاد دیجیتال کشور خواهد بود. گفتنی است 
ذی نفعان زیست بوم موبایل شامل واردکنندگان و توزیع کنندگان 
زنجیره تأمین موبایل، ارائه دهندگان زیرســاخت، منتشرکنندگان 
نرم افزار، فراهم کنندگان خدمات بر بســتر نرم افزارهای کاربردی، 

تشــکل ها و اتحادیه هــای صنفی، مؤسســات مالــی، پارک های 
فناوری، مراکز شــتاب دهی، رســانه ها، قانون گذاران، تنظیم گران 
و تســهیل گران می شــوند. در این رویداد 22 پنل تخصصی و 14 
سخنرانی برنامه ریزی شده است که با موضوعات اقتصاد دیجیتال، 
تولید، واردات و خدمات پس از فروش موبایل، تجارت الکترونیکی، 
لجســتیک، آموزش، فین تک، لندتک، رمــزارز و بلاکچین، هوش 
مصنوعی، پلتفرم ها، گیم، شبکه های اجتماعی، بازاریابی و تبلیغات، 
بانوان کارآفرین، گردشگری، ســلامت و نوآوری قرار است فرصت 
مطالبه گری را بــرای بخش خصوصی فراهم کنــد. دومین کنگره 
موبایل ایران از تاریخ 2۶ تا 30 شهریور ماه به مدت 5 روز از ساعت 
12 لغایت 21 در مرکز نمایشگاهی ایرانمال، میزبان فعالان زیست 
بوم موبایل، متخصصین و صاحب نظران، علاقه مندان به تکنولوژی و 

فناوری های موبایلی و دانش پژوهان این حوزه خواهد بود.

تفاوت مالیات در دوبی با ایران
وبینار »واقعیت های کســب وکاری دوبی برای ایرانیان« که اولین 
پیش رویداد »پرشین تک سامیت 2024« به شمار می رود، توسط 
راه کار و با حضور مصطفی مرشــدی، رییس هیات مدیره شــرکت 
رسیس در ایران، برگزار شد. رویداد »پرشین تک سامیت 2024« 

هم زمان با رویداد جیتکس، 2۶ مهرماه در دوبی برگزار خواهد شد. 
مرشدی در بخشی از این وبینار با اشــاره به نظام مالیاتی امارات و 
مقایســه آن با ایران گفت: »دوبی از نظر برخی شــهر گرانی است؛ 
چه از نظر تفریحی و چه از نظر کســب وکاری. این نکته از جهاتی 
درست است، ولی اگر از زاویه مناسب به آن نگاه کنیم اشتباه است. 
دولت دوبی مالیات نمی گیرد، ولی هزینه خدمات در آنجا بالاست. 
مرشدی در این باره اتریش را با دوبی مقایسه کرد و گفت: »در سال 
201۷ و در اتریش ما باید 55 درصد ســرمایه خود را برای بیمه و 
مالیات هزینــه می کردیم، ولی در امارات این طور نیســت. امارات 
بیمه اجباری به شــکل تأمین اجتماعی ندارد و به هر شــکلی که 
درآمدزایی کنید به صورت فردی هیچ مالیاتی پرداخت نمی کنید. 5 
درصد ارزش افزوده وجود دارد که در ایران 10 درصد است. مالیات 
شرکتی هم تا امسال وجود نداشت، ولی از امسال اجرا می شود که 
برای درآمدهای بالای یک میلیون درهم 9 درصد اســت، ولی در 
ایران برای تمام تولیدی ها 20 درصد است.« او در ادامه افزود: »در 
دوبی کسب وکارها بسیار سریع تر از کشورهای اروپایی به درآمدزایی 
می رسند. فضای دوبی بسیار پرکار اســت. دو شیفت و سه شیفت 
کارکردن در دوبی بسیار عادی است. اگر بتوانید زود به درآمدزایی 

برسید دوبی نسبت به خیلی از کشورهای دیگر ارزان تر است.«

کسب رتبه نخست شرکت آب و فاضلاب استان یزد 
در سامانه پنجره واحد مدیریت زمین  

افضلیان:   زهرا  یزد-  
آب  شرکت  عامل  مدیر 
از  یزد  استان  فاضلاب  و 
آبفای  نخست  جایگاه 
خصوص  در  استان، 
پاسخگویی در کوتاه ترین 
زمان به استعلامات مردمی در سامانه پنجره واحد مدیریت 
زمین خبر داد.   جلال علمدار اظهار داشت: در ارزیابی عملکرد 
در سامانه"پنجره  فاضلاب سراسر کشور  و  آب  شرکت های 
واحد مدیریت زمین"، گروه املاک و مستغلات دفتر حقوقی 
و قراردادهای این شرکت در ثبت، تعامل و پاسخگوئی سریع 
به سرویسهای الکترونیکی این سامانه حائز رتبه نخست در بین 
شرکت های آبفای سراسر کشور شد.  مدیر عامل شرکت آب 
و فاضلاب استان یزد بر کاهش زمان پاسخگویی به استعلامات 
تاکید کرد و افزود: در 455 نمونه استعلامات صورت گرفته 
پاسخگوئی  زمان  در خصوص  یزد،  استان  در  یکساله  دربازه 
به استعلامات این واحد، نسبت به استانهای دیگر با میانگین 
زمان یک روز بهترین عملکرد را ارائه داده است.  علمدار با 
بیان اینکه این سامانه به منظور ایجاد سهولت در ارائه خدمات 
و مجوزهای زمین محور و مدیریت و پایش بهینه اراضی ایجاد 
و راه اندازی شده است، اظهار داشت: این سامانه نقش نظارتی بر 
تخلف های گوناگون در حوزه زمین از جمله ساخت و ساز غیر 
قانونی، تصرف، تغییر کاربری زمین و فروش اراضی ملی و دولتی 
را داشته و صدور مجوز های مرتبط با زمین از این درگاه انجام 
می شود.  محمدی،  مدیر امور قراردادها و حقوقی آبفا یزد نیز از 
تحول چشمگیر در ثبت پاسخ درخواست های مردمی در سامانه 
پنجره واحد مدیریت زمین خبر داد و بر اهتمام مجدانه و بیش از 
پیش این مجموعه در انجام رسالتهای خود با هدف پاسخگویی 
به مردم و نیز حفظ و صیانت از سرمایه ها و حقوق بیت المال 

به عنوان نقشه راه و اساسی ترین برنامه این حوزه تاکید کرد.

دیسپاچینگ فوق توزیع  شرق خوزستان وارد مدار شد

شرکت  بهره برداری  معاون  محمدی:  رحمان  سید   - اهواز 
بهینه شبکه،  مدیریت  با هدف  گفت:  منطقه ای خوزستان  برق 
مدار  وارد  و  راه اندازی  توزیع  شرق خوزستان  فوق  دیسپاچینگ 
شد. علی اصغر خدامراد منگری با بیان اینکه ناحیه بهره برداری 
و  رامشیر  میانکوه،  و  آغاجاری  امیدیه،  شهرهای  شامل  شرق 
جایزان است، تصریح کرد: این ناحیه، مسئولیت تامین برق شرق 
خوزستان و صنایع نفت و گاز این قسمت از استان را بر عهده 
دارد.وی افزود: راه اندازی دیسپاچینگ مذکور باعث ایجاد زیرساخت 
لازم برای بهره برداری بهینه و مدیریت و کنترل بهتر شبکه برق در 
جنوب غرب کشور و  شرق خوزستان خواهد شد.معاون بهره برداری 
شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: دیسپاچینگ فوق 
توزیع امور بهره برداری  شرق خوزستان با احداث ساختمان و تامین 
تجهیزات مورد نیاز و استقرار نیروی انسانی وارد مدار شده و در 
حال  در  کرد:  اضافه  منگری  است. خدامراد  شبکه  کنترل  حال 
حاضر دیسپاچینگ های فوق توزیع شمال خوزستان، شمال شرق 
خوزستان، شرق خوزستان، دیسپاچینگ  جنوبغرب و دیسپاچینگ 
فوق توزیع خوزستان مسئولیت کنترل شبکه انتقال و فوق توزیع 
منطقه ای خوزستان  برق  دارند. شرکت  عهده  بر  را  این شرکت 
مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه 

و بویراحمد را بر عهده دارد.

یک مقام مسوول در آذربایجان شرقی اعلام کرد؛
ارائه اعتبارنامه فعالیت سمن برای جوانان

هفت صبح - لیلا پاشایی: رییس 
جوانان  اجتماعی  های  مشارکت  گروه 
معاونت فرهنگی و امور جوانان با اشاره 
برای  فعالیت سمن  اعتبارنامه  ارائه  به 
جوانان به توضیح عملکرد و فعالیت های 
این گروه پرداخت.  حسن مرادی با بیان این خبر اظهار کرد: گروه 
مشارکت های اجتماعی معاونت امور جوانان در زمینه سازمانهای مردم 
نهاد )سمن( فعالیت های گسترده ای برای جوانان ارائه می نماید.  
وی افزود: کلیه جوانان رده سنی 18 الی 34 سال تمام، با مراجعه به 
سایت سامانه صدور به آدرس www.saman.msy.gov.ir  می 
توانند درخواست تاسیس سمن خود را ارائه نمایند.  رییس گروه 
مشارکت های اجتماعی جوانان معاونت فرهنگی و امور جوانان، ادامه 
داد: این سامانه از طریق پنجره هوشمند دولت قابل دسترسی بوده و 
کلیه مراحل درخواست از این طریق انجام می گیرد.  وی خاطرنشان 
کرد: علاقمندان می توانند قبل از ارائه درخواست خود با مراجعه به 
معاونت امور جوانان به آدرس: تبریز - چهار راه نادر به طرف کوچه 
باغ پلاک 50 – طبقه اول – گروه مشارکت های اجتماعی نسبت به 
اخذ راهنمایی های لازم جهت درج صحیح اطلاعات در سامانه اقدام 
نمایند.  مرادی با بیان اینکه گروه مشارکت های اجتماعی معاونت  امور 
جوانان علاوه بر ارائه اعتبارنامه فعالیت سمن برای جوانان، حمایت 
از سمن های ثبت شده بعمل می آورد، گفت:  نیز  های متنوعی 
حمایت در قالب فراخوان طرح های پیشنهادی و فراخوان کارگاههای 
دانش افزایی، ارائه سالن کنفرانس برای برگزاری جلسات و برنامه های 
اجرایی سمن ها و حمایت در قالب انواع جشنواره ها و برنامه های 
مختلف در طول سال، از جمله حمایت های این گروه است.  رییس 
گروه مشارکت های اجتماعی جوانان معاونت فرهنگی و امور جوانان  
ابراز کرد: دبیر سمن جوانان می تواند از طریق برگزاری انتخابات شبکه 
ها )متشکل از دبیر چندین سمن در 10 موضوع( نسبت به انتخاب 
یک نفر بعنوان دبیر شبکه استانی نماینده موضوعی فعالیت خود در 
استان شده و در جمع نمایندگان سایر استانها حضور یافته تا دبیر 
شبکه ملی را با برگزاری انتخابات مشخص نمایند.  مرادی یادآوری 
کرد: اعتبارات ویژه ای نیز برای حمایت از فعالیت شبکه ها نسبت به 

عملکردشان در نظر گرفته می شود.

کندسکوه   و  سیجان  روستای  به  گازرسانی  پروژه 
شهرستان گالیکش اجرایی شد

استان  گاز  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به  گرگان- 
گلستان  ، به مناسبت گرامیداشت هفته دولت، پروژه گازرسانی 
به روستاهایی سیجان و کندسکوه با حضور استاندار گلستان 
،نماینده مردم شریف شهرستان های مینودشت،کلاله،گالیکش 
و مراوه تپه در مجلس شورای اسلامی و مسئولین استانی و 
بالغ بر ۲10 میلیارد ریال  اعتبار به  با هزینه ای  شهرستانی 
بهره برداری رسید که در پی آن، 1۲7خانوار به جمع بهره مندان 
از نعمت گاز طبیعی اضافه شدند.مدیرعامل شرکت گاز استان 
گلستان  در آیین افتتاح این پروژه گازرسانی گفت:  با بهره 
مندی برخی روستاهای گالیکش از نعمت گاز، می توان این 
شهرستان را شهرستان سبز اعلام کرد.وی با اشاره به اینکه 
عملیات گاز رسانی در 1۲ کیلومتر شبکه روستای سیجان و 1۲ 
کلیومتر روستای کندوسکوه با اعتباری بالغ بر ۲1 میلیارد تومان 
اجرایی شد، افزود: ۶7 خانواده در روستای سیجان و ۶0 خانواده 
در روستای کندوسکوه از نعمت گاز بهره مند می شوند.در ادامه 
علی محمد زنگانه استاندار گلستان : در مراسم افتتاح گازرسانی 
به اهالی ۲ روستای سیجان و کندوسکوه گالیکش در سخنانی با 
تبریک هفته دولت و گرامی داشت یاد و خاطره شهیدان رجایی 
و باهنر و شهید رئیسی گفت:خوشحال و خرسندم که با لطف 
الهی و همت بلند کارکنان شرکت گاز و مردم پرتلاش، سخت 

کوش و متدین این دیار از نعمت گاز بهره  مند شدند.

آیین بهره برداری از ایستگاه برق ۶۳به ۲۰کیلوولت 
نورآباد در استان لرستان برگزار شد

امیدی:   فرناز  اراک- 
همزمان با گرامیداشت هفته 
برق ۶3به  دوم  دولت پست 
شهرستان  ولت  ۲0کیلو 
ابوطالب  حضور  با  دلفان 
شفقت استاندار لرستان بهره 
برداری شد.  مدیرعامل برق 
منطقه ای باختر در آئین بهره برداری این پروژه گفت: ظرفیت 
این پست 30 کیلو ولت آمپر و دارای سه فیدر خروجی ۲0 کیلو 
ولت و سه کیلومتر خط انتقال برق می باشد که برای ساخت آن 
700 میلیارد ریال هزینه شده است. مجتبی داودآبادی  با بیان 
اینکه پیش از این تنها یک پست ۲0/۶3 کیلو ولت در دلفان 
وجود داشت افزود: این پست امکان پوشش تمام شهرستان را 
نداشت که با ساخت پست دوم، ضریب اطمینان تامین برق 
پایدار افزایش خواهد یافت و یک پشتیبان نبز برای پست اول 
فراهم شد که علاوه بر جلوگیری از خاموشی ها، رونق تازه ای 
به زیرساخت ها به ویژه در صنعت و کشاورزی خواهد داد. وی 
ادامه داد: با بهره برداری از این پروژه، برق کشاورزی دچار افت 
فشار نمی شود و باتوجه به رشد جمعیت شهری، زمینه توسعه 
صنعت و طرح مسکن ملی از برق پایدار و با کیفیت تامین 

می شود.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان با 
نماینده مردم مینودشت، گالیکش، کلاله و مراوه تپه 

در مجلس شورای اسلامی دیدار کرد
گرگان- حمزه کرایلو مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای 
استان گلستان با سید نجیب حسینی نماینده مردم شهرستان 
های مینودشت،گالیکش، کلاله و مراوه تپه در مجلس شورای 
حوزه  در  آموزی  مهارت  حوزه  مسائل  خصوص  در  اسلامی 
انتخابیه دیدار و گفتگو کرد.به گزارش روابط عمومی اداره کل 
آموزش فنی فنی و حرفه ای استان گلستان، حسینی نماینده 
مردم شهرستان های مینودشت، گالیکش، کلاله و مراوه تپه در 
مجلس شورای اسلامی گفت: امروز مدرک محوری جایگاهش 
را از دست داده و مهارت محوری رکن اساسی صنعت و تولید 
و  توسعه  مستلزم  جامعه  در  تولید  توسعه  افزود:  است.وی 
توانمندسازی نیروی انسانی با آموزش های مهارتی است که 
با ارتقای کمی و کیفی آموزش های فنی و حرفه ای و توسعه 
مهارتهای فردی، اشتغال شتاب بیشتری خواهد گرفت.حسینی 
بیان کرد: اختصاص منابع اعتباری جهت بروز رسانی کارگاه 
های آموزشی ٬ ایجاد کارگاه های آموزشی جدید، تکمیل و 
تجهیز مرکز آموزش تخصصی کشاورزی نی تپه خان ببین، 
معرفی سرمایه گذار جهت استقرار بازارچه با غرفه های مناسب، 
بخشی از اقداماتی است که در راستای توسعه مهارت آموزی 

حوزه انتخابیه انجام خواهد شد.
کرایلو مدیر کل اموزش فنی و حرفه ای گلستان ضمن 
اشاره به عملکرد و اقدامات انجام شده در راستای توسعه آموزش 
های مهارتی در استان، گفت:دنیا به سرعت در حال تغییرات و 
پیشرفت است و وزن انسان توانمند با دانش تجربه و مهارت 
سنجش میشود لذا توجه به مشاغل جدید و نوظهور اهمیت 
زیادی پیدا می کند.وی افزود: بنابر این آموزش های مهارتی 
نقش مهمی در پرورش نیروی انسانی ماهر با توجه به نیاز روز 
دنیا دارد و توسعه آموزش های مهارتی در استان نیازمند تامین 
تجهیزات و توجه به زیر ساخت های آموزشی است.شایان ذکر 
است در این جلسه یلمه و جافر معاونین آموزش، پژوهش و 
برنامه ریزی و اداری و پشتیبانی اداره کل آموزش فنی و حرفه 
ای استان گلستان و ممشلی رئیس مرکز آموزش فنی و حرفه 

ای شهرستان مینودشت حضور داشتند.

خبر
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   توئیت بازی
به احترام فرامرز قریبیان

کامنت ها

بیست و هشتمین ماه نشست در آستانه، عصر جمعه ۱۶ شهریور 
۱۴۰۳ به بزرگداشت فرامرز قریبیان اختصاص داشت. قریبیان 
بازیگری است که چند نسل با نقش آفرینی های او عاشق سینما 
شدند. او بازیگری است با کارنامه ای موفق و سرشار از نقش های 
متنوع. مثلا قدرتِ »گوزن ها« شمایل یک رفیق با مرام است که 
کنار  سید رســول )بهروز وثوقی( می ایستد تا بتواند از شر اعتیاد 
خلاص شود؛ قامت راســت کند و مثل قهرمانان کیمیایی بزند 
به دل ماجرا. قریبیان با قدرت، قدرتش را بار دیگر به رخ کشید و 
نقطه عطف اول کارنامه اش را به ثبت رساند. آنچه از بازي قریبیان 
در »غزل« به یاد مانده، لحظه اي است كه با چشم هایش، شك و 
حســادت دروني را منتقل مي كند؛یك بازي متكي به چهره كه 
در دوئت دلنشین با زنده یاد فردین تكمیل مي شود. قریبیان در 
فیلم پرفروش »سناتور« با تکیه بر صلابت بدن و استفاده درست 
از حالات چهره، تصویري تازه از شمایل قهرمان ارائه مي كند كه 
ویژگي اصلي اش عدالت طلبي و اقتدار است. این بازیگر ویژگی های 
مختلف رضای رفیق بــاز در فیلم »رد پای گــرگ«، از رفاقت تا 
دلتنگی و عصیان را اســتادانه به تصویر کشیده . باز هم هست و 
مگر می توان دیگر نقش آفرینی های دلنشین قریبیان را فراموش 
کرد: مي خواهم زنده بمانم، مرد باراني، رقص در غبار، شهر زیبا ، 

 كاني مانگا، سفیر، ترن، تجارت، چشم هایش،گناهكاران و ...

  احمد رنجبر:  این چند کلام صرفا ادای احترام به بازیگری 
بزرگ است. به »شهر زیبا« اشاره می کنم که چند وقت پیش بار 
دیگر آن را تماشا کردم. فرامرز قریبیان در فیلم اصغر فرهادی 
عهده دار نقش پدری است که فرزندش به قتل رسیده. حالا مانده 
رضایت دهد یا قاتل قصاص شود؟ او براي نمایش موقعیت سخت 
شــخصیت طوری عمل مي كند که نفس مخاطب بند مي آید. 
به یاد بیاوریم نگاه تلخ و ســگرمه هاي درهم قریبیان را. به یاد 

بیاوریم خلوت شخصیت را که چگونه اشک می ریزد.

  محمد صابری:   بازیگران ماندگار دو دسته اند، عده ای که 
در سایه نقش های شان به یاد می آیند و گروهی که سایه نام شان 
بر تمام نقش هایی که ایفا کرده اند، ســنگینی می کند. فرامرز 
قریبیان از این گروه دوم است که حتما نقش  های متعددی را در 
حافظه سینمادوستان ثبت کرده است اما ارتفاع نامش همچنان 

از همه آن ها بلندتر است. سایه اش بر سر سینما مستدام .

   آنالیز    رصد خانه

یکی از ابزارها برای باورپذیری سریال ها، استفاده از ترانه  های مرتبط با عصر روایت داستان 
اســت. تلویزیون بارها از آثار موصوف به ممنوعه بهره برده که شــاخص ترین آن سریال 
»معمای شاه« است. حالا هم کم و بیش این اتفاق در سریال های جدید »غریبه« و »طوبی« 
رخ می دهد. مثلا در قسمت دهم سریال »غریبه« ملودیِ ترانه مشهور مهستی پخش شد؛ 
همان که می  گوید: »یه روز میای سراغم که خیلی وقته رفتم...« اتفاقا حس و حال قطعه 
به درونمایه سریال می خورد و تلویزیون نیز در حد آهنگ ترانه اجازه استفاده داده بود. در 
این سریال همچنین ترانه  ای با صدای ویگن پخش شد و در قسمتی دیگر نوبت به نواختن 
قطعه »گل گلدون من« سیمین غانم با پیانو رسید. چندی پیش نیز در سریال »طوبی« 

ترانه »تیروم تیروم« )جلال همتی و جمال وفایی(  مورد استفاده قرار گرفت.

پانزدهم شهریورماه سالروز تولد محمد هادی کریمی است؛ ســینماگری که از روزنامه نگاری و 
نقدنویسی و انتشار نشریاتی چون »تصویر روز« و »سینما جهان« تا کارگردانی، تهیه کنندگی و 
نگارش فیلمنامه ده ها اثر سینمایی را برعهده داشته و ردپای مشاوره هایش در بسیاری از سریال های  
موفق تلویزیون و شبکه خانگی دیده می شود. محمد هادی کریمی که تحصیلات پزشکی دارد، 
گاهی شعر هم می گوید. سایت خودمونی به بهانه تولد او یکی از اشعارش را منتشر کرده است: » من، 
همه تو بودم/تا باز بودند پنجره ها/زنگار نبسته بود سیماب/بودند هنوز آینه ها/من، همه تو بودم/تا 
سبز بود نارون/بیدار بود اقاقی/پر می زد چکاوک/در ذهن باغچه ها/با این همه/من، همه، توام هنوز/

با این همه، فاصله ها/همه، هنوز.« فیلم »پسرکشی« آخرین اثر سینمایی محمد هادی کریمی است 
که سال 99 اکران آنلاین شد. این فیلم جایزه بهترین اثر از جشنواره تامیل نروژ به را گرفته است.

روز گذشته روابط عمومی شبکه سه خبری در اختیار رسانه ها قرار داد که حکایت از نونوار شدن 
شمایل این شبکه دارد. در این خبر به نقل از مهدی بلوکات آمده است: »برنامه های »عمارت«، 
»چهارپایه« و »داستان شد« که هر سه در حوزه سرگرمی هستند، از نیمه دوم شهریور روی 
آنتن خواهند رفت.« در این میان پخش »عمارت« از هفته پیش شروع شده که قائم مقام شبکه 
سه درباره اش توضیح داده: »عمارت برنامه ای با موضوع تردستی است که با حضور پژمان بازغی، 
ملیکا زارعی، لیلا اوتادی و وحید شمسایی و با اجرای سعید فتحی روشن برگزار خواهد شد. « 
او همچنین برنامه »چهارپایه« را طنز دانسته که   با حضور علی صادقی، یوسف تیموری، کاظم 
نوربخش و قدرت الله ایزدی تولید و پخش می شود. بلوکات همچنین از طی شدن مراحل تولید 

»داستان شد« که برنامه  ای سرگرم کننده با محوریت کتاب است، خبر داده.

اتفاق روز      توجه سریال ها به ترانه های قدیمی

جالب روز      شعری از آقای کارگردان

وعده روز      شبکه سه نونوار می شود

سری دوم برنامه »حرف شما« 
از چند هفته پیش در شبکه 

امید شروع شد و جمعه ها 
روی آنتن می رود. این برنامه با 
اجرای علی مرادخانی مصافی 
متفاوت و قابل تامل نسبت به 

مسائل نوجوانان دارد.

می دانیم که بارها »زندگی به شرط خنده« بازپخش داشته اما چه بسا خیلی ها دوست داشته باشند با این سریال 
خاطره بازی کنند. این اثر در سا ل 8۴ و 85 مورد توجه مخاطبان قرار گرفت اما نقدهایی جدی هم به خود دید. 
حالا فرصت خوبی است تا علاقه مندان با تماشای »زندگی به شرط خنده« با سریالی که نام جمعی از نویسندگان 
صاحب نام را در تیتراژ دارد، ملاقات کنند. داستان از این قرار است: در خانه ای که صاحب آن در خارج از کشور 
به سر می برد، افرادی زندگی می کنند که هر کدام برای خود مشکلات و آرزوهایی دارند. در این میان خشایار 
)پیرمرد سودجو و پول دوستی که وظیفه مراقبت از خانه را بر عهده دارد( در نبود صاحبخانه آن را به گروه های 
مختلف فیلمبرداری اجاره می دهد تا داستان های این سریال شکل بگیرد.... یکی از نکات جالب به حمید لولایی 
برمی گردد. او پیش از »زیر آسمان شهر« بارها در سریال های کمدی مختلف بازی کرده بود اما با خشایار مستوفی، 
وارد مرحله  جدیدی از زندگی هنری اش شد. لولایی در ســه فصل از »زیر آسمان شهر« یعنی بیشتر از 2۰۰ 
قسمت در قالب خشایار ظاهر شد و بعد از آن در سریال »زندگی به شرط خنده«، عینا همان نقش را تکرار کرد.
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  پخش فصل دوم »سرزمین شعر« 
با اجرای امیر حسین مدرس در 

شبکه چهار شروع شد. قرار است 
بازپخش برنامه روزهای آخر 

هفته از شبکه دو پخش شود. این 
برنامه، با حضور ۴۰ شاعر تولید 

شده و ناصر فیض، علیرضا قزوه، 
محمدکاظم کاظمی، علی محمد 

مؤدب و محمدمهدی سیار داوران 
این برنامه هستند.

تصویربرداری مجموعه تلویزیونی 
»ناریا« به کارگردانی جواد افشار و 

تهیه کنندگی محمد مصری پور پس 
از حدود ۱۴ ماه به روزهای پایانی 

خود رسیده است و گروه برای ضبط 
پلان های پایانی کار به زودی عازم 
شهر وان ترکیه و همچنین کشور 

ارمنستان خواهند شد.

برنامه حرف شما

 شبکهساعتقالب  برنامه

آنتن/ نماوا / فیلیمو۱۶:۳۰لیگ  ملت های اروپالوکزامبورگ - بلاروس
آنتن 2۰والیبال قهرمانی باشگاه های آسیافولاد سیرجان - کام ایر

ورزش  2۱ویژه پارا لمپیک 2۰2۴ دهکده المپیک 

آنتن/ نماوا / فیلیمو22:۱5    لیگ  ملت های اروپاسوئیس - اسپانیا

آنتن/ نماوا / فیلیمو22:۱5   لیگ  ملت های اروپاپرتغال - اسکاتلند

آنتن/ نماوا / فیلیمو22:۱5لیگ  ملت های اروپاکرواسی - لهستان

گروه تلویزیون  
هفتصبح

این روزها برای جواد عزتی فراموش شدنی نخواهد بود؛ 
از یک طرف حجم تحسین ها نسبت به بازی او در سریال 
»زخم کاری؛ انتقام« جاری است و از طرف دیگر اولین 
تجربه کارگردانی اش در ســینما با فروش بالا مواجه 
شده. عزتی آهسته و پیوسته پیش آمد و با بهره درست 
از فرصت ها، تبدیل به چهره ای محبوب میان خاص و عام 
شد. او تسلطی حیرت انگیز بر نقش های مختلف دارد و 
همزمان می تواند وارد جلد شــخصیت هایی دور از هم 
شود. مهم نیست زمین بازی او سینما باشد یا تلویزیون  یا 
تئاتر. و مهم نیست نقش، منفی باشد یا جدی. جواد عزتی 
همواره از آزمون های مختلف، ســربلند بیرون آمده و 
سهم بسزایی در موفقیت فیلم ها و سریال ها داشته است.  

   آثار خانگی
جواد عزتی تاکنون در پنج سریال خانگی بازی کرده که »گنج 
مظفر« و »قهوه تلخ« کمدی هســتند و ســریال سه فصلی 
»زخم کاری« جدی اســت. ســال ۱۳89 بابا اتی، در »قهوه 

تلخ« شهرت مضاعف این بازیگر را فراهم کرد و همچنان این 
شخصیت جزو محبوب ترین کاراکترهای شبکه خانگی است. 
۱۱ سال بعد نوبت به شخصیت جذاب مالک در »زخم کاری« 
رسید. جواد عزتی در فصل اول سریال یکی از برگ برنده های 
روایت محمد حسین مهدویان بود که با نقش آفرینی خاص خود 
شخصیتی منفی را محبوبِ مخاطبان کرد. در وصف اهمیت 
او همین بس که وقتی حضورش در فصل دوم کم شــد، داد 
خیلی ها درآمد! حالا اما مالک در »زخم کاری؛ انتقام« سهمی 
بالا از قصه دارد و مهم تر اینکه کنش و واکنش او اساسا متفاوت 
از قبل اســت. این بدمن محبوب، هوشــمندانه نقشه حذف 
طلوعی )کامبیز دیرباز( را کشــید و حالا در واپسین قسمت 
»زخم کاری« سرخوشانه لبخند می زند. جدا از طراحی خوب 
کاراکتر توســط گروه نویســندگان و کارگردان، باید به خود 
عزتی تبریک گفت که اشرافی دقیق بر جزئیات رفتاری مالک 
داشته و یک شخصیت باورپذیر و همراهی برانگیز پیش روی 
مخاطبان گذاشته است. طبعا کار این بازیگر برای نقش آفرینی 
در سریال های بعدی خانگی سخت شــده! چون عملکردش 
به گونه ای است که کسی به کمتر از مالک راضی نخواهد شد. 

   تجربه کارگردانی
در تئاتر کارگردانی را تجربه کرده بود اما در سینما، »تمساح 

خونی« سرآغاز فعالیت او پشت دوربین است. فیلم ابتدا سال 
پیش و در جشــنواره فجر تحســین مخاطبان و منتقدان را 
برانگیخت و عزتی برای کارگردانی آن جایزه گرفت. »تمساح 
خونی« یک کمدی اکشن جذاب اســت که لحظات مهیج و 
خنده آور آن نشان از تســلط خوب عزتی بر کارگردانی دارد. 
این فیلم بیش از ۱۶5 میلیارد فروش کرد و همچنان رتبه دوم 
باکس آفیس سینما در سال ۱۴۰۳ را در اختیار دارد. »تمساح 
خونی« با این پشتوانه به اکران آنلاین فیلیمو رسیده و طبق 
خبر رسمی، در ۴8 ساعت نخســت، 5 میلیارد تومان فروش 
کرده است. درباره فیلم باید به این نکته هم اشاره کرد که علاوه 
بر بازی خوب خود عزتی، شاهد درخشش عباس جمشیدی فر، 
الناز حبیبی، بهزاد خلج، شبنم قربانی، سعید آقاخانی و ... نیز 

هستیم و این امتیاز دیگری برای کارگردان است.

    آثار سینمایی 
۳۶ فیلم در کارنامه عزتی ثبت شــده است که ۱۴ مورد آن 
کمدی و 22 اثر دیگر جدی هســتند. این یادآوری یعنی او 
در هر دو ژانر صاحب استعداد است و از قضا در هر دو زمینه 
نیز آثار موفقی به جا گذاشته. خوب است بدانیم که »شنای 
پروانه« با 2۰۰ هــزار مخاطب پرفروش تریــن فیلم جدی 
او و »هزارپا« با بیــش از ۴ میلیون و 2۱8 هــزار مخاطب، 

پرفروش ترین فیلم کمدی اوست. این را هم اضافه کنیم که 
عزتی بیشترین همکاری را با محمد حسین مهدویان داشته 
است:  فیلم های »لاتاری«، »ماجرای نیمروز« و »مرد بازنده« 

به همراه سریال سه فصلی »زخم کاری«. 

   آثار تلویزیونی
2۰ ســریال و 7 تله فیلم برای تلویزیون بازی کرده که اینجا 
هم می توان متوجه شد   عزتی بین کمدی و جدی در رفت و 
آمد بوده است. آخرین همکاری او با تلویزیون به سال ۱۳95 
و کمدی »بیمار استاندارد« برمی گردد. این سریال اما موفق 
نبود و خاطره خوش آثاری مثل »چاردیواری«، »دردسرهای 
عظیم« و ... تکرار نشــد. آخرین ســریال پخش شده عزتی 
»سرزمین مادری« است که ۱۰ سال توقیف بود. همین جا 
گریزی بزنیم به تئاترها و به یاد بیاوریم که عزتی عملکردی 
موفق در این حــوزه دارد؛ نمونه اش نمایش »شــایعات« بر 
اساس نمایشنامه نیل سایمون که سال 92 روی صحنه رفت 
و به دلیل ارائه جنس متفاوتی از طنزِ این متن، تحسین شد.

   افتخارات
جشــنواره ها آنطور که باید به عزتی لطف نداشته اند! مثلا و 
به رغم اذعان رسانه ها و منتقدان او دیر به جایزه جشنواره فیلم 
فجر رسید. این اتفاق سال پیش رخ داد که برای کارگردانی 
»تمســاح خونی« جایزه بهترین کارگردان اول را به دست 
آورد. او ۱8 بار نامزد دریافت جایزه از جشنواره های مختلف 
داخلی و خارجی شده و تندیس جشن حافظ برای »ماجرای 
نیمروز« را به دســت آورده. جواد عزتی سال ۱۳97 عنوان 
پرفروش ترین بازیگر مرد ســال با گیشه ۶۴ میلیاردی برای 
فیلم های هزارپا، لاتاری، تنگه ابوقریب، پارادایس و خرگیوش 

را کسب کرد.

بازخوانی کارنامه جواد عزتی که همزمان با درخشش در سریال »زخم کاری«، اولین تجربه 
کارگردانی سینمایی او یعنی »تمساح خونی« نیز در اکران آنلاین پر فروش شده است

پرواز جواد با مالک و تمساح!

         منظر اول| محتوا تلویزیون برنامه های مختلفی با موضوع نوجوانان ساخته است که همگی در تلاش بوده اند 
نیازهای این نسل را تبیین کنند؛ به آنها مشاوره دهند و کمکی برای بزرگ ترها جهت تعامل با این نسل باشند. 
چنین دورخیزهایی به رغم ویژگی های مثبت، واجد نقدی جدی بوده. یعنی نوعی محافظه کاری با خود داشته اند 
که حاصل چارچوب های سخت گیرانه تلویزیون است. »حرف شــما« اما برنامه ای غافلگیر کننده است. در هر 
قســمت یک موضوع مثل ثروت، هویت ملی، فضای مجازی و ... محور قرار می گیــرد و نوجوانان نظر خود را 
می گویند. دیدگاه ها در فضایی آزاد مطرح می شــود و اتفاقا مجری نیز آتش ماجــرا را زیاد می کند! این امری 
پسندیده است چون باعث می شود تصویری واقعی از نسل نوجوان شکل بگیرد. مثلا در قسمت اخیر، نوجوان ها 

بدون نگرانی می گفتند که از اینستاگرام، تلگرام، فیس بوک و ... استفاده می کنند. 

         منظر دوم| ساختار مدل »حرف شما« را می توان شبیه مناظره دانست. یعنی دو نوجوان به شکل تلفنی روی 
آنتن می آیند و نظرات خود را درباره موضوع اصلی   مطرح می کنند. امتیاز علی مرادخانی این است که حرف توی 
دهان مهمانان نمی گذارد؛ بلکه با طرح پرسش هایی هدفمند مسیر بحث را هدایت می کند. در این برنامه یک 
کارشناس هم حاضر است تا به تکمیل شــدن مباحث کمک کند. شاید لازم باشــد این بخش متنوع تر شود. 
آیتم سازی ها نیز هدفمند است و می توان به ایده حساب شده پشت آنها پی برد. ایراد اصلی »حرف شما« عدم 
توجه به شکلک هایی اســت که برای مصاحبه های تلفنی طراحی شــده و اینطور به نظر می رسد که »همه« 
نوجوانان معتقد به یک پوشش خاص )مطلوب تلویزیون( هستند... با این حال  همین که بدون لکنت صحبت از 

تتلو، گلشیفته، کیمیا، آنجلینا جولی، پرستو صالحی و همستر کامبت می شود؛ اتفاق مهمی است. 

 زندگی به شرط خنده
  پخش:   شبکه تهران

  ساعت: هر شب ساعت ۱۹
  کارگردان: مهدی مظلومی

  نویسندگان:محسن تنابنده، حسن وارسته، امیرمهدی 
ژوله، مهراب قاسم خانی، خشایار الوند و ایرج افشار

  بازیگران : حمید لولایی، یوسف تیموری، علی صادقی، سحر 
ولد بیگی، بهنوش بختیاری، خشایار راد، رضا داودنژاد و...
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ان اف تی به پایان خط رسید !

سال هاســت که مفهومNFT  یا توکــن غیرقابل تعویض بیــن اهالی بازار 
دارایی هــای دیجیتال جــا افتــاده و تبدیل بــه ســرگرمی جذابی برای 
کلکسیونرهای ارز دیجیتال شده است. منظور از ان اف تی، دارایی های بی همتا 
و منحصربه فردی است که ارزش آن  را افراد تعیین می کنند. برای درک بهتر 
توکن غیرقابل تعویض )Non-Fungible Token( به یاد داشته باشید 
که هر واحد ان اف تی، مشابه اثر انگشت انسان بوده که برای او منحصر به فرد 
اســت. به گزارش گجت نیوز، توکن های قابل تعویض را می توان با یکدیگر 
جابه جا کرد، بدون آن که ارزششــان کم یا زیاد شود اما داستان NFT طور 
دیگری است. یک واحد اتریوم، چه در دست شما باشد یا دوست شما، ارزش 
یکسانی دارد و فرضا با قیمت ۲500دلار معامله می شود. اما یک اثر نقاشی 
که خالق آن شما هستید، با اثر نقاشی که دوست شما کشیده، ارزش یکسانی 
برای افراد ندارند. گاهی اوقــات برخی از کلکســیونرها حاضرند برای یک 
ان اف تی، میلیون ها دلار پول بپردازند که مصداق بارز چنین خریدی را چند 
سال قبل دیدیم. به گزارش برخی منابع در دنیای کریپتو، از ارزش بیش از 
96درصد توکن های غیرقابل تعویض بازار کاسته شده است. سال ۲0۲۲ را 
باید دوران طلایی NFT نام گذاری کنیم؛ چراکه احساسات بازار نسبت به این 
آثار دیجیتالی مثبت شد و معامله آن ها رونق گرفت. به اعتقاد کارشناسانی 
که پنج هزار کلکسیون ان اف تی و تراکنش را مورد بررسی قرار داده اند، سود 

سرمایه گذاران این حوزه کاهش یافته و ارزش کلکسیون ها کم شده است.

هوآوی در جایگاه نخست گجت های پوشیدنی

هوآوی با فروش نزدیک  به 9میلیون گجت پوشــیدنی، به جایگاه اول بازار 
پوشیدنی ها تکیه زد. در سه ماهه دوم ســال ۲0۲4 مجموعا 43/7میلیون 
دستگاه پوشیدنی )شامل دستبند و ساعت های هوشــمند( به  بازار عرضه 
شــد. در این مدت، هواوی توانســت با فروش 8/9میلیون دستگاه و کسب 
۲0/3درصد از ســهم بــازار جهانی، مقــام اول را از آن خــود کند. فروش 
گجت های پوشیدنی  هواوی نسبت  به مدت مشابه سال قبل، 4۲درصد رشد 
داشته و به طور چشمگیری در بازار جهانی پیشرفت کرده است. به گزارش 
زومیت، چین بزرگ ترین بازار برای گجت های پوشــیدنی به شمار می رود و 
هواوی حدود ششمیلیون گجت پوشــیدنی را در این کشور فروخت و سهم 
بازار خود را به 38/4درصد رساند. با وجود موفقیت هواوی، مجموع فروش 
جهانی گجت های پوشــیدنی نسبت  به مدت مشابه ســال قبل، 0/7درصد 
کاهش یافت. هواوی با استقبال بسیارخوب کاربران از دستبند و ساعت های 
هوشمندش، به ویژه مدل واچ فیت سه، توانست افزون بر رشد قابل توجه در 
بازار جهانی، ســهم بازار خود را در مناطق مختلف جهــان، از جمله اروپای 
مرکزی و شرقی، خاورمیانه، آفریقا و آمریکای لاتین افزایش دهد. شیائومی 
با فروش 5/9میلیون دستگاه و کســب 13/5درصد از سهم بازار جهانی، در 

رتبه دوم قرار گرفت.

کامنت به استوری های اینستاگرام اضافه می شود
کاربران بــه زودی امــکان کامنت 
گذاشتن برای اســتوری اینستاگرام 
را خواهنــد داشــت. ایــن روزهــا 
اســتوری های اینســتاگرام بیش از 
پســت های معمولی مورد استفاده 
قرار می گیرد. قبلا، بــا ریپلای زدن 
به یک استوری اینستاگرام یک پیام 
خصوصی ارسال می شد که تنها برای 
فرد محتواگذار قابل مشــاهده بود. 
اما قابلیــت کامنت گذاشــتن برای 
استوری اینســتاگرام می تواند روش 
عمومی تری برای پاسخ به استوری ها 
باشد. این قابلیت در ابتدا محدودتر 
است و فقط افرادی که پست کننده را دنبال می کنند و پست کننده نیز آن ها 
را دنبال می کند، می توانند کامنت بگذارند. اینستاگرام نحوه کار کردن با این 
قابلیت را در یک ویدئو توضیح داده است. به گزارش فارنت، کامنت ها درست 
مانند اســتوری ها موقتی هستند و تا ۲4ســاعت باقی خواهند ماند. امیلی 
نورفولک )Emily Norfolk(، سخنگوی اینســتاگرام می گوید کاربران 
می توانند برای هر استوری که به اشتراک می گذارند قابلیت کامنت گذاشتن 

را روشن یا خاموش کنند.

مغزهای بزرگ و پیر
مغز انســان، بیش از هر ویژگی دیگری، گونــه ما را متمایز 
می کند. در طول حدود هفت میلیون ســال گذشته، اندازه 
و پیچیدگی مغز افزایش یافته و ما را قادر ساخته است تا از 
زبان بهره ببریم، برای آینــده برنامه ریزی کنیم و با یکدیگر 
در حدی که قبلا در تاریخ حیات دیده نشده است، هماهنگ 
شویم. اما به گزارش نیویورک تایمز، یافته های مطالعه ای که 
هفته گذشته در نشریه ساینس منتشر شد، نشان می دهد 
که مغز بزرگ ما با جنبه های منفی نیز همراه بوده اســت. 
مناطقی از مغز که بیش از همه در تکامل انســان گسترش 
یافتند، به شدت در برابر آثار مخرب پیری آسیب پذیر شدند. 
86میلیارد نورون در مغز انسان در صدها منطقه مجزا جمع 
می شــوند. برای قرن ها، محققان می توانستند چند ناحیه 
مانند ساقه مغز را با نشانه هایی مانند خوشه بندی نورون ها 
تشخیص دهند. اما معلوم شد که این مناطق بزرگ به مناطق 
کوچک تری تقسیم می شوند که بســیاری از آن ها فقط به 
کمک اســکنرهای قدرتمند آشکار شــدند. وقتی ساختار 
مغز انســان موردتوجه قرار گرفت، زیست شناسان تکاملی 
کنجکاو شدند که چگونه این مناطق از اجداد نخستی ما به 
شکل کنونی تکامل یافته اند. مغز انسان سه برابر بزرگ تر از 
مغز شامپانزه ها است؛ اما این بزرگی بدان معنا نیست که همه 
نواحی مغز ما با سرعت یکسانی گســترش یافته اند. برخی 
از مناطق فقط کمی گســترش یافتند، در حالی که برخی 
دیگر رشد بســیاری کردند. باید توجه کرد که شامپانزه ها 
اجداد مستقیم ما نیستند، اما هم شــامپانزه و هم انسان از 
جد مشترکی در حدود هفت میلیون ســال پیش به وجود 
آمده اند. سام ویکری، عصب شناس در مرکز تحقیقات یولیش 
در آلمان و نویسنده مطالعه به همراه همکارانش یک برنامه 
کامپیوتری برای تجزیه و تحلیل اسکن مغز 189شامپانزه و 
480انسان ساختند. برنامه آن ها با شناسایی خوشه هایی از 
نورون ها که مناطق مجزایی را تشکیل می دادند، هر مغز را 
ترسیم و نقشه برداری کرد. محققان دریافتند که هر دو گونه 
دارای 17ناحیه مغزی بودند. ســپس نقشــه ها به محققان 
امکان دادند تا محاسبه کنند که هر یک از 17منطقه در مغز 
انسان چقدر بزرگتر است. محققان تعدادی منطقه را یافتند 
که در هر دو گونه تقریبا یک اندازه بودند؛ اما تعداد کمی از 
مناطق در انسان بســیار بزرگتر بودند. یکی از این مناطق 
بزرگتر قشر اوربیتوفرونتال بود؛ ناحیه ای که مستقیما پشت 
چشم ها قرار دارد و برای تصمیم گیری ضروری است. دکتر 
ویکری و همکارانش سپس به بررســی اتفاقاتی پرداختند 
که برای مغزهای پیر می افتد. دانشــمندان علوم اعصاب از 
مدت ها پیش می دانند وقتی افراد به 39ســالگی می رسند، 
نورون هایشان شروع به از  دســت دادن برخی از شاخه های 
اتصال خود می کنند؛ در نتیجه، مغز شروع به کوچک شدن 
می کند. مناطق ســبز تیره تر مغز قســمت هایی را نشــان 
می دهند که در طول تکامل انسان بیشــترین گسترش را 
داشته اند. مطالعه جدید نشان می دهد که این نواحی همان 
بخش هایی هســتند که در طول پیری بیشــترین کاهش 
اندازه را دارند. اما مقایسه مغز رو به زوال انسان با مغز سایر 
میمون های انســان نما  )Ape( دشوار اســت؛ زیرا ما بسیار 
طولانی تر از آن ها عمر می کنیم. افراد مسن همراه با کاهش 
طبیعی حجم مغز، ممکن است به بیماری هایی مانند آلزایمر 
و پارکینسون نیز که می توانند سلول های عصبی بیشتری را 
از بین ببرد، مبتلا شوند. از آنجایی که شامپانزه ها به ندرت 
بیش از 50ســال عمر می کنند، دانشــمندان انسان هایی 
با سن مشــابه را برای بررســی چگونگی پیری مغز انتخاب 
کردند. محققان، داوطلبان انسان ۲0 تا 58ساله و همچنین 
شــامپانزه های 9 تا 50ســاله را موردبررســی قرار دادند و 
دریافتند که در هر دوگونه، مغز در طول سال ها کوچک شده، 
اما برخی از مناطق سریع تر از ســایرین، کوچک می شوند. 
در انسان، مناطقی که ســریع ترین زوال را تجربه می کنند، 
قشر اوربیتوفرونتال و ســایر بخش های مغز هستند که در 
چند میلیون سال گذشته بیشترین رشد را داشته اند. کالب 
فینچ، زیست شناس تکاملی در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی 
که در تحقیق مشارکت نداشت، گفت: »مطالعه جدید، پله 
بعدی از نردبانی است که برای درک مغز درحال پیر شدن از 
آن بالا می رویم.« اما او خاطرنشــان کرد که تحقیقات هنوز 
نشان نداده است که چرا بخش هایی از مغز که اخیرا منبسط 
شده اند، در برابر کوچک شــدن با افزایش سن آسیب پذیر 
هستند. این امکان وجود دارد که نورون هایی که فرآیندهای 
شــناختی پیچیده را انجام می دهند، به سرعت فرسوده و 
باعث کوچک شدن مناطق شوند. برخی از چالش های رایجی 
که با افزایش سن با آن ها مواجه می شویم، مانند مشکل در 
یادآوری کلمات یا جابه جایی بین وظایف، ممکن است ناشی 
از چگونگی تکامل مغز ما بوده باشــد. دکتر ویکری معتقد 
است مشــکلات پیری جنبه منفی یا هزینه ما برای داشتن 

چنین مغز شگفت انگیزی است.

دوربین اکشن پرچمدار امسال گوپرو 
مشخصاتی کم و بیش شــبیه به قبل 
دارد. حســگر به کار رفته در آن نسبت 
 5K/3 8:7 داشته و حداکثر رزولوشن
را ارائه می دهد. از سوی دیگر، فناوری 
لرزش گیــر فوق العــاده باکیفیت این 
 HyperSmooth دستگاه موسوم به
در کنــار ضدآب بــودن آن تــا عمق 
10متر نیز آن را به بهترین اکشــن کم 
دنیا تبدیــل می کنند. گوپرو همچنین 
در مدل هیرو 13 بلــک همچنین یک 
سیستم اتصال مغناطیسی 80دلاری 
را نیز برای نخستین بار تعبیه کرده که 
شارژ ســریع آن را امکان پذیر می کند. 
از طــرف دیگر باتــری این دســتگاه 
نیز نســبت به قبل بازطراحی شــده و 
ظرفیتش به 1900میلی آمپرســاعت 
رسیده است. به این ترتیب یکبار شارژ 
 13 GoPro Hero کامــل باتــری
Black  امکان ضبط 1/5ساعت ویدئو 
با رزولوشن 5K/3 را فراهم کرده و قادر 

است به مدت ۲/5ساعت ویدئوهای فول 
اچ دی ضبط کند. مادهای جدید لنز این 
دســتگاه نیز همگی به واسطه سیستم 
جدید اتصال خود به دســتگاه، به طور 
خودکار توسط اکشن کم قابل شناسایی 
بوده و استفاده از آن ها بسیار راحت تر 
از قبل خواهد بــود. البته لنزهای مدل 
قدیمی تــر هیرو 1۲ بلک نیــز با مدل 
هیرو 13 بلک سازگار بوده و در آن قابل 
استفاده هستند. با این وجود شناسایی 
این لنزهــا به صورت خــودکار ممکن 
نخواهد بود. از ســوی دیگــر لنزهای 
 13 Hero گوپرو نیز با مدل HB جدید
Black ســازگار نخواهند بود. با اینکه 
ممکن اســت عدم ارتقای رزولوشــن 
ویدئوهای ثبت شــده توســط گوپرو 
هیرو 13 بلک بسیاری علاقه مندان را 
ناامید کند، اما این دســتگاه قادر است 
در نور کــم ویدئوهای بســیار بهتری 
ثبت کرده و خروجی ســینمایی تری 
 13 GoPro Hero .هم ارائــه دهــد

 5K/3 قادر اســت ویدئوهایی Black
با نــرخ 1۲0فریم بر ثانیــه ضبط کند 
که تــا چهاربرابــر امکان کند شــدن 
دارنــد. از ســوی دیگر، عمــق رنگ 
10بیتی ویدئوهای ثبت شــده توسط 
این اکشن کم و پشــتیبانی از سیستم 
HLG HDR باعث می شــود رنگ ها 
بســیار طبیعی جلوه کرده و جزئیات 
بصری سایه ها و هایلایت ها بهتر نمایش 
داده شــوند. گوپرو همچنین GPS را 
بار دیگر در نسل جدید اکشن کم های 
پرچمــدارش تعبیــه کرده اســت. به 
 GoPro این ترتیب، دوربیــن جدید
ضمن آن کــه مکان لحظه ای شــما را 
پایش می کنــد، از طریق اپلیکیشــن 
Quik قادر اســت اســتیکرهایی را با 
هدف نمایش ســرعت، ارتفاع و سایر 
ســنجه های حرکتی به ویدئوهایتان 
اضافــه کنــد. به رغم پیشــرفت های 
نه چندان چشــمگیر گوپرو هیرو 13 
بلک نسبت به نســل قبل، این دستگاه 

به طور کلــی پکیج بســیار کامل تری 
نسبت به قبل به شــمار رفته و بسیار 
جذاب تر به نظر می رســد. به رغم آنکه 
اکشن کم های پرچمدار گوپرو به تدریج 
در حال تبدیل شــدن بــه گزینه هایی 
محبوب نزد فیلم ســازان و حرفه ای ها 
هستند، برخی کاربران مبتدی نیز صرفا 
دنبال ضبط ویدئوهای اکشن به دور از 
هرگونه چالش هستند و عملکرد ساده 
و راحت مهم ترین اولویتشــان اســت. 
مدل جدید گوپرو هیــرو، کوچکترین 
و ســبک ترین اکشــن کم اولترا اچ دی 
گوپرو به شمار می رود که تنها 86گرم 
وزن داشــته و با ابعــاد 56/6 در 47/7 
در ۲9/4 میلیمتــری خــود حــدودا 
40درصد کوچک تــر از مدل هیرو 13 
بلک به شــمار می رود. این دستگاه که 
نصف مــدل پریمیوم هیــرو 13 بلک 
قیمت دارد، ویدئوهایــی اولترا اچ دی 
با نرخ 30فریم بر ثانیه و حداکثر زمان 
100دقیقه ثبــت کرده و قادر اســت 

ویدئوهــای ۲K/7 با نــرخ 60فریم بر 
ثانیه و تصاویر 1۲مگاپیکسلی هم ثبت 
کند. از طرف دیگر اما اکشن کم مبتدی 
 13 Hero نســبت به مــدل Hero
Black میدان دید عریض تری داشته 
و با ارائه زاویه دید 165درجه ای نیازی 
به استفاده از لنزهای اولترا واید نخواهد 
داشت. این دســتگاه همچنین تا عمق 
پنج متر ضد آب بوده و عملکردی بسیار 

ساده و سرراست ارائه می دهد.
این دوربین اکشن اقتصادی و مبتدی 
البته فاقد قابلیت کلیدی پایدارسازی 
تصاویــر HyperSmooth  خواهد 
بــود. بنابراین بلافاصلــه پس از ضبط 
ویدئوها احتمالا شــاهد لرزش فراوان 
ویدئوهــا خواهید بود. بــا این حال به 
کمــک اپلیکیشــن Quik می توان 
به صورت نرم افزاری پایدارسازی هایی 
را روی تصویر آن ثبت کرد؛ هرچند که 
این اپلیکیشــن هنوز عملکرد چندان 
درخشانی در حذف لرزش ارائه نکرده 

و آینده چندان درخشــانی پیش روی 
خــود نمی بیند. بد نیســت بدانید که 
گوپــرو در ســال های اخیــر در بازار 
اکشن کم ها رقابت ســنگینی از سوی 
برندهای دیگری مثل DJI احســاس 
می کند. ایــن کمپانی قرار اســت در 
آینده نزدیک نسل جدید دوربین های 
 Osmo ،اکشــن پرچمــدار خــود
Action Pro 5   را روانــه بازار کند. 
  Ace Pro Insta360،از سوی دیگر
نیز محصول پرچمــدار جذاب دیگری 
است که می تواند رقابت سنگینی را با 
مدل گوپرو هیرو 13 بلک شکل دهد. 
علاوه بر این، در کلاس اکشن کم های 
   3S Go Insta360 اقتصــادی نیــز
محصول ارزشــمند دیگری است که 
طراحی ماژولار داشــته و فاقد صفحه 
 Hero نمایش است. با این وجود مدل
به رغم آن که کاربری ساده تری دارد از 
یک صفحه نمایش بهره برده و قیمت 

بسیار مناسب تری دارد.

  تحلیل 

در طول ســال های اخیر همیشه یک سوال مهم در 
رابطه با استفاده از گوشی های موبایل وجود داشته 
است. آیا اســتفاده زیاد از آنها می تواند سبب ایجاد 
بیماری های مختلف در بدن بشــود؟ بســیاری از 
پژوهش های انجام شده در حوزه پزشکی و سلامت 
سعی کرده اند به این سوال بسیار مهم پاسخ دهند؛ 
اما هرگز شواهد به دســت آمده کافی نبوده اند. حالا 
یک پژوهش جدید بــا قطعیت اعــلام می کند که 
گوشی موبایل باعث ایجاد ســرطان مغز نمی شود. 
بارها در طول تاریخ پیش آمده است که شرکت ها و 
صنایع ذی نفع از پژوهشگران بخواهند که یک مقاله 
علمی را در دفاع از آنها منتشــر کنند. معروف ترین 
نمونه در ایــن زمینه به شــرکت کوکا کولا مربوط 
می شود که از پژوهشــگران خواسته بود در مقالات 
ارائه شــده پیرامون روش های لاغر شدن روی نقش 

ورزش به شــدت تاکید کنند تا فــروش محصولات 
این شــرکت کاهش نیابد. به همین خاطر بسیاری 
از افراد بــه پژوهش هایی که در نتیجــه آنها منافع 
شــرکت های بزرگ تایید می شــود اعتماد ندارند. 
خوشــبختانه پژوهش جدید به ســفارش سازمان 
بهداشت جهانی انجام شــده که یعنی کاملا معتبر 
اســت. ما عموما از گوشــی های موبایل در نزدیکی 
ســر خود اســتفاده می کنیم. آنها نیز همیشــه در 
حال ارســال و دریافت امواج رادیویی هســتند. به 
همین خاطر همیشه این نگرانی وجود داشته است 
که امواج گوشی های موبایل ممکن است به تدریج به 
سرطان مغز منجر شوند. البته این روزها گوشی های 
موبایل و به طورکلی فناوری های بی ســیم به بخش 
جدایی ناپذیــری از زندگی ما تبدیل شــده اند. به 
همین خاطر باید از تاثیر آنها بر سلامتی خود مطمئن 

شویم. امروزه در جوامع علمی این باور وجود دارد که 
امواج رادیویی گوشی های موبایل نمی توانند سبب 
شکل گیری سرطان مغز یا هر مشکل خاص دیگری 
شــوند. با وجود این، چند وقت یکبار شاهد انتشار 
پژوهشی در اخبار علمی هستیم که در آن به احتمال 
آسیب جزئی اشاره می شود. به عنوان مثال در سال 
۲011 مرکز جهانی تحقیقات سرطان امواج رادیویی 
را در دسته عوامل احتمالی سرطان زا قرار داد. همین 
اقدام نیز باعث شد که نگرانی ها افزایش پیدا کنند و 
حتی برداشت های نادرستی در اخبار منتشر شود. 
مرکز جهانی تحقیقات سرطان زیرمجموعه سازمان 
جهانی بهداشت اســت. این مرکز بر اساس شواهد 
محدود به دســت آمده از پژوهش های مشاهده ای 
امواج رادیویی را در دسته عوامل احتمالی سرطان زا 
قرار داده بود. پژوهش های مشاهده ای بهترین ابزار 
دانشمندان برای بررسی وضعیت سلامتی انسان ها 
در بلندمدت هستند. در این پژوهش ها معمولا میزان 
انتشار یک بیماری و عوامل ایجاد آن در جمعیت های 

انســانی بررســی می شــوند. هرچند که نمی توان 
نتایج به دست آمده از آنها را لزوما دقیق دانست. در 
پژوهش مورد استناد مرکز تحقیقات سرطان از افراد 
مبتلا به سرطان مغز پرسیده شده بود که آیا نسبت 
به سایر انسان ها بیشتر از گوشــی موبایل استفاده 
می کردند یا خیر. پاسخ آنها هم مثبت بود. هرچند در 
پژوهش جدید انجام شده مجموعه بسیار بزرگتری 
از داده های پزشکی مورد بررسی قرار گرفته اند. در 
این پژوهش دانشمندان از ترکیب داده های پیشین 
و اخیر بهره گرفته اند. در نتیجــه اکنون می توان با 
اطمینان خاطر گفت که امواج رادیویی گوشی های 
موبایل یا سایر دســتگاه های بی سیم سبب افزایش 
احتمال بروز ســرطان مغز در انســان نمی شــوند. 
دانشمندان قصد داشتند مسئله را یکبار برای همیشه 
حل کنند. به همین خاطر بیش از پنج هزار پژوهش 
انجام شده در رابطه با تاثیر امواج رادیویی بر سلامت 
انسان را بررســی کردند. از این تعداد داده های 63 
پژوهش که بین ســال های 1994 تا ۲0۲۲ منتشر 

شده بودند در تحلیل نهایی مورد استفاده قرار گرفتند. 
دلیل حذف سایر پژوهش ها نیز مرتبط نبودن چندان 
زیاد آنها با مســئله فوق بود. داده ها با قطعیت تایید 
کردند که هیچ ارتباطی بین استفاده از گوشی موبایل 
و سرطان مغز یا هر نوع سرطان دیگری در منطقه سر 
و گردن وجود ندارد. همچنین داده ها نشان دادند که 
استفاده از گوشی موبایل برای 10 سال و یا بیشتر نیز 

نمی تواند سبب بروز ســرطان شود. جالب اینجاست 
که نحوه استفاده از گوشــی )مثلا تعداد تماس ها یا 
مدت زمان استفاده از گوشــی( نیز تغییر خاصی در 
این زمینه ایجاد نمی کند. در واقع مسئله بسیار ساده 
است. اگرچه استفاده از فناوری های بی سیم در طول 
چند دهه گذشته به شدت افزایش یافته، اما نرخ ابتلا 

به سرطان مغز هیچ تغییر خاصی نکرده است.

ذرهبین
آنیتاطاهرانپور

 
  آتلیه

هرسالشایدبیشازهزارانبازیدرنقاطمختلفدنیامنتشرمیشود.بازیهاییکهشایدحتیاسمبرخیازآنهاراهمنشنویدامامخاطبینخاصخودرادارند.هرهفتهدربخشآتلیهسعیمیکنیمبهجدیدترینبازیهایمنتشرشدهدریکهفتهاخیربپردازیم.
ازآثارپرهزینهوجدیبرایکنسولهاوکامپیوترگرفتهتابازیهاییکهبرایپلتفرمهایهمراهمنتشرمیشوند. این هفته چی بازی کنیم؟

TheCastingofFrankStone
Supermassive           سازنده

68          متوسط امتیاز
،SupermassiveGamesاستودیو

سالهاستکهتمرکزخودراروی
عناوینماجراجوییترسناکقرار

دادهوجدیدترینساختهآنها
TheCastingofFrankStone
است.جاییکهبازهمدرگیریک
داستانجناییترسناکهستیم
وبامجموعهایازانتخابهاسرو

کارداریمکهرویسرنوشتتمامی
شخصیتهایبازیتاثیردارند.


CinemaWorld

Creauctopus           سازنده
10هزار          متوسط امتیاز

اینهفتهبهسراغیکبازی
شبیهسازدیگررفتهایمکهوظیفه

مدیریتیکسینمارابرعهده
شماقرارمیدهد.ازتجهیزو

ارتقايسالنهایسینماوپخش
آثارمختلفگرفتهتارسیدگی
بهمحیطسینما،جوابگوییبه

مشتریهایبوفهوچندینوظیفه
Cinemaمختلفدیگرکهدر

Worldبرعهدهشماقرار
میگیرند.

پایانی برای شایعه ارتباط موبایل و سرطان
  بررسی کوتاه

تجربه یک طنز جنایی درجه یک


TerminalMaster

Supercent           سازنده
500هزار          متوسط امتیاز

مشاغلاینروزهاتبدیلبهسوژهایایدهآلبرایبازیهای
ویدئوییشدهاند.دربازیTerminalMasterشماوظیفه

مدیریتوکنترلیکترمینالمسافرتیرابرعهدهداریدکههر
روزتعدادزیادیمسافرراباانواعمختلفوسایلنقلیهبهشهرهای
مختلفمنتقلمیکندوبهمرورنسبتبهگذشتهپیشرفتخواهد

کرد.


SquirrelwithaGun

DeeDeeCreations           سازنده
64          متوسط امتیاز

هرآنچیزیکهتابهامروزتحتعنوانایدهعجیب
میشناختیدراکناربگذارید.دراینبازیگیمرکنترلیک
سنجابرابرعهدهمیگیردکهامکاناستفادهازسلاحکلت
کمریرادراختیاردارد.سنجابیبیاعصابکهبهواسطه
خرابشدنخانهاشحالامیخواهدازانسانهابااسلحه

خودشانانتقامبگیرد.

محمد طالبیان | ژانر ماجراجویی از ابتدای شــروع 
به کار صنعت بازی هیچگاه روندی ثابت را پشت سر 
نگذاشــته. برای ســال ها این نوع بازی ها که معمولا 
چالش بســیاری هم به همراه داشــتند در اوج قرار 
داشــتند اما بعد از مدتی به فراموشی سپرده شدند. 
موج بعدی بازی های ماجراجویی با آثاری همراه شد 
که معمولا تمرکز را روی داســتان قــرار می دادند و 
توجه آنچنانی به گیم پلی یا طراحی پازل نداشــتند. 
 Sam & Max شــروع به کار دوباره مجموعه بازی
یکی از استثناهای ژانر ماجراجویی در دوران دوم اوج 
بود. جایی که ســاختار همچنان به شکل کلاسیک 
دنبال می شــد و شــاهد گیم پلــی چالش برانگیز و 
 Sam & Max: The داســتانی جذاب بودیم. بازی
Devil’s Playhouse Remaster  نســخه 
بازسازی شــده ای از یکی از محبوب تریــن عناوین 

ماجراجویی کلاســیک اســت که در اصل توســط 
استودیوی Telltale Games ســاخته شده بود. 
این بازی ابتدا در ســال ۲010 منتشر شد و به خاطر 
داستان ســرایی منحصربه فرد، طنز هوشــمندانه، و 
طراحی معماهای پیچیده و ســرگرم کننده، جایگاه 
ویژه ای در قلب طرفداران ژانــر ماجراجویی دارد. در 
نسخه ریمستر شــده، این بازی با به روزرسانی های 
گرافیکی و بهبودهای فنی به دوران جدید بازگشــته 
است، و تجربه ای تازه و به روز را برای طرفداران قدیمی 
و مخاطب هــای جدید به ارمغان می آورد. داســتان 
Sam & Max: The Devil’s Playhouse یکی 
 Sam از جذاب ترین و پیچیده ترین روایت های سری
Max & است. این بازی شــامل پنج اپیزود متوالی 
است که هر یک داســتانی منحصربه فرد و جذاب را 
دنبال می کنند. محور اصلی داســتان حول یک شی 

افسانه ای به نام »اسباب بازی شــیطان« می چرخد 
که قدرت های خارق العاده ای به دارنده آن می بخشد. 
ســم و مکس، به عنوان کارآگاهــان خصوصی، باید 
این اســباب بازی را پیدا کرده و از دست افراد شرور 
و موجــودات فراطبیعی که قصد دارنــد از قدرت آن 
سوءاســتفاده کنند، نجات دهند. هر اپیزود از بازی، 
داستان و فضای متفاوتی دارد که تنوع فوق العاده ای به 
گیم پلی می بخشد. طنز بازی، که یکی از ویژگی های 
برجسته ســری Sam & Max است، در این نسخه 
نیز به خوبی حفظ شــده و ترکیبی از شــوخی های 
کلامــی، موقعیت های مضحک و اشــارات فرهنگی 
است که برای گیمرها با سنین مختلف جذاب خواهد 
بود. یکی از بزرگترین تغییرات نسخه ریمستر شده، 
بهبود گرافیک و طراحی بصری بازی است. در حالی 
که نسخه اصلی بازی به خاطر طراحی های کارتونی و 
ساده خود مشهور بود، نسخه ریمستر با ارتقاء کیفیت 
بافت ها، نورپردازی و مدل های شخصیت ها، جلوه ای 
به روز و مدرن به بازی داده اســت. بــا این حال، این 

تغییرات باعث نشده که ســبک هنری اصلی بازی از 
بین بــرود. همچنان حال و هــوای کارتونی و خاص 
سری Sam & Max حفظ شده، اما اکنون با وضوح 
بیشــتر و جزئیات بهتر. طراحی محیط ها نیز با دقت 
بیشتری بازسازی شــده اســت و هر مکان، از دفاتر 
کارآگاهی ســم و مکس گرفته تا مکان های عجیب 
و غریب دیگر، با جزئیات بیشــتری ارائه شده است. 
این امر به غوطه وری بیشتر در بازی کمک می کند و 
تجربه ای بصری لذت بخش را به مخاطب ارائه می دهد. 
 Sam & Max: The Devil’s Playhouse بازی
Remaster همچنان به اصول اصلی ژانر ماجراجویی 
وفادار مانده است. گیمر باید با حل معماهای مختلف 
و تعامل با شــخصیت های مختلف، داستان بازی را 
پیش ببرد. معماهای بازی به خوبی طراحی شده اند و 
تعادل خوبی بین چالش برانگیز بودن و قابل حل بودن 
دارند. این معماها اغلب بــه خلاقیت و تفکر خارج از 
چارچوب نیاز دارند، که برای طرفداران قدیمی سری 
بسیار رضایت بخش خواهد بود. علاوه بر معماها، بازی 

دارای مکانیک های جدیدی است که به لطف آن ها، 
گیم پلی بازی تنوع بیشتری پیدا کرده است. به عنوان 
مثال، یکی از مکانیک های کلیدی بازی، قدرت های 
فراطبیعی مکس است که به بازیکن اجازه می دهد تا 
به شیوه های مختلفی با محیط و معماها تعامل کند. 
این مکانیک ها نه تنها تجربه بــازی را تازه می کنند، 
بلکه به طراحی معماها نیز عمق بیشتری می بخشند. 

با توجه به ترکیب داســتان جذاب، طنز هوشمندانه، 
 The ،معماهای پیچیده و بهبودهای گرافیکی و فنی
Devil’s Playhouse Remaster  بــه راحتی 
می تواند جایگاه ویژه ای در میان بازی های مورد علاقه 
بازیکنان پیدا کند. این بازی نه تنها یک ادای احترام 
به نسخه اصلی است، بلکه نشان دهنده قدرت و دوام 

ژانر ماجراجویی در دنیای بازی های ویدئویی است.


MonsterJamShowdown

Milestone           سازنده
70          متوسط امتیاز

هرآنچیزیکهموتوروچرخداشتهباشدوبرای
آنمسابقهایبرگزارشود،بهبازیهایویدئویی
راهپیدامیکند.مانسرجمهمیکیازشکلهای
مسابقاتاتومبیلرانیاستکهبهخصوصدر

آمریکاطرفدارانزیادیداشتهوتمرکزاصلیآن
رویاتومبیلهاییغولپیکراست.حالااینفرصت
راداریدتابااینوسایلنقلیهعجیبدراینبازیبه

رقابتبادیگرانبپردازید.

  بی سیم

پاسخ سنگین سامسونگ به دوربین آیفون 15
سامســونگ با فناوری جدیــد Hegxaprism )لنز شــش تکه( در دوربین های 
پریســکوپی قصد دارد به رقابت با لنز Tetraprism آیفون 15پرومکس بپردازد. 
سامســونگ قصد دارد با معرفی فنــاوری Hegxaprism یا همان شــش تکه در 
دوربین های تله فوتو، رقابت در عرصه زوم پریسکوپی گوشی ها را وارد مرحله جدیدی 
 Tetraprism کند. این اقدام سامســونگ پاســخی به فناوری نوآورانه اپل به نام
است. سنسوری که در آیفون 15پرومکس مورد استفاده قرار گرفته و زوم اوپتیکال 
را در گوشی های هوشــمند متحول کرده است. زوم پریســکوپی یکی از مهم ترین 
فناوری های جدید در دوربین های گوشی های هوشمند به شمار می رود که امکان زوم 
اوپتیکال بدون افت کیفیت تصویر را فراهم می کند. سامسونگ و اپل هر دو در حال 
توسعه این فناوری هستند. اما تفاوت های اساسی در نحوه پیاده سازی این فناوری در 
گوشی های پرچمدار این دو شرکت وجود دارد. اپل در آیفون 15پرومکس با معرفی 
لنز Tetraprism توانست توجه زیادی را به خود جلب کند. این لنز از چهار عنصر 
منشوری استفاده می کند که به دوربین اجازه می دهد تا با زوم پنج برابری، کیفیت 
تصویر فوق العاده ای ارائه دهد. سامسونگ برای رقابت با این فناوری، در حال کار روی 
لنز پریسکوپی جدیدی به نام Hegxaprism اســت. این لنز، با استفاده از شش 
عنصر اپتیکی طراحی شده و نســبت به فناوری Tetraprism، امکان دستیابی به 
زوم پریسکوپی پیشرفته تری را فراهم می کند. طبق اسناد ثبت اختراع سامسونگ، 
لنز Hegxaprism از شش جزء اوپتیکی تشکیل شــده است که سه عدد از آن ها 
مقعر و سه عدد محدب هستند. این ترکیب از لنزها به دوربین اجازه می دهد تا فاصله 
کانونی بسیار طولانی تری داشته باشد. به این معنا که گوشی هایی که از این فناوری 
استفاده می کنند، می توانند زوم های بیشتری از جمله از 180میلی متر تا هفت هزار 
میلی متر را فراهم کننــد. برخلاف زوم پنج برابری گلکســی اس۲4 اولترا که فاصله 
کانونی آن به 111میلی متر می رسد، Hegxaprism  قرار است فاصله کانونی بسیار 
بزرگ تری را فراهم کند. این تفاوت در فاصله کانونی نشــان می دهد که این فناوری 
احتمالا در گوشی های پرچمدار آینده سامسونگ مانند اس۲6 اولترا به کار می رود؛ 
نه در مدل های فعلی. سامســونگ قصد دارد از فناوری Hegxaprism در یکی از 

گوشی های سری اولترا استفاده کند.

شروعفصلیتازهدردنیایفیلمبرداری
معرفی و بررسی تمامی قابلیت های دوربین جدید »گوپرو«

خداحافظیزودهنگام
باکنکورد

سونیاعلامکردهاستکهقصددارد
سرورهایبازیجدیدشوترچند

نفرهConcordراخاموشکند،بازی
راازلیستهایفروشخارجکندو
مبلغپرداختشدهبرایاینبازیرا
بههمهبازیکنانیکهآنراخریداری
کردهاند،بازپرداختکند.ایناخبار

پسازگزارشهاییمنتشرمیشودکه
نشانمیدهداینبازیاززمانانتشار
آندر23آگوسترویپلیاستیشن
5وکامپیوترتاکنونمجموعا25هزار
PS5نسخهفروختهاست.بازیکنان
PlayStationکهبازیراازفروشگاه
یاPlayStationDirectخریداری

کردهاند،بهروشپرداختاولیه
خود،مبلغبازپرداختخواهدشد،

اگرچهسونیگفتممکناست
30تا60روزطولبکشدتامبلغدر

صورتحسابهایبانکیظاهرشود.
برایمشتریانیکهمستقیمایکنسخه
فیزیکیرادرمحلخردهفروشیخارج

ازپلیاستیشنخریداریکردهاند،
بهفرآیندبازپرداختخردهفروشی
کهازآنخریدهاند،مراجعهکنندتا
بازپرداختخودرادریافتکنند.

گ
الو

آن

Star(کیوانجهانبانی|وقتیصحبتازدنیایجنگســتارگانیاهماناستاروارز
Wars(میشــود،ناخودآگاهذهنمابهســمتجدایها)Jedi(وشمشــیرهای
لایتسیبرشانمیرود.شمشــیرهاییکهحسدردستگرفتنآنهادریکبازی
StarWarsOutlawsویدئوییحقیقتاغیرقابلتوصیفاست.تاقبلازتجربهبازی
واقعافکرشرانمیکردمکهحتیبدونوجوداینشمشــیرهاهممیشوداثریاز
استاروارزساختکهبتوانددرعینسرگرمکنندهبودن،تجربهایرابهشماارائهدهد
StarWarsکهیادبازیهایبزرگچندسالاخیردنیایگیمبیفتید.بابررسیمااز
OutlawsهمراهشویدتاببینیمکهآیااینبارکمپانیUbisoftتوانستهکهازپس
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اکشنکمهایاینکمپانیرابرطرفمیکند.

بازی  Star Wars Outlaws سعی کرده با فاصله 
گرفتن از آثــاری مثــل Jedi Fallen Order  و 
Jedi Survivor، بــه ســمت محیط هــای کمتر 
دیده شده از استاروارز برود و نشــان دهد که در دل 
کوچه پس کوچه  های سیاره های مختلف این دنیا چه 
می گذرد. داستان بازی در دورانی روایت می شود که 
امپراطوری بر کل کهکشان حکومت می کند و حضور 
پررنــگ Stormtrooperها در جــای جای بازی 
حاکی از این موضوع اســت که هــر حرکت کوچکی 
که برخلاف قوانین امپراطوری باشــد، می تواند برای 
شما گران تمام شــود. در این دنیای پر هرج و مرج، 
شما کنترل شخصیتی به نام Kay Vess را بر عهده 
می گیرید که یک دزد بالفطره اســت و سعی دارد با 
جمع کردن پول کافــی، از زندگی فعلــی خود فرار 
کرده و خودش را به ســیارات Outworld برساند. 
در این راه اما Kay تنها نیســت و Nix که یه حیوان 
بامزه کوچک است نیز در تمامی مسیر او را همراهی 

می کند. استفاده از Nix در طی مراحل مختلف بازی 
کمک زیادی به گیمر می کند و اگر از معادله خارجش 
کنید، قطعا با مشکلات زیادی روبه رو می شوید. برای 
مثال نیکس می تواند با باز کردن راه های فرعی کاری 
کند تا شما مجبور نباشــید وارد مبارزه شده یا حتی 
می تواند با پرت کردن حواس دشمنان و حمله به آن ها 
 Cantonica به کمکتان بیاید. بازی از سیاره معروف
شروع شده و Kay طی یک ماموریت عجیب و غریب، 
مجبور می شــود تا ســفینه یکی از کله گنده ترین و 
   Zerek Besh مخوف ترین خلافکاران شــهر یعنی
را بدزدد و از ســیاره ای که تمام عمرش در آنجا بوده، 
فرار کند. شــخصیت اســلیرو به عنوان آنتاگونیست 
اصلی بازی، شــاید در ابتدا خیلی ترســناک نباشد؛ 
اما به مرور زمان و با پیشــروی داستان کم کم با روی 
واقعی او آشنا می شویم. Kay با سفینه جدید خودش 
Trailblazer به سیاره Toshara می رود و تازه از 

اینجا ماجراهای اصلی بازی شروع می شود.

 Star Wars ،در بخــش گیم پلی و بحــث فنــی
Outlaws نســبت بــه دیگــر آثار یوبیســافت و 
اســتودیوی Massive کاملا متفاوت است و شاید 
اصلا حس نکنید که این بازی را کمپانی  فرانســوی 
منتشر کرده. اشــتباه نکنید، باگ های ریز و درشت 
همچنان در این بازی وجود دارنــد؛ اما تعداد آن ها 
نســبت آثار اخیر این اســتودیو کاهش چشم گیری 
داشته و خوشبختانه تاثیر زیادی روی گیم پلی بازی 
نمی گذارند. مراحــل Star Wars Outlaws  به 
شکلی طراحی شده اند که شما می توانید آن ها را به 
صورت مخفی کاری جلو برده یا بدون توجه به شرایط، 
مستقیم به دل دشــمنان بزنید. این حق انتخاب تا 
اواسط بازی می تواند جذاب باشــد اما بعد از مدتی 
انیمیشن های نه چندان خوب در بخش مخفی کاری به 
قدری تکراری می شوند که بعضا تحمل آن ها بیش از 
اندازه سخت می شود. اما در بخش مبارزه با سلاح گرم 
که با اسم Blaster شناخته می شود، وضعیت کاملا 

متفاوت است. سلاح اصلی شما شــامل چند حالت 
مختلف می شود که هرکدام از آن ها در شرایط خاصی 
به کمک شما می آیند. به طور مثال در حالت دوم که 
Ion نام دارد، شما می توانید دشمنان رو بدون سر و 
صدا و با الکتریســیته از پا در بیاورید. در طول بازی 
همچنین می توانید با پیدا کردن تجهیزات مورد نیاز یا 
خریدن آن ها از فروشگاه ها، قطعات لازم برای آپگرید 
کردن یا شخصی سازی سلاح ها، ســفینه و اسپیدر 
)وسیله  نقلیه  اصلی بازی( را به دست آورید و براساس 

سلیقه خودتان حتی ظاهر Kay را تغییر دهید.
موسیقی حماسی دنیای اســتاروارز همیشه یکی از 
بهترین ها بوده و شما می توانید حس و حال موسیقی 
فیلم های این مجموعه و شــاهکار های جان ویلیامز 
John Williams( را در این بازی نیز حس کنید. 
 Outlaws کاملا مشخص است که سازنده موسیقی
تلاش بسیاری کرده تا از موسیقی فیلم ها الهام بگیرد. 
با این حال، موسیقی های بازی در کنار پای بند بودن 

به آثار قدیمی سعی کرده اند تا ریشه های الکترونیک 
ظریفی را در خود جــای دهند. با توجــه به تمامی 
نکاتی که بررســی کردیم، باید گفت که تجربه بازی 
Star Wars Outlaws  برای کســانی که عاشق 
دنیای جنگ ستارگان هســتند یک »باید« بی چون 
و چرا اســت که اصلا نباید از آن غافل شد. کمپانی 
Ubisoft و استودیوی Massive به خوبی موفق 
شده اند تا جنبه جدیدی از این دنیای جذاب را برای 
گیمرها به نمایش بگذارند. هر چند که ممکن است در 
بخش هایی از بازی تجربه شما کمی تکراری شود اما 
با این وجود Star Wars Outlaws موفق شده تا 
بدون استفاده از الِمان های محبوب بازی های سری 
Jedi و با ارائه یک اثر وابسته به المان های بازی های 
جهان باز، نشــان دهد که دنیای استار وارز هنوز هم 
پتانســیل بالایی در بازی های ویدئویی دارد و البته 
ثابت کند کــه Ubisoft هنوز هــم می تواند بازی 

خوب بسازد!

تبهکارهایکهکشانی
Star Wars Outlaws نقد و بررسی بازی مورد انتظار
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   گزارش

اکنون پس از اتمام پنجره نقــل و انتقالاتی لیگ های 
مهم فوتبال اروپا به راحتی می توان با عینک واقع بینی 
چرایی برخی مسائل را متوجه شد و برخی از مذاکرات 

نافرجام را دقیق تر رصد کرد.

  نیکو ویلیامز به بارسلونا
شاید مهم ترین انتقال تابســتان که به ثمر ننشست، 
حضور نیکو در کاتالونیا بــود. ویلیامز در یورو 2024، 
درخشش فراوانی داشــت و حضورش در کنار لامین 
یامال، هر هوادار فوتبالی را به وجد می آورد. او یکی از 
خواسته های مهم هواداران آبی اناری پوش شد  و حضور 
او در کنار یامال در تیــم فلیک تصوری رویایی به نظر 
می رســید. در طول چند هفته مدیران بارسلونا تمام 
تلاش شان را برای حضور او در نیوکمپ به کار بستند 
اما در انتها و پس از کش و قوس های فراوان، پیشنهاد 
62 میلیون یورویی بارســلونا نتیجه ای نیافت تا نیکو 

بارسایی نشود.

  خولیان آلوارس به پاری سن ژرمن
دیر یا زود باید کوچ پســر جوان آرژانتینی از منچستر 
را تصور می کردیــم. او با وجود درخشــش در لباس 
آلبی سلسته، همواره در تیم پپ گواردیولا، پشت سر 
غول نروژی ایســتاد و دقایق کمی از بازی را در زمین 
حضور پیدا کرد تا استعدادش به طور کامل به هواداران 
فوتبال عرضه نشود. سرانجام این نیمکت نشینی، انتقال 
بزرگی بود که باید در این تابســتان رقم می خورد. از 
ابتدای آغاز پنجره نقل و انتقالاتی و شروع گمانه زنی ها، 
همه بر این بــاور بودند پاری ســن ژرمن، رضایت او و 
باشــگاهش را به دســت می آورد امــا در یک ربایش 

شگفت انگیز، او با 75 میلیون یورو، تبدیل به گران ترین 
انتقال تابستان امسال شد و به اتلتیکومادرید پیوست 
تا زیرنظر هموطنش، دیگو سیمئونه فوتبالش را ادامه 
دهد. پیشنهاد پاریسی ها به منچسترسیتی رقمی بالاتر 
از 75 میلیون یورو بود و آنها قصد داشــتند تا آلوارس 
را به فرانسه بیاورند اما چیزی که مانع این انتقال شد، 
علاقه شخصی آلوارس به انتقال به مادرید بود تا او در 

نهایت پیراهن روخی بلانکوس را بر تن کند.

  پائولو دیبالا به القادسیه
این انتقال هم کاملا عملی به نظر می رسید. تا مدت ها 
همه از عزم جدی القادسیه برای جذب ستاره آرژانتینی 
رم می گفتند و تصور می شد باید از فصل بعد آنها را هم 
جزو مدعیان پرشمار فوتبال عربســتان بدانیم. همه 
منتظر انتشــار عکس چهره خندان دیبالا با پیراهن 
القادسیه در دســتانش بودیم او با یک مصاحبه گفت 
در ایتالیا می ماند  و چیزهای مهم تری از پیشــنهاد 3 
ساله و 75 میلیون یورویی ســعودی ها در زندگی اش 
وجود دارند و آن ها را اولویت اصلی خودش می داند، تا 
پرونده حضورش در جایی به غیر از فوتبال ایتالیا موقتا 

مختومه شود.

  ویکتور اوسیمن به چلسی
از ابتدای تابستان چلســی به دنبال راهی برای جذب 

اوسیمن بود و حتی آغاز مذاکرات میان لوکاکو و  ناپولی 
هم در راستای معاوضه با اوسیمن رقم خورد. چلسی 
قصد داشت لوکاکو را به ناپل بفرستد تا شانس حضور 
اوسیمن در لندن افزایش پیدا کند و در سمت مقابل 
کونته می خواست با جذب لوکاکو جای خالی اوسیمن 
را پر کند. در کمال ناباوری و حتی با وجود نهایی شدن 
انتقال لوکاکو به ناپولی، اوسیمن به انگلیس نرفت. به 
نظر مشکل چلسی با مهاجم نیجریه ای بر سر دستمزد 
درخواستی او بود که مانع از این انتقال شد و کونته هم 
پس از جذب مهاجم محبوبش، دیگر علاقه ای به حضور 

او در تیمش نداشت.

  سانچو به یوونتوس
یوونتوســی ها که پنجره موفقی را پشت سر گذاشته 
بودند، تصور می کردند در روزهای انتهایی سانچو را  از 
منچستریونایتد جذب کنند. مذاکرات میان 2 تیم از 
سرعت بالایی برخوردار بود. حتی گفته می شد، زمان 
تست پزشــکی او در جی مدیکال رزرو شده و او برای 
امضای قرارداد به تورین خواهد آمد. در واپسین ساعات 
دستمزد بالای جیدن، ســران بیانکونری را در راه این 
انتقال منصرف کرد تا او آبی پوش شود و این فصل را زیر 
نظر مارسکا ایتالیایی دنبال کند و نه در ایتالیا؛ هر چند 
پاری سن ژرمن هم به دنبال این ستاره انگلیسی بود و 

گفته می شد قصد دارد او را جذب کند.

وضعیت جواد نکونام در باشــگاه اســتقلال به شــدت 
بی ثبات شده است. جمعه شب رســانه ها خبر از آمدن 
یک مربی بلغارســتانی به ایران دادند که گفته می شود 
قرار است جانشین جواد نکونام شــود. احتمالا همین 
اخبار بود که باعث شــد نکونام مصاحبــه ای طولانی و 
طوفانی انجــام دهد. اما دیگر دیر شــده و حرف های او 
باعث نشده که هواداران استقلال آرام شوند و از خواسته 
خودشــان مبنی بر اخراج او و آمدن یک مربی خارجی 
سرشناس و با کارنامه کوتاه بیایند. مهم ترین حرف های 
نکونام در این مصاحبه را بخوانید؛ به همراه نقد و بررسی 

هفت صبح درباره این جملات!

   »من تصمیم گرفتم امسال بیشــتر سکوت کنم و 
کمتر حرف بزنم. اما با دو پیشکســوت و بزرگ فوتبال 
و اســتقلال مشــورت کردم که گفتند سکوت همیشه 
هم خوب نیســت و باید هواداران و افکار عمومی را در 
جریان مشکلات و حواشی تیم بگذارید. این حق هوادار 

استقلال است که واقعیت ها را بداند.«
ســکوت و کمتر حرف زدن وقتی خوب است که منجر 
به کار بیشــتر و بهتر و نتیجه گیری بهتر شود که خب 
هواداران فعلا چیزی ندیده اند. اما حتی همین سکوت 
هم وقت دارد! نکونام در روزهایی که هواداران استقلال 
از خودشان می پرسیدند بازیکنان بوسنیایی چطور سر 
از تیم شــان در آورده اند، اصلا در ایران نبود و مدیران 
باشــگاه هم حرف هایی مبهم و عجیب می زدند. نکونام 
که فصل قبل با کوچک ترین اتفاقی شــروع به مصاحبه 
و انتشــار پســت و اســتوری می کرد، در روزهایی که 

باید در ایــن باره روشــنگری می کرد، ســکوت کرده 
بود و به همین دلیل هواداران حرف هــای او را در این 
باره باور نکردند. »سال گذشــته من و بازیکنانم از اول 
فصل تا روز آخر لیگ بیست و ســوم به خاطر استقلال 
و هوادارانش جنگیدیــم و  همه دیدند چه شــد و چه 
اتفاقاتی افتاد و چطور قهرمانى را از مــا گرفتند.« بله! 
 همه می دانند که فصل گذشــته داوری ها خوب نبود.

 همه می دانند که گل قهرمانی پرســپولیس و چند گل 
دیگر این تیم آفســاید بود. اما این را هم همه می دانند 
که اگر استقلال در مقابل نســاجی و تراکتور برای برد 
به میدان می رفت و در این دو بازی 4 امتیاز از دســت 
نمی داد، هزار گل آفساید هم به کار پرسپولیس نمی آمد 
و این اســتقلال بود که قهرمان می شــد. ضمن اینکه 
استقلال هم در فصل گذشته از داوری هم کم سود نبرد. 
دربی برگشــت، بازی با آلومینیوم در اراک و چند بازی 

دیگر را مرور کنید آقای نکونام!
»یکی از بازیکنان جدید تیم من همین دیروز می گفت 
فصل گذشــته 5 بازی پشــت ســرهم باختیم اما این 
شرایطی که برای اســتقلال در یک هفته گذشته پیش 
آمد را ندیدیم! با یک باخت باید گوشی مدیران خاموش 

و تیم به حال خود رها شود؟«

   بازیکــن جدید تیم تان احتمــالا در یک تیم پایین 
جدولی یا میانه جدولی و کم هــوادار بود که با 5 باخت 
پشــت هم، هیچ اتفاقی برایش نیفتاد. امــا خب اینجا 
اســتقلال اســت. ضمن اینکه ماجرا فقــط یک باخت 
نیســت آقای نکونــام. تجاهل نکنید. اســتقلال لیگ 

بیست و چهارم، یکی از پرســتاره ترین تیم های ایران 
است اما هیچ، تاکید می کنیم که هیچ نقطه روشنی در 
نمایش هایش دیده نمی شــود. نه تنها پیشرفتی نسبت 
به فصل قبل حاصل نشــده،  بلکه نقطه قوت بزرگ تیم 
یعنی خط دفاع محکم و دروازه بان آماده اش هم به شدت 
افت کرده اند. بله! همه چیز به یک باخت مربوط نیست 

آقای نکونام!

   »لطفا با حروف درشت این جمله مرا بنویسید که از 
فوتبال برای همیشه می روم اما اجازه نمی دهم زیلیکیچ 
با این کیفیت به اســتقلال برگردد.« آقای نکونام! این 
چند خط را هم درشت ببینید و چند بار بخوانید! مدت ها 
قبل از شما، سوال هواداران این بود که زیلیکیچ از کجا 
آمده و چرا آمده؟  آنها انتظار داشتند که شخص شما که 
فصل گذشته بارها علیه خطیر مصاحبه کردید، یک بار 
به صورت شفاف درباره زیلیکیچ حرف نزدید و مدیران 
باشگاه را بازخواست نکردید. ماندید و ماندید و حالا که 
سه هفته از مسابقات گذشته، مدعی می شوید که اجازه 
نمی دهید بازیکن بی کیفیت به استقلال برگردد؟ بعد از 

دو ماه تمرین تازه متوجه شده اید که او بی کیفیت است ؟ 
کمی دیر نیست آقای نکونام؟

   »حتی اگر مرا برکنار هم کنند بازیکن بی کیفیت و 
بسیار ضعیف را نه می خواهم و نه بازی می دهم.«

آقای نکونام! شما که اینقدر مخالف بازیکن بی کیفیت 
هستید، می شود درباره چند خرید بی کیفیت و ضعیف 
فصل قبــل توضیح بدهیــد؟  می شــود بگویید میلاد 
فخرالدینی را چرا جــذب کردید؟  اگــر باکیفیت بود 
چرا بازی نکرد و اگر بی کیفیت بــود چرا او را خریدید؟ 
آیا اورونوف هــم بی کیفیت بود که فصل گذشــته او را 
نخواستید و دو دستی تقدیمش کردید به پرسپولیس؟ 
آیا همین اورونوف نبود که فصل گذشته پرسپولیس را 
قهرمان کرد؟ چه اصراری داشتید که حتما به همراه او، 
دو بازیکن پا به سن گذاشته اسبق استقلال را هم جذب 
کنید؟ اصلا این همه تاکید روی کیفیت، باید جایی در 
نمایش تیم دیده شــود دیگر! پس چرا در طول حضور 
شما روی نیمکت اســتقلال، خبری از کیفیت در بازی 

تیم نیست؟

درخششرکورددارکلینشیت
تیم ملی ایران در گام نخست در دور سوم انتخابی جام جهانی بر 

قرقیزستان غلبه کرد. قرقیزستان در دقایقی از بازی بسیار خطرناک 
ظاهر شد و اگر درخشش علیرضا بیرانوند نبود، شاید این پیروزی میسر 

نمی شد. بیرانوند در دوران حضور در تیم ملی بازی های درخشان زیادی 
داشته و به بهانه نمایش خوب برابر قرقیزستان بهترین بازی های این 

بازیکن در تیم ملی مرور شده است.
  مهار تاریخی پنالتی رونالدو

تیم ملی در جام جهانی 2018 با تیم ملی پرتغال هم گروه شد و از زمان 
قرعه کشی رویارویی با یکی از بهترین بازیکنان تاریخ جهان یعنی 

کریستیانو رونالدو تبدیل به کابوس هواداران تیم ملی شده بود. بدون 
شک یکی از ماندگارترین قاب های تاریخ فوتبال ایران در این بازی ثبت 

شد. در شرایطی که بازی یک بر صفر به نفع پرتغال دنبال می شد، این تیم 
صاحب یک ضربه پنالتی شد که گل کردن این پنالتی عملًا می توانست 

کار ایران را در این بازی تمام کند. در یک شگفتی بزرگ اما بیرانوند 
ضربه رونالدو را مهار کرد و این عکس العمل تبدیل به نقطه عطف دوران 

حرفه ای این دروازه بان شد. تیم ملی پس از آن مهار پنالتی بیرانوند، 
توانست بازی را به تساوی بکشاند و در آستانه صعود به دور حذفی قرار 

گرفت ولی در رسیدن به آن ناکام ماند.
  بهترین عملکرد ۵ سال اخیر در دیدار با قرقیزستان

از جام ملت های آسیا 2019 که نمرات متریکای بازیکنان ثبت شده، 
بهترین نمره ای که علیرضا بیرانوند در دیدارهای رسمی تیم ملی کسب 

کرده به بازی ایران با قرقیزستان مربوط می شود. تیم ملی به حریف 
اجازه شوت زدن های پرتعداد داد. بیرانوند برای بسته نگه داشتن 

دروازه اش، 6 مهار داشت. 
  باز هم مهار پنالتی برای بیرانوند

یکی از نمایش های درخشان بیرانوند در جام ملت های آسیا 2019 رقم 
خورد. تیم ملی در مرحله یک هشتم نهایی با عمان روبرو شد و در همان 
دقیقه یک، مجید حسینی زودترین پنالتی تاریخ تیم ملی را مرتکب شد 

و بیم آن می رفت که تیم ملی روز سختی را برابر عمان سپری کند ولی 
علیرضا بیرانوند با مهار پنالتی بازیکن عمان، نتیجه بازی را حفظ کرد و 

در نهایت تیم ملی با نتیجه 2 بر صفر پیروز شد. 
  بیرانوند ناجی همیشگی

علیرضا بیرانوند با مهار 4 پنالتی در جریان بازی رکورددار تاریخ تیم 
ملی است. آخرین مهار پنالتی بیرانوند در بازی ایران با امارات در بازی 
آخر مرحله گروهی جام ملت های آسیا 2023 ثبت شد. تیم ملی برای 
سرگروهی به دیدار حریف رفت و در شرایطی که بازی با نتیجه یک بر 
صفر به نفع تیم ملی بود، محمدحسین کنعانی زادگان مرتکب خطای 

پنالتی شد و بیرانوند با مهار آن برتری تیم ملی را حفظ کرد. 
منبع: فوتبال 360
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اینعذرخواهیاشتباهبود!
شعارهایی که در اواخر بازی ایران و قرقیزستان علیه امیر قلعه نویی سر داده شد، واکنش های زیادی به دنبال 
داشت. در همان دقایق، مهدی طارمی که در مصاحبه هایش، کلمه امیرخان از دهانش نمی افتد، برای دلجویی 
از قلعه نویی به سمت او رفت و بر سر او بوسه زد. دیروز هم شــهردار اصفهان در اقدامی عجیب و در ضیافت 
شامی که به مناسبت حضور تیم ملی در اصفهان برگزار شــد، گفت: »از آقای قلعه نویی به خاطر اسائه ادبی 
که صورت گرفت، عذرخواهی می کنم. شــما به گردن فوتبال ایران و فوتبال اصفهان حق دارید و اگر برخی 
احساساتی شدند، شما به دل نگیرید. با قدردانی از زحماتی که انجام گرفت، اگر قرار است کسی »حیا کند« 
این من مسئول هستم که نتوانستم شرایط را آنطور که در شان تیم ملی است، فراهم کنم.« راستش نسبت به 
این جملات حس خوبی نداریم. در واقع احساس می کنیم جناب شهردار برای خوشامد سرمربی تیم ملی این 
حرف ها را زده است. وگرنه در بازی، اسائه ادبی نسبت به قلعه نویی صورت نگرفت. شعار »حیا کن رها کن« 
را خیلی از مربیان در مقطعی از روی سکوها شنیده اند. علی پروین که محبوب ترین فوتبالیست و موفق ترین 
مربی داخلی پرسپولیس است، در مقطعی این شعار را شنید و از او با انواع میوه و سنگ و بطری استقبال شد. 
مرحوم ناصر حجازی هم چند باری این شعارها را شــنید. علی دایی هم این اتفاق را تجربه کرد. واقعا نیازی 
به عذرخواهی نبود. اگر فحاشــی و توهینی صورت می گرفت، حرکت جناب شهردار قابل توجیه بود و اتفاقا 

جای تقدیر هم داشت اما عذرخواهی او از سرمربی تیم ملی به خاطر »حیا کن و رها کن«، کمی بودار بود!

عشقپرسپولیس؟خودتباورتمیشود؟
محسن مسلمان بازیکن سابق و فراموش شده پرسپولیس با انتشار یک استوری جنجالی به فوتبال برگشته 
است! او در این اســتوری دو تصویر از خودش و مهدی ترابی را منتشر کرده و روی عکس خودش با پیراهن 
ذوب آهن نوشته: یکی عشق پرســپولیس! روی عکس ترابی در لباس تراکتور هم نوشته: یکی عشق پول!  به 
اینکه ترابی به خاطر پول بیشتر به تراکتور رفت کاری نداریم. نمی شود بابت این کار به او خرده گرفت. او تا 
وقتی در پرسپولیس بود همه توانش را برای موفقیت تیمش به کار گرفت و کم نگذاشت. الان هم در تراکتور 
همین کار را می کند و اتفاقا حرفه ای و اخلاقی این است که وقتی از تیمی پول می  گیری، با تمام توان برای 
موفقیتش تلاش کنی. این همان کاری است که ترابی دارد انجام می دهد، حتی اگر از او خوش مان نیاید. اما 
بامزه اینجاست که استاد به خودش »عشق پرسپولیس« لقب داده است! و سوال مان از او این است: کسی که 
به خودش لقب عشق پرسپولیس می دهد، چطور می تواند بارها با سرمربی موفقش به مشکل بخورد و درگیر 
شود و قهر کند و در جشن قهرمانی تیم، لایو بگذارد و به سرمربی تیم توهین کند؟ چطور ممکن است کسی 
مدعی شود که عاشق تیمش است اما حتی یک بار به خاطر تیمش کوتاه نیاید و بارها دردسر و حاشیه درست 
کند؟ اینکه شما با پیراهن تیم دیگری مقابل پرسپولیس بازی کنی و توپ را دو دستی تقدیم بازیکن این تیم 
کنی و  اصلا هم نگران حرف و حدیث های بعد از این اتفاق که برای خودت و پرسپولیس پیش آمد نباشی یعنی 

عاشق پرسپولیسی؟ آفرین به تو مرد عاشق!

اینچند»اگر«
بزرگتابستانی

در تابستان پرسروصدای 
امسال، انتقالات زیادی به 

سرانجام نرسید

 خیلی دیر است
 آقای نکونام

مرور مصاحبه طوفانی نکونام و نقدی بر صحبت ها و 
ادعاهای او

خشمشدیداتلتیکو:لطفلالیگا
بهرئالدردربی

اتلتیکومادرید به شــدت از برنامه زمانی اعلام شــده دربی برابر رئال 
عصبانی است، چون آنها دو روز کمتر از رئال استراحت خواهند داشت. 
اتلتیکو چهار بازی بعدی خود در لالیگا را ســاعت 21 به وقت محلی 
برگزار می کند )والنسیا، رایو، سلتا و رئال مادرید(. جالب اینکه قبل از 
دربی، شاگردان سیمئونه روز پنجشنبه در لالیگا یک بازی میان هفته 
بیرون خانه دارنــد و مردان آنچلوتی روز سه شــنبه در خانه به میدان 
می روند. دربی مادرید سه هفته بعد در هفته هشتم و در متروپولیتانو، 
ساعت 21 به وقت محلی برگزار می شــود در حالی که اتلتیکو دو روز 
کمتر از رئال اســتراحت خواهد کرد. رئال بعد از بازی سه شــنبه برابر 
آلاوس به دربی می رسد و اتلتیکو پنجشــنبه باید به مصاف سلتا برود. 
رئال با پنج و اتلتیکو با سه روز استراحت به این دوئل حساس خواهند 
رسید. انتظار می رفت با توجه به فشــردگی بازی ها دربی روز یکشنبه 
برگزار شود، ولی اینکه اتلتیکو روز پنجشــنبه و رئال سه شنبه قبل به 
میدان بروند، برای هواداران اتلتیکو قابل قبول نیست. بدتر اینکه بازی 
با سلتا در زمین حریف است و اتلتیکو باید روز جمعه به مادرید برگردد، 
ولی رئال سه شــنبه در برنابئو میزبان آلاوس اســت و مجبور به سفر 

هوایی نیست.

بهترینشروعاروپایی:یکتیمبالاترازبارسا
بارسلونای هانسی فلیک به خاطر بازی و شــکل پیروزی هایش حتی 
تحسین سایر تیم ها را برانگیخته اســت. شروع آبی و اناری ها در فصل 
جاری عالی بوده اســت: در هر چهار بازی لالیگا پیروز شده، 13 گل به 
ثمر رسانده و سه گل دریافت کرده اســت. آنها با چهار امتیاز بالاتر از 
رئال مادرید، اتلتیکو و ویارئال در صدر جدول هســتند. اما این شروع 
عالی، برجسته ترین شروع رقابت های بزرگ اروپایی نیست: پی اس وی 
آیندهوون با پیتر بوش همچنان رکوردهای بهتری دارد. بله، بارســا 
صدرنشین قاطع لالیگاست  اما تیم آیندهوون در صدر لیگ هلند، آمار 
پررنگ تری دارد. قهرمان هلند، مانند تیــم کاتالان، چهار بازی اول را 
برده  اما این کار را با قاطعیت بیشتری انجام داده است. این تیم 18 گل 
زده است! متوسط تقریبا هر بازی 4 گل زده. این آمار برای بارسا سه گل 
است. آیندهوون و بارسا در 4 هفته نخســت توانسته اند یکی از رقبای 
خود را هفت گله کنند. پی اس وی آلمره را 7-1 شکست داد و بارسلونا 

همین تعداد گل را به وایادولید زد و البته دروازه اش باز نشد. 

اختلافدرالهلالبرسرنیمار
نیمار در اکتبر گذشــته در جریان بازی تیم ملــی برزیل دچار پارگی 
رباط صلیبی زانوی چپ شــد و از آن زمان تاکنون در تمام مسابقات 
الهلال و تیم ملی برزیل غایب بوده اســت. تا به حال تاریخ بازگشــت 
نیمار به میادین مشــخص نشده و هیچ نشــانه ای از بهبودی کامل او 
دیده نمی شود؛ همین موضوع باعث اختلاف و چالش بین ژرژ ژسوس، 
سرمربی الهلال و مدیریت این باشگاه عربستانی شده است. عبدالرحمن 
اباعود، روزنامه نگار عربســتانی، چند روز پیش تاییــد کرد که الهلال 
تصمیم دارد رنان لودی مدافع چپ برزیلی خود را از لیست کنار بگذارد 
تا دوباره نام نیمار را وارد لیســت خود کند. اما بر اساس آنچه روزنامه 
ســعودی الریاضیه به نقل از منابع پرتغالی گزارش داد، ژرژ ژســوس 
درخواست کرده اســت که با حفظ لودی، نیمار موقتاً از لیست الهلال 
خارج شود. این گزارش حاکی از آن بود که سرمربی الهلال قصد دارد 
نیمار را تا ژانویه آینده از ترکیب تیمــش دور نگه دارد. در حال حاضر 
مدیریت الهلال در حال بررسی خواســته این مربی است و پیش بینی 
می شود تا قبل از پایان مهلت ارسال لیست به لیگ حرفه ای عربستان 
که دوشنبه آینده خواهد بود، تصمیم گیری در این خصوص انجام شود.

مردسالگراناداپایمیزپرسپولیس
ایساک ساکسس، ستاره نیجریه ای که فصل گذشته در سری A حضور 
داشت، به گزینه خرید پرسپولیس تبدیل شده است. نکته جالب اینکه 
او با تیم واتفورد در رقابت های FA Cup فصل 2018-2019 به مقام 
نایب قهرمانی دست یافت و علاوه بر آن، به عنوان کاپیتان دوم تیم ملی 
نیجریه، در جام جهانی زیر 17 سال به قهرمانی رسید. یکی از مهم ترین 
افتخارات ساکسس در عرصه ملی، کسب عنوان آقای گلی در رقابت های 
جام ملت های آفریقا زیر 17 سال در کشــور مراکش است، جایی که با 
پیراهن تیم ملی نیجریه خوش درخشید. ساکسس در دسامبر 2014، 
زمانی که بازیکن گرانادا  بود، با گلزنی مقابل والنســیا، لقب جوان ترین 
گلزن فصل لالیگا را بــه خود اختصاص داد.در فصــل 2015-2016، 
ساکسس توانست شــش مرتبه برای گرانادا گلزنی کند و با عملکردی 
درخشان، نقش مهمی در نجات گرانادا از سقوط به دسته پایین تر ایفا 
کرد. این عملکرد او باعث شد تا تیم گرانادا با کسب 39 امتیاز در لالیگا 
بماند. همچنین در پایان همان فصل، ساکسس به عنوان بهترین بازیکن 
گرانادا انتخاب شد. با وجود آمار نه چندان خوب گلزنی، او گزینه جذاب و 

هیجان انگیز برای خط حمله پرسپولیس محسوب می شود.

صیدبزرگقویسپیدازتراکتورواستقلال
ارسلان مطهری در زمستان گذشته از استقلال جدا و راهی تیم فوتبال 
تراکتور شد اما در پایان فصل در لیست خروجی این باشگاه قرار گرفت.

از زمان آغاز فصل نقل و انتقالات تابســتانی، شایعاتی پیرامون حضور 
او در باشــگاه های مختلفی از جمله خیبر خرم آباد مطرح می شــد، اما 
این بازیکن در نهایت با مدیران باشــگاه ملوان به توافق رسید. مطهری 
به زودی توافق خود را با ملوانی ها نهایی خواهد کرد و احتمالا به این تیم 
اضافه خواهد شد تا در فصل جدید در جمع شاگردان مازیار زارع حضور 
داشته باشد. این در حالی است که در ساعات گذشته اخباری در خصوص 
مذاکره این بازیکن با ذوب آهن مطرح می شــد اما به نظر او به توافق با 
ملوان نزدیک تر اســت. ارسلان مطهری ســابقه عضویت در تراکتور و 
استقلال را دارد و با توجه به جدایی محمدرضا سلیمانی، می تواند نیروی 

خط حمله ملوان را قوت ببخشد.

آخرینوضعیتجداییاسدبیگیازپرسپولیس
سینا اسدبیگی که علی رغم حضور طی دو بازی اخیر پرسپولیس اکنون 
در لیســت خروج باشــگاه قرار گرفته، به توافق در خصوص این انتقال 
نرسیده است. باشگاه پرسپولیس برای خالی کردن لیست خود و کاهش 
ترافیک در این پست اکنون در نظر دارد سینا اسدبیگی را از لیست خارج 
کند. موضوعی که تا این لحظه علی رغم گفتگوی چند مرحله ای طرفین 
به سرانجام نرسیده و هافبک سرخ ها بعد از اعلام عدم رضایت خود برای 
جدایی، در تمرینات تیم نیز حضور دارد. باشــگاه پرسپولیس دیروز با 
فراخواندن نماینده این بازیکن نیز آخرین شرایط جدایی سینا اسدبیگی 
را مورد بررسی قرار داد و حتی پیشنهاد انتقال قرضی به صورت یک فصل 
به تیم دیگر را نیز ارائه داد. پیشنهادی که البته مورد موافقت قرار نگرفت 
و باید دید در نهایت شرایط دو طرف برای این موضوع به چه شکل خواهد 
بود. طبق قوانین سازمان لیگ، باشگاه پرسپولیس نیز قادر نخواهد بود 
به صورت یکطرفه و با توجه به زمان باقی مانده تا پایان نقل و انتقالات، 

قرارداد این بازیکن را فسخ کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
یکشنبه | 18 شهریور  1403 | شماره 3859 صفحات 13 تا 16
13

 جزئيات کشف 14 کيلو شيشه 
در جاده خاوران

دستگيری جيب بُر حرفه اي اطراف حرم حضرت عبدالعظيم)ع(

 رئيس پليس مبارزه با مــواد مخدر تهران بزرگ از کشــف 14 کيلوگرم 
شيشه و دســتگيري يک قاچاقچي ســابقه دار مواد روانگردان در جاده 

خاوران خبر داد.
سرهنگ  حسين باباپور در تشــريح جزئيات اين خبر اعلام داشت: در پي 
ارجاع چندين فقره گزارش و شــکايات مردمي مبني بر فعاليت مجرمانه 
يکي از سرکردگان ســابقه دار قاچاق مواد مخدر پرونده اي در اين رابطه 
تشــکيل و تيمي از ماموران عمليــات ويژه پليس مبارزه بــا مواد مخدر 

فاتب،مسئوليت رسيدگي به پرونده را بر عهده گرفتند.
اين مقام انتظامي ادامه داد : با پيگيري هاي شبانه روزي فعاليت متهم و با 
انجام چندين مرحله تحقيقات گســترده پليسي و زير نظر گرفتن رفت و 
آمدهاي نامبرده مشخص شــد او با مراجعه به يکي از استان هاي شرقي، 
مقاديرقابل توجهي مواد مخدر شيشه تهيه و قصد دارد آن را با استفاده از 

يک دستگاه خودرو نيسان وانت به تهران انتقال دهد.
ســرهنگ باباپور افزود: مامــوران انتظامي با رصدهــاي اطلاعاتي زمان 
رسيدگي متهم به شــهر تهران، جاده خاوران تهران را تحت مراقبت قرار 

دادند.
ســرهنگ باباپور ادامه داد: با تکميل اقدامات مقدماتي شمارش معکوس 
براي دستگيري متهم آغاز و در نهايت خودروي سوژه مورد نظر در محدوده 
جاده خاوران تهران مشاهده و با استفاده از گشت آشکار در يک عمليات 
ضربتي و هماهنگ دستگير شد.باباپور گفت:با توقف خودرو، متهم بلافاصله 

دستگير و در بازرسي از داخل خودرو14 کيلوگرم شيشه کشف شد.
رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ در پايان خاطرنشان کرد: 
متهم پس از دستگيري به همراه مواد مکشوفه به مقر پليس منتقل و پس 
از انجام تحقيقات تکميلي و بازجويي هاي فني جهت سير مراحل قانوني 

تحويل مقام قضائي شد.

فرمانده انتظامي شهرســتان ري از دســتگيري 
يک ســارق که از زائرين حرم حضرت عبدالعظيم 

حسني)ع( جيب بُري مي کرد، خبر داد.
سرهنگ محمدقاسم طرهاني به تشريح اين خبر 
پرداخت و گفت: »با وقوع چنــد فقره جيب بري 
در هفته هاي اخير در حرم حضــرت عبدالعظيم 
حسني)ع( رسيدگي به موضوع و دستگيري سارق 
يا سارقان در دستورکار کارآگاهان پليس آگاهي 

اين فرماندهي قرار گرفت.«
اين مقــام انتظامي عنوان داشــت: »بــا توجه به 
حساســيت موضوع، کارآگاهان پليــس آگاهي 

وارد عمل شــده و با اقدامات پليسي و اطلاعاتي، 
مشخصات سوژه موردنظر را به دست آوردند.«

ســرهنگ طرهانی تصريح کــرد: »متعاقب آن، 
ماموران، گشــت زني هاي محسوس و نامحسوس 
در محــدوده و داخل حرم حضــرت عبدالعظيم 
حســني)ع( را آغاز کردند تا اينکه در ســيزدهم 
شــهريورماه امســال، ســارق را در حال زاغ زني 

سوژه هاي خود مشاهده کردند. 
ســرهنگ طرهاني افزود: »متهم در يک عمليات 
ضربتي، دستگير و به اداره پليس منتقل شد و در 
بازرسي از وي، تعدادي مدارک شناسايي مسروقه و 

همچنين چند عدد کيف پول مسروقه کشف شد.«
فرمانده انتظامي شهرستان ري ادامه داد: »متهم 
که ابتدا منکر اتهامات خود بود، در نهايت به جرم 
ـري با اســتفاده از ازدحام  خــود مبني بر جيب بُـ
محدوده حرم شاه عبدالعظيم حسني)ع( و بازار، 
اعتراف و عنوان داشــت که تا پيش از دستگيري 
هشــت فقره ســرقت و جيب بُري را مرتکب شده 

است.«
ســرهنگ طرهانــي در پايان خاطرنشــان کرد: 
»پرونده قضايي براي متهم، تشکيل و به همراه وي 

تحويل مراجع قضايي شد.«

رسيدگی به اين پرونده از سال ۹۶ به دنبال 
وقوع درگيــری در کارگاه چــوب بری در 
پيشوای ورامين آغاز شــد. در آن درگيری 
که چند نفر حضور داشــتند مرد جوانی به 
نام شهرام از ناحيه چشــم آسيب ديد و به 
بيمارستان منتقل شد  اما چشم چپ او به 
خاطر شــدت جراحات تخليه شد . شهرام 
پس از اين ماجرا از دو برادر شــکايت کرد 
و يکی از آنها به نــام نويد را در ماجرای کور 

شدن  چشمش مقصر دانست .
   ثبت شکایت

شاکی در ثبت شــکايت خود گفت: من از 
مدتی قبل  با دو برادر اختلاف مالی داشتم 
و به همين خاطر به کارگاه چوب بری آنها 
رفتم تا تســويه حســاب کنم. اما من و دو 
برادر با هم درگير شديم. همان موقع  چند 
نفر ديگر هم وارد دعوا شــدند و درگيری 
بالا گرفــت. در جريان درگيــری وقتی هر 
دو طرف به شدت خشمگين بوديم يکباره 
نويد مشت سنگينی به صورتم زد که همان 
موقع بينايی ام تار شــد و چشمم به شدت 
ورم کرد. مــن به زمين افتــادم و از درد به 
خودم می پيچيدم که توســط اورژانس به 

بيمارستان منتقل شدم.آنجا تحت معالجه 
و درمان قــرار گرفتم اما متوجه شــدم که 
بينايی ام به شدت آسيب ديده و همين ضربه 
موجب نابينايی چشــمم  شد. برای همين 

من از نويد شکايت دارم. 
    ردیابی دو برادر

با اين شــکايت دو برادر رديابی و بازداشت 
شــدند و به درگيری با مرد جوان اعتراف 
کردند. نويد گفت : مــن و برادرم در کارگاه 
چوب بری بوديم که شهرام و دوستانش به 
آنجا آمدند و درگيری را شروع کردند. چند 
نفر ديگر نيز در اين دعوا شــرکت داشتند. 
شــهرام با بــرادرم درگير بود و دســت بر 
نمی داشت. من هم  به هواخواهی از برادرم با 
او درگير شدم. من قصد ميانجی گری داشتم 
و می خواستم به دعوا پايان دهم که  با مشت 
به صورت شــهرام زدم. اما هرگز قصد کور 
کردن او را نداشتم.فکرش را هم نمی کردم 
که ضربه مشت من سبب کور شدنش شود. 
برادر او نيــز گفت: در ايــن ماجرا دخالتی 
نداشته و ضربه ای به شــاکی نزده است. به 
دنبال اعتراف های نويد، او در شعبه ۸ دادگاه 
يک استان تهران پای ميز محاکمه ايستاد .

    نخستين دادگاه
در آن جلسه شهرام درخواست قصاص چشم 
را مطرح کرد.وقتی نوبت دفاع به نويد رسيد 
جرمش را گردن گرفت اما گفت: هرگز قصد 
کور کردن چشــم شــهرام را نداشتم و فکر 
نمی کردم ضربه مشــتی که به چشم شهرام 
زدم موجب نابينايی چشــم او شود.ســپس 
وکيل متهم به دفاع پرداخت و گفت پزشکی 
قانونی در گزارشــی اعلام کرده است چشم 
شاکی قبل از اين ماجرا مشکل بينايی داشته 
و از بينايی 1۰۰درصد برخوردار نبوده، شاکی 
نيز خودش به اين موضوع اشاره داشته است.

او به بحث مماثلت در اجرای قصاص اشــاره 
کرد و گفت: امکان اجرای قصاص چشــم در 
صورت رعايت مماثلت و تساوی امکان پذير 
است. اما با توجه به مشکل بينايی شاکی قبل 
از اين ماجرا، به نظر می رســد امکان رعايت 
تساوی ميسر نباشد. وکيل متهم ادامه داد: 
به نظر در صورت اجرای قصاص چشــم که 
موضعی حساس اســت امکان سرايت زخم 
به ساير قســمت ها نيز وجود دارد که در اين 
حالت نيز تساوی رعايت نمی شود. در پايان 
جلسه قضات وارد شور شــدند و با توجه به 

درخواست شاکی  پرونده، نويد را به قصاص 
چشم محکوم کردند.

   شکسته شدن حکم قصاص چشم
با اعتــراض وکيل متهم به حکــم، پرونده 
در شــعبه هفتم ديوان عالی کشــور تحت 
رسيدگی موشــکافانه قرار گرفت و قضات 
عالی رتبه با توجه به ايرادهای مطرح شده 
از ســوی وکيل متهم، حکم قصاص چشم 
را شکســتند .  به اين ترتيــب نويد اين بار 
در شعبه هشتم دادگاه کيفری يک استان 

تهران از خود دفاع کرد.
   دومين دادگاه

در اين دادگاه نيز شاکی درخواست قصاص 
چشم را مطرح کرد و نويد از خود دفاع کرد.

در پايان جلسه قضات اين بار نيز نويد را به 
قصاص چشــم محکوم کردند.اين حکم در 
ديوان عالی کشور مهر تاييد خورد و پرونده 

به شعبه اجرای احکام فرستاده شد.

    پرونده در کميسيون پزشکی قانونی
در اين ميان وکيل متهم درخواســت اعاده 
دادرســی را مطرح کرد و خواستار بررسی 
دوباره امکان قصاص چشــم در کميسيون 
پزشــکی قانونی شــد.وی با ارائه مدارکی 
خواست تا مشکل قبلی چشــم شاکی در 

کميسيون پزشکی قانونی بررسی شود.
پــس از کش وقــوس فــراوان ســرانجام 
کميســيون 5نفره پزشــکی قانونی بعد از 
معاينه شاکی اعلام کردند بينايی او قبل از 
اين درگيری مشکل داشته و در اجرای حکم 
قصاص چشــم، مماثلت و تســاوی رعايت 
نمی شــود.با اظهار نظر کميسيون پزشکی 
قانونی درخواســت اعاده دادرسی پذيرفته 

و  اجرای حکم قصاص چشم متوقف شد.
به اين ترتيب پرونده برای رسيدگی دوباره 
به شعبه همعرض ارسال شد.قرار است نويد 

بار ديگر در دادگاه از خود دفاع کند.

 درخواست قصاص چشم بعد از درگیری
 در کارگاه چوب بری

اجرای حکم قصاص چشم مرد مشت آهنی با اظهارنظر کارشناسان کمیسیون 5نفره 
پزشکی قانونی متوقف شد تا این مرد برای سومین بار در دادگاه از خود دفاع کند

قتل با پابند الکترونيکی به خاطر 100 هزار تومان
 فروردين ماه امسال، مرگ مشکوک مرد جوانی در پارکينگ يکی از ساختمان های 
محله قصرالدشت به مرکز فوريت های پليسی11۰، گزارش داده شد. با اعلام اين 
خبر، تيمی از زبده ترين کارآگاهان اداره دهم پليس آگاهی تهران بزرگ به همراه 
قاضی محسن اختياری؛ بازپرس ويژه قتل عمد شعبه اول دادسرای امور جنايی، 
راهی محل حادثه شدند و تحقيقات ابتدايی را آغاز کردند.تيم جنايی در پارکينگ 
خانه با جسد مرد جوانی مواجه شدند که هدف 3 ضربه چاقو قرار گرفته و به قتل 
رسيده بود؛ بررسی های اوليه نيز نشان می داد مقتول قربانی يک جنايت خيابانی 
شده و ساکنان ســاختمان موردنظر به مقتول پناه دادند.همچنين چند اراذل و 
اوباش که در صحنه جنايت حضور داشتند و از دوستان مقتول بودند سعی کردند 
که با پرتاب نارنجک دستی و شــرارت برای تيم جنايی مزاحمت ايجاد کنند که 
توسط پليس دستگير شدند.يکی از اهالی ساختمان ماجرای اين جنايت خونين 
را اينطور به تيم تحقيق توضيح داد: قاتل به دلايل نامشخصی دنبال مقتول بود 
اما ناگهان او در خيابان به زمين خورد که در يک لحظه مرد جنايتکار چند ضربه 
چاقو به بدنش وارد کرد؛ ما ترســيده بوديم و قصد داشتيم تا به مرد جوان کمک 
کنيم به همين خاطر در پارکينگ پناهش داديم اما او که به شــدت زخمی شده 
بود، جان خود را از دست داد.پس از انتقال جسد به پزشکی قانونی اقدامات فنی 
و اطلاعاتی به صورت گسترده کليد خورد و در اين شاخه از تحقيقات هويت قاتل 
شناسايی و مشخص شد که او با پابند الکترونيکی )مخصوص سارقان سابقه دار( 
دست به اين جنايت زده است.بررسی های موشــکافانه همچنان ادامه داشت تا 
اينکه کارآگاهان اداره دهم پليس آگاهی تهران بزرگ متهم را در خيابان جمهوری 
شناسايی کردند و پس از تعقيب و مراقبت های نامحسوس مرد جنايتکار را در يک 
عمليات منسجم به دام انداختند.متهم در جريان بازجويی ها ادعا کرد: روز حادثه 
مشروبات الکلی مصرف کرده بودم و می خواستم تا از مقتول موادمخدر بخرم. نزد 
او رفتم اما به خاطر 1۰۰ هزارتومان مشاجره ای ميان ما شکل گرفت و من دنبالش 
کردم. در اين حين او زمين خورد و هنگامی که قصد داشــت تا بلند شود با چند 
ضربه چاقو دستانم را به خون آلوده کردم. پشيمانم نمی خواستم که مرتکب جنايت 
شوم.در گذشته به جرم کيف قاپی دستگير شدم اما پس از سيرمراحل قانونی با 
پابند الکترونيکی آزاد شدم.پس از اين اعترافات تکاندهنده کارآگاهان اداره دهم 
پليس آگاهی مأموريت يافتند تا با اقدامات اطلاعاتی تحقيقات خود را در رابطه با 
اين پرونده ادامه دهند.با دستور قاضی اختياری از شعبه اول دادسرای امورجنايی، 
متهم برای روشن شدن زوايای پنهان پرونده در اختيار اداره دهم پليس آگاهی 

تهران بزرگ قرار گرفت و تحقيقات همچنان ادامه دارد.

غرق شدن دختر 32 ساله در لنگرود 
 دختر 32 ساله در ســاحل چاف جان خود را از دســت داد.سرهنگ  شريف 
رحيمی  فرمانده انتظامی لنگرود، در تشــريح اين خبر اظهار داشــت: در پی 
اعلام مرکز فوريت های پليسی مبنی بر وقوع حادثه در ساحل چاف شهرستان 
لنگرود، بلافاصله ماموران انتظامی به محل مورد نظر اعزام شدند. وی افزود: با 
حضور پليس و تيم های امدادی در محل اعلامی و بررســی های به عمل آمده 
مشخص شد، دختری 32 ساله جهت شنا به دريا رفته و به علت عدم آشنايی با 
مهارت  شنا غرق شده است.فرمانده انتظامی شهرستان لنگرود بيان داشت: با 
تلاش گروه های امدادی جسد اين جوان از آب خارج و به سردخانه بيمارستان 
منتقل شد.اين مقام انتظامی در پايان ضمن هشدار به شهروندان، مسافران و 
گردشگرانی که برای شنا به دريا و رودخانه ها مراجعه می کنند از آنان خواست از 
طرح های سالم سازی و مناطقی که ناجيان غريق در آن حضور دارند استفاده و 

از شنا در مناطق خطر آفرين خودداری کنند تا دچار حادثه نشوند.

باند کلاهبرداری ميلياردی زنان 
سرهنگ مجيد يگانه پور فرمانده انتظامی شهرستان شيروان با اعلام جزئيات 
اين خبر گفت: در پی اعلام شکايت تعدادی از شهروندان مبنی بر اينکه فردی 
با ســوء اســتفاده از اعتماد آن ها و فروش زمين های متعلق به آستان قدس با 
اسناد و مدارک جعلی اقدام به کلاهبرداری کرده است، بلافاصله رسيدگی به 
موضوع در دستور کار قرار گرفت.او با اشــاره به اينکه ماموران با انجام اقدامات 
فنی و اطلاعاتی و همچنين همکاری خوب شاکيان پرونده، متهم که يک زن بود 
شناسايی و بلافاصله دستگير شد، افزود: متهمه در اظهاراتش به پليس خود را 
در بين مردم مالک زمين های زراعی متعلق به آستان قدس رضوی معرفی و به 
شهروندان اعلام کرده بود که با قيمت بسيار مناسب قصد فروش آن ها را دارد 
که در بررسی های به عمل آمده مشــخص شد اين فرد با اسناد و مدارک جعلی 
تاکنون از ۶نفر مبلغ 7۰ميليارد ريــال تحت عنوان پيش پرداخت خريد زمين 
کلاهبرداری کرده است. فرمانده انتظامی شهرستان شيروان با بيان داشت متهم 

بعد از تشکيل پرونده برای انجام مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.

  خرده حادثه
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جنبش های اعتراضی علیه دنیای سرمایه داری در سراسر جهان فعال شده است و در هر نقطه با حضور ماموران انتظامی و گاه نظامی سرکوب می شود. امید معترضان 
این است که حق اعتراض به گونه ای به رسمیت شناخته شود که از سرکوب در هیچ نقطه ای از جهان خبری نباشد. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

مدیرعامل تلگرام: برای ترک کشورهایی 
که با اصول ما سازگار نیستند آماده ایم

پاول دور ف، بنیانگذار و مدیرعامل تلگرام در نخستین 
واکنش به بازداشت در فرانسه، در بیانیه ای که در کانال 

تلگرام خود منتشر کرد، این اقدام پاریس را »تعجب آور« 
خواند و گفت: »استفاده از قوانین مربوط به دوران قبل از 
گوشی های هوشمند برای متهم کردن یک مدیر عامل 

به جرایم ارتکابی توسط اشخاص ثالث در پلتفرمی که او 
مدیریت می کند، رویکردی نادرست است.« دورف افزود: 

»گاهی اوقات ما نمی توانیم با تنظیم کننده یک کشور 
در مورد تعادل مناسب بین حریم خصوصی و امنیت 
به توافق برسیم. در این موارد ما آماده ترک آن کشور 
هستیم. ما بارها این کار را انجام داده ایم. هنگامی که 

روسیه از ما خواست که »کلیدهای رمزگذاری« را برای 
فعال کردن نظارت ارائه کنیم، ما نپذیرفتیم و تلگرام در 
روسیه مسدود شد. نیت ما رساندن صدا و دفاع از حقوق 

اولیه مردم، به ویژه در کشورهای ناقض آن است.« او 
همچنین در پاسخ به ادعاهی مبنی بر اینکه تلگرام به 

خانه امن آنارشیست ها تبدیل شده است، گفت: »ادعای 
برخی رسانه ها مبنی بر اینکه تلگرام به نوعی تبدیل به 
خانه  امن آنارشیست ها شده، نادرست است. ما روزانه 

میلیون ها پست و کانال تهدید کننده را حذف می کنیم 
و گزارش های شفافیت روزانه را منتشر می کنیم. ما 
خطوط ارتباط مستقیمی با سازمان های غیردولتی 

داریم تا بتوانیم درخواست های تعدیل فوری را سریع تر 
پردازش کنیم.« دورف افزود: »افزایش ناگهانی تعداد 

کاربران تلگرام به ۹۵۰ میلیون، دردسرهای فزاینده ای 
را برای ما ایجاد کرده و سوءاستفاده از پلتفرم مان را برای 

مجرمان تسهیل کرده است. به همین دلیل من این را 
هدف شخصی خود قرار دادم که اطمینان حاصل کنم که 
در این زمینه به طور قابل توجهی پیشرفت خواهیم کرد. 
ما قبلا فرآیندی را به صورت داخلی شروع کرده ایم و به 
زودی جزئیات بیشتری را در مورد پیشرفت خود با شما 

در میان خواهم گذاشت.« )ایندیپندنت(

صدور حکم دونالد ترامپ در پرونده 
حق السکوت به پس از انتخابات موکول شد

صدور حکم مجازات دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا، در پرونده پرداخت حق السکوت به 

یک بازیگر فیلم های پورن به پس از انتخابات ریاست 
جمهوری موکول شد. خوان مرچان، قاضی دادگاه 

منطقه ای منهتن، روز جمعه ۱۶ شهریور اعلام کرد برای 
پرهیز از هر گونه شائبه، »هر چند غیرقابل توجیه«، 
حکم این پرونده را ششم آذر، یعنی حدود سه هفته 

پس از انتخابات، اعلام خواهد کرد. این حکم قرار بود 
۲۸ شهریور، یعنی حدود دو ماه پیش از انتخابات، اعلام 

شود اما وکلای ترامپ درخواست تعویق آن را داده 
بودند. قاضی خوان مرچان دلیل به تعویق انداختن 

اعلام حکم را اجتناب از شائبه هایی مبنی بر اینکه »روند 
دادرسی تحت تاثیر قرار گرفته، یا به دنبال تاثیرگذاری 
بر انتخابات ریاست جمهوری است که متهم پرونده در 

آن نامزد است« عنوان کرد. او تاکید کرد که »دادگاه 
یک نهاد عادلانه، بی طرف و غیرسیاسی است«. حدود 
چهار ماه پیش هیات منصفه این دادگاه دونالد ترامپ 
را در ۳۴ اتهام این پرونده کیفری مجرم شناخت؛ این 

نخستین بار بود که یک رئیس جمهور سابق در ایالات 
متحده در ارتکاب جرم محکوم می شد. این پرونده 

مربوط به جعل مدارک تجاری با هدف پنهان کردن 

پرداخت ۱۳۰ هزار دلار به یک بازیگر پورن، استورمی 
دنیلز، در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ است. 
به گزارش آسوشیتدپرس، مجازات جعل مدارک تجاری 
تا چهار سال زندان است اما قاضی همچنین اختیار دارد 

که حکم به آزادی به قید التزام، جریمه نقدی، یا تبرئه 
مشروط بدهد. )فردا(

عطش اوکراین برای حمله به عمق خاک 
روسیه؛ پنتاگون: ظرفیت لازم برای تغییر 

نتیجه جنگ را ندارد
لوید آستین، وزیر دفاع ایالات متحده روز جمعه هشدار 

داد که حمله اوکراین به عمق خاک روسیه »ظرفیت 
لازم« برای تغییر نتیجه جنگ به نفع کی یف را به همراه 

ندارد. این سخنان در حالی ایراد شد که ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین پیش تر بارها 

خواستار صدور مجوز از سوی غربی ها برای استفاده از 
سلاح های دوربرد ساخت آنان توسط نیروهای مسلح 

کشورش در حمله به خاک روسیه شده است. آقای 
زلنسکی این درخواست را بار دیگر در نشست متحدان 

اوکراین که به صورت منظم و برنامه ریزی شده در پایگاه 
هوایی رامشتاین آلمان برگزار می شود، تکرار کرد. وی 

از کشورهای غربی برای تامین موشک های دوربرد 
بیشتر و رفع محدودیت های موجود برای استفاده از آنها 

به منظور حمله به اهدافی مانند فرودگاه ها در داخل 
خاک روسیه درخواست کمک کرد. با این حال، رئیس 

پنتاگون که از سوی خبرنگاران در خصوص احتمال 
دادن مجوز به اوکراین برای حمله با تسلیحات غربی 
به عمق خاک روسیه مورد سوال قرار گرفته بود این 

ایده را که چنین اقدامی می تواند سبب تغییر بازی به 
نفع کی یف شود، رد کرد. وی افزود: روسیه پیش تر 

هواپیماهایی که با آنها بمب های لغزشی و آیرودینامیک 
به روی اوکراین می ریزد را به مکان هایی دورتر از برد 

موشک های »اتکمز« ساخت آمریکا منتقل کرده است. 
وزیر دفاع آمریکا در پایان این نشست به خبرنگاران 

گفت: »هیچ قابلیت و ظرفیتی وجود ندارد که به 
خودی خود در چنین کمپینی تعیین کننده باشد.« 

وی همچنین یادآور شد که اوکراین دارای قابلیت های 
خاص برای استفاده از پهپادها به منظور حمله به اهدافی 

در داخل خاک روسیه است که در حال حاضر خارج 
از برد و دسترسی موشک های »اتکمز« آمریکایی و 

نیز موشک های کروز »سایه طوفان« ارسالی از سوی 
بریتانیا است. لوید آستین تصریح کرد که روسیه کشور 

پهناوری است و به وضوح اهداف زیادی در آنجا برای 
حمله وجود دارد. رئیس پنتاگون سپس افزود: اوکراین 

برای دسترسی به این اهداف از ظرفیت های خوبی 
در زمینه استفاده از پهپادها و سایر موارد برخوردار 
است. در میان دیگر کمک های وعده داده شده به 

اوکراین، آلمان متعهد شده است که ۱۲ سامانه توپخانه 
خود کششی را به زودی در اختیار کی  یف قرار دهد و 

کانادا نیز وعده ارسال ده ها هزار موشک هوا به سطح و 
نیز کلاهک جنگی را طی ماه های آینده به اوکراین داده 
است. نیروهای اوکراینی از حدود یک ماه پیش عملیات 

غافلگیرکننده ای را در منطقه کورسک روسیه انجام داده 
و بخش هایی از این منطقه مرزی را تحت کنترل خود 

قرار داده اند. این در حالیست که همزمان، ارتش روسیه 
بر پیشروی در استان دونتسک واقع در شرق اوکراین 

و تصرف شهر پوکروفسک در این منطقه متمرکز شده 
است. )یورونیوز(

برج  میلیاردر    افغان    در   دل    دوبی
درباره دومین آسمان خراش مرتفع جهان و  مالک آن چه می دانیم؟

اگر در خیابان هــای مرکز دوبی بایســتید 
و بــه خــط افــق بنگریــد، چیزی کــه به 
چشــمان تان می آیــد، تعــداد انبوهــی از 
بلندترین آســمان خراش های جهان است 
که دوطرف خیابان را احاطه کرده است. حالا 
قرار است این شــهر مدرن و یکی از مقاصد 
پرتردد گردشــگری جهان، مزین به دومین 
آســمان خراش بلند جهان شود. نکته جالب 
اینکه  بــرج جدید و ۷۲۵ متــری دوبی قرار 
است توســط بنیاد عزیزی ساخته شود. این 
بنیاد که در هر گوشه از جهان، ساختمان  های 
قابل ذکری ساخته  و بیشترین تمرکز را صرف 

ساخت آسمان خراش ها کرده است، تحت تملک میرویس 
عزیزی، میلیاردر افغان اســت. عزیزی که متولد ســال 
۱۹۶۲ در کابل است و نخستین  فعالیت تجاری خود را با 
۵۰۰ دلار سرمایه و خریدوفروش لباس آغاز کرد، اکنون 
ثروتمندترین مرد افغانستان و یکی از میلیاردرهای ساکن 
دوبی است که بیش از ۲۰۰ پروژه املاک در دوبی دارد و 
یکی از شرکت های پیشــرو در عرصه املاک و مستغلات 
را اداره می کند. شیخ محمد بن راشــد آل مکتوم، حاکم 
دوبی، سال گذشته، مدال »بشردوستی محمد بن راشد 
آل مکتوم« را به میرویس عزیزی و چند بازرگان دیگر اهدا 
کرد. خبرگزاری آی اف ریاض در مطلبی نوشــت که این 
جایزه در پی تلاش های بشردوستانه میرویس عزیزی از 
جمله اهدای ۶۰۰ میلیون درهم به بنیاد تازه تاسیس مادر، 
تحت ابتکارهای جهانی شیخ محمد بن راشد آل مکتوم، به 

میرویس عزیزی اهدا شد.
میرویس عزیزی تا همین یک  سال پیش به دور از چشم 
رسانه ها کار می کرد و برخلاف بسیاری از بازرگانان افغان 
هرگز در مصاحبه های رسانه ای و تنش های سیاسی حضور 
نداشــت. به همین دلیل تا یک  ســال پیش افرادی که با 

فعالیت های اقتصادی و سیاسی سروکار ندارند، در مورد 
مالک بانک عزیزی، بانک اســلامی و برج های بلند کابل 
چیزی نمی دانستند. مصاحبه میرویس عزیزی با بی بی سی 
فارسی در ژوییه ۲۰۲۳، نخســتین مصاحبه او بود که در 
آن به صورت مفصل درباره زندگی، کار، گذشــته، حال و 
برنامه های آینده اش صحبت کرد. میرویس عزیزی در این 
مصاحبه گفت   هیچ  یک از اعضای خانواده اش بازرگان نبوده 
و پدرش نیز زندگی متوسطی داشته  است. در سال ۱۹۸۹، 
زمانی که اوضاع در افغانستان ناآرام شد و خطر وقوع جنگ 
داخلی پیش  آمد، میرویس عزیزی با ۵۰۰ دلار سرمایه که 
از فروش برخی اجناس خانه اش جمع کرده بود، راهی بازار 

کابل شد تا لباس بخرد و برای فروش به ازبکستان ببرد.
براســاس گفته های عزیــزی، او در اصل قصد داشــت 
خانــواده اش را از کابل خارج کند اما برای کســب درآمد 
از سفر به ازبکستان که در آن زمان بازار لباس آنجا خوب 
بود، به این کار نیز اقدام کرد و دو ســال بعــد از آن روز، 
او شــش میلیون دلار سرمایه  داشــت. هرچند آن شش 
میلیون دلار در پی بحران اقتصادی و سقوط ارزش روبل 
شوروی وقت، یک  شبه از دست رفت، در معامله های بعدی 

چند برابر آن را به دست آورد. میزان دارایی 
خالص میرویس عزیزی به صورت دقیق روشن 
نیست و او در مصاحبه های اخیرش نیز در این 
مورد حرفی نزده  اما در وب ســایت مجموعه 
شــرکت های عزیزی آمده  که این مجموعه 
از شرکت های پیشرو در عرصه ساخت وساز 
املاک و مســتغلات در منطقه است و تنها 
ارزش بیش از ۲۰۰ پروژه آن در دوبی به ۴۵ 

میلیارد درهم می رسد.
آســمان خراش جدیــد عزیــزی در دوبی، 
۱۳۱ طبقــه دارد که به واحدهــای اداری و 
آپارتمان های مسکونی اختصاص پیدا خواهد 
کرد. به علاوه، یک هتل مجلل ۷ ستاره که تمام اتاق های 
آن به شکل سوئیت های لوکس و مجلل طراحی شده اند و 
یک مرکز خرید عمودی ۷ طبقه نیز برای آسمان خراش در 
نظر گرفته شده است. اسم این آسمان خراش،  برج عزیزی  
است که در جاده شیخ زاید، در منطقه مرکز تجارت جهانی 
دوبی واقع شــده و حدود ۱۰۳ متر کوتاه تر از برج خلیفه 
و کمتــر از دو مایل دورتر از آن خواهــد بود که همچنان 
بلندتربن برج دوبی، مالکی بومی داشــته باشد. البته این 
برج چندین رکورد از جملــه بلندترین لابی هتل جهان، 
مرتفع ترین کلوپ شبانه جهان و بلندترین سکوی دیدبانی 
جهان را به نام خود ثبت خواهد کرد. ســازنده همچنین 
گفت   این ســاختمان رکورد بلندترین رستوران دوبی را 
نیز خواهد شکست. عزیزی در یک بیانیه مطبوعاتی گفت 
سرمایه گذاری در این پروژه از ۶ میلیارد درهم )۱/۶میلیارد 
دلار( فراتر رفته است. عزیزی در این بیانیه گفت: »دیدگاه 
من برای برج عزیزی، ایجاد میراثی ماندگار، ادای احترام به 
دوبی به عنوان مقصد انتخابی هم برای ساکنان و هم برای 
بازدیدکنندگان و یک دستاورد عظیم در مهندسی است«. 

)سی ان ان و ایندیپندنت(

   شاخص

نتایج یک نظرسنجی که به تازگی منتشر شده، نشان می دهد 
از هر شش نفری که در سوئیس زندگی می کنند، یک نفر طی 
پنج سال گذشته قربانی تبعیض نژادی بوده است. بر اساس 
آنچه از این نظرســنجی بیرون آمده، جوانــان و افراد دارای 
پیشینه مهاجرتی به ویژه تحت تأثیر این تبعیض قرار داشته اند. 
حدود ۱۷ درصد از سوال شــوندگان در این نظرســنجی که 
جمعیتی معادل ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از ساکنان این کشور 
را تشکیل می دهند، به صراحت گفته اند که بارها برخوردهای 
تبعیض آمیز و نژادپرســتانه را تجربه کرده اند. مرکز مبارزه با 
نژادپرستی در سوئیس در همین راستا روز پنجشنبه اعلام کرد 
که نژادپرستی و تبعیض نژادی برای شمار فزاینده ای از مردم 

این کشور به یک واقعیت تبدیل شده است.

   تبعیض در بازار کار و محیط های آموزشی
در بیانیه مطبوعاتی منتشر شده از سوی این مرکز آمده است 
که اغلب قربانیان تبعیض و نژادپرستی را در سوئیس بر اساس 

نتایج نظرســنجی صورت گرفته افراد بین ۱۵ تا ۳۹ ســاله 
تشکیل می دهند. این بیانیه می افزاید: تبعیض اغلب در همه 
زمینه های زندگی وجود دارد اما در این بین حدود ۶۹ درصد 
سوال شوندگان اعلام کرده اند که در زندگی کاری روزمره خود یا 
هنگام جستجوی کار، تبعیض نژادی را تجربه کرده اند. این موارد 
شامل اعمال تبعیض غیرموجه در روند بررسی درخواست ها، 
توهین و زورگویی یا تبعیض در زمینه پرداخت دستمزد بود. 
علاوه بر این، حدود ۳۰ درصد افراد از حوزه عمومی و ۲۷ درصد 
نیز از محیط های آموزشــی به عنوان کانــون اعمال تبعیض 
یاد کرده اند. این نظرســنجی به وضوح نشان می دهد که برای 
محافظت بهتر از شهروندان در برابر حاشیه نشینی نیاز مبرم به 
اقدامات جدی و نهادی احساس می شود. به موجب نتایج این 
نظرسنجی که گزارش آن در وب سایت »سوئیس انفو« منتشر 
شده، همچنین لازم است که نظارت بیشتری بر موارد تبعیض 
و نژادپرستی ساختاری در بازار کار یا در محیط های آموزشی 
اعمال شود. شورای فدرال که همان دولت فدرال کنفدراسیون 

سوئیس محسوب می شود اعلام کرده اســت که در نظر دارد 
برای توســعه راهبرد و برنامه عملی مبارزه علیه نژادپرستی و 
یهودی ستیزی با کانتون ها همکاری بیشتری داشته باشد. این 
نهاد اجرایی که اداره کشور سوئیس را در دست دارد همچنین 
بنا اســت که انتصاب یک کمیســر جدید در زمینه مبارزه با 

نژادپرستی و یهودستیزی را در دستور کار قرار دهد.

   پایش دقیق هر دو سال یک بار
داده های این نظرســنجی تحت عنوان »زندگی مشترک در 
سوئیس« و موارد استخراج شده از یک شبکه مشاوره ای که در 
اختیار تعدادی از قربانیان نژادپرستی قرار گرفته بود به عنوان 
بخشی از پایش انجام شده توســط واحد تخصصی مبارزه با 
نژادپرستی مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفتند. نتایج این پایش 
که هدف از آن توسعه یک سیاست مؤثر و مبتنی بر حقایق در 
زمینه مبارزه با نژادپرستی است از سال ۲۰۱۰ به این سو، هر 

دو سال یک بار منتشر می شود. )یورونیوز(

تجربه تبعیض نژادی در سوئیس؛ از هر ۶ نفر یک نفر

نامزدی مایکل پولانسکی و لیدی گاگا 
به واسطه مادر

روز چهارشنبه ۱۴ شهریور، 
لیدی گاگا همراه با نامزدش 

مایکل پولانسکی برای اکران 
فیلم »جوکر: جنون مشترک« 

روی فرش قرمز جشنواره 
بین المللی فیلم ونیز حاضر 

شد. به نظر می آید بعد از چند 
سال پنهان نگه داشتن این 

رابطه، استفانی خوآن آنجلینا 
جرمانوتا، مشهور به لیدی گاگا، 
بالاخره آماده است تا دست در 
دست پولانسکی در برابر عموم 
ظاهر شود. لیدی گاگا و مایکل 

پولانسکی در سال ۲۰۱۹، 
پس از دیدار در جشن تولد 

شان پارکر، دوستی شان را آغاز 
کردند. شاید اگر مادرش سینتیا 

جرمانوتا نبود آشنایی و نامزدی آن ها اتفاق نمی افتاد. تا سال ۲۰۱۹، این 
خواننده برنده گرمی، شاهد مجموعه ای از روابط عاشقانه  ناموفق با افرادی 

مانند لوک کارل، کریستین کارینو و تیلور کینی بود، اما بخت و اقبال او 
ناگهان تغییر کرد وقتی مادر گاگا با پولانسکی، یک کارآفرین ۴۶ ساله 

آشنا شد او به دخترش گفت که داماد آینده اش را ملاقات کرده است. مادر 
گاگا به واسطه فعالیت های بشردوستانه اش به پولانسکی معرفی شده بود و 
ظاهرا بلافاصله متوجه شده بود که پولانسکی گزینه ای عالی برای دخترش 

است. گاگا به ووگ گفت: »مادر من او را ملاقات کرد و به من گفت فکر 
می کنم همین الان با شوهرت آشنا شدم.« )ایندیپندنت(

ون
و ز

یل

کشف ۵۰ ظرف حاوی مواد رادیواکتیو احتمالی 
در ساختمان مسکونی در لهستان

پلیس لهســتان اعلام کرد در حال بررســی مواد رادیواکتیو احتمالی موجود در حدود 
۵۰ ظرف است که به تازگی در یک ساختمان مسکونی واقع در غرب این کشور کشف و 
شناسایی شده است. به گفته این منابع، تحقیقات در این زمینه آغاز شده و در حال حاضر 
نیازی به تخلیه منطقه اطراف ساختمان محل کشف این مواد وجود ندارد. به گزارش رویترز، 
آتش نشانانی از واحد تهدید شیمیایی صبح جمعه توسط پلیس لهستان فراخوانده شدند 
تا برای بررسی مواد یافت شده، به روستایی واقع در حوالی ۱۰۰ کیلومتری مرز این کشور 
با آلمان اعزام شوند. مارتین هالاس، سخنگوی آتش نشانان به رویترز گفت: »تحقیقات 
همچنان ادامه دارد، این ماموریــت در یک ملک خصوصی که در واقع یک ســاختمان 
مسکونی دارای گاراژ است، انجام می شود؛ ما اطلاعاتی از حدود ۵۰ منبع مختلف حاوی 
موادی که ممکن است رادیواکتیو باشند، دریافت کرده ایم.« وی تصریح کرد که »در حال 
حاضر می توان از رادیوم صحبت کرد که در اینجا شناسایی شده است اما هنوز مشخص 
نیست که مواد دیگری نیز در این میان وجود دارد یا خیر؟« به گفته سخنگوی پلیس محلی، 
این مواد داخل بطری های کوچک شیشه ای و پلاستیکی نگهداری و ذخیره شده بودند. وی 
تصریح کرد که نشانه هایی از آثار رادیواکتیو در این مواد شناسایی شده است اما با غلظتی 

که تهدیدی برای زندگی یا سلامت انسان به همراه ندارد. )یورونیوز(

  حادثه روز

  گالری   

روز سیصد و سی و پنجم جنگ غزه؛ بلینکن 
می گوید ۹۰ درصد توافق حاصل شده؛ 

حماس شروط جدید مطرح کرد
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجــه ایالات متحده، طی 
یک نشســت خبری در هائیتی گفت: »بر اساس آنچه   
دیده ام، ۹۰ درصد توافق حاصل شــده  اما چند مسئله 
حیاتی باقی مانده است.« بلینکن در فرودگاه پورتو پرنس، 
پایتخت هائیتی به خبرنگاران گفت: »هنوز در مورد چند 
موضوع کلیدی، از جمله کریدور فیلادلفی در مرز با مصر 
و همچنین چگونگی مبادله گروگان های اســرائیلی و 
زندانیان فلسطینی اختلافاتی وجود دارد.« بلینکن گفته 
است: »انتظار دارم در روزهای آینده، ما نظرات خود را 
با اسرائیل به اشتراک بگذاریم و آنها )قطر و مصر( نیز با 
حماس نظرات خود را به اشتراک خواهند گذاشت. ما سه 
کشور به دنبال راهی برای حل مسائل باقی مانده خواهیم 
بود.« او با بیان اینکه در خصوص نحوه مبادله گروگان های 
اسرائیلی و زندانیان فلسطینی نیز هنوز اختلافاتی وجود 
دارد، افزود   اســرائیل و گروه حماس باید در مســائل 
باقی مانده به توافق برسند تا آتش بس در غزه محقق شود.

   تداوم مناقشات درباره گذرگاه فیلادلفی
اظهارات بلینکن در شرایطی است که حماس هر گونه 
حضور اسرائیلی ها در گذرگاه فیلادلفی را نمی پذیرد، 
در حالی که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، 
بر عدم ترک این گذرگاه تأکید دارد. از سویی دیگر، به 
نوشته رویترز، این هفته  ترکیه، پنج کشور عربی از جمله 
عربستان سعودی و تشکیلات خودگردان فلسطین به 
همراه مصر، درخواســت اسرائیل برای حفظ نیروهای 
خود در گذرگاه فیلادلفــی را رد کردند. رئیس جمهور 
آمریکا، جو بایدن در تاریخ ۳۱ ماه می یک پیشنهاد سه 

مرحله ای برای آتش بس ارائه داد  اما از آن زمان تاکنون 
اختلافاتی در خصوص دستیابی به توافق نهایی برای 

آتش بس و آزادی گروگان ها در غزه باقی مانده است.
   تلاش کاخ سفید جهت ارائه طرح 

جدید برای آتش بس غزه
در روزهای اخیر پنج منبــع آگاه عنوان کردند که کاخ 
سفید در تلاش اســت تا طرح جدیدی برای آتش بس 
در غزه و آزادی گروگان ها ارائه دهد. این خبر را دو مقام 
آمریکایی، دو منبع امنیتی مصری و یک مقام آگاه به 
موضوع اعــلام کرده اند. خبرگزاری رویتــرز به نقل از 
مقامات آمریکایی نوشــت که این طرح جدید با هدف 
حل نقاط اختلافی که باعث ایجاد بن بست در مذاکرات 
شده، ارائه می شود؛ مذاکراتی که با میانجی گری ایالات 
متحده، قطر و مصر برای دســتیابی به آتش بس بین 

اسرائیل و حماس در حال پیگیری است.
   شروط جدید حماس

روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمــز« گزارش داد که 
حماس در مذاکرات جاری برای دستیابی به آتش بس 
با اسرائیل، خواسته های جدیدی مطرح کرده است. بر 
اساس این گزارش به نقل از مقامات آمریکایی، حماس 
خواهان دو برابر شدن تعداد زندانیان فلسطینی شده 
است که در مرحله نخست این توافق آزاد خواهند شد. 
این درخواســت تازه در حالی مطرح شده که مقامات 
امیدوارند قطر بتواند حماس را متقاعد کند تا از برخی از 
این مطالبات، به ویژه افزایش تعداد زندانیان فلسطینی، 

چشم پوشی کند. 

    زندگی در هر شرایطی ادامه دارد و در این تصویر جشن حضور کلاس اولی های اوکراینی 
برای حضور در مدارس همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید را شاهد هستیم. )آسوشیتدپرس(

   
تیلدا سویینتون، 
بازیگر بریتانیایی 

به همراه پدرو 
آلمادوار، کارگردان 

صاحب نام 
اسپانیایی برای 
فیلم سینمایی 

»اتاق بغلی« 
روی فرش قرمز 

جشنواره سینمایی 
ونیز حاضر شدند 

و با طرفداران شان 
عکس یادگاری 

گرفتند. 
)آسوشیتدپرس(

   
وینش فوگات و باجرانگ پونیا، کشتی گیران المپیکی هند روز جمعه در 
ادامه کنشگری های اجتماعی اخیر خود با عضویت به حزب اپوزیسیون 

کنگره رسما پا به عرصه سیاست گذاشتند. این دو کشتی گیر با سابقه که 
پیش تر عناوین و مدال هایی را نیز در مسابقات بین المللی کسب کرده اند، 

از جمله رهبران و هدایت کنندگان اعتراض های سال گذشته به رسوایی 
آزار جنسی چند ورزشکار هندی توسط رئیس فدراسیون کشتی این 

کشور بودند. وینش فوگات چند هفته پس از بازگشت از بازی های المپیک 
پاریس به هند تصمیم گرفت   رسما وارد عرصه سیاست شود. او در بازی های 

المپیک به رغم رژیم غذایی سخت نتوانست خود را برای رقابت در مرحله 
نهایی رقابت های وزن ۵۰ کیلوگرم کشتی آزاد زنان به وزن برساند و به دلیل 
۱۰۰ گرم اضافه وزن از این رقابت بازماند. دو کشتی گیر سرشناس سابق هند 

همچنین در حالی فعالیت سیاسی خود را آغاز می کنند که قرار است چند 
هفته دیگر انتخابات منطقه ای در ایالت هاریانا برگزار شود، جایی که حزب 
حاکم بهاراتیا جاناتا به رهبری نارندرا مودی، نخست وزیر به دنبال سومین 

دوره متوالی به دست گرفتن قدرت است. )آسوشیتدپرس(

    آبله میمون یا همان ویروس ام پاکس در کنگو می تازد و مبتلایان به این بیماری سخت در 
حال دریافت درمان های بشردوستانه دیده می شوند. )رویترز(

    اولاف شولتز، صدراعظم آلمان در نمایشگاه تجاری آی اف ای، بزرگترین نمایشگاه تجاری 
لوازم الکترونیکی مصرفی و لوازم خانگی جهان که در برلین برگزار می شود، حضور یافت و یک 

ماهیتابه خرید. )ای پی ای(

لوید آستین، وزیر دفاع ایالات 
متحده،   در آغاز مذاکرات روز جمعه 
 در آلمان از تأیید کمک ۲۵۰ میلیون 

دلاری دیگر از سوی جو بایدن به 
اوکراین خبر داد. )صدای آمریکا(
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اداره کل دفاع مدنی نیجر در 
بیانیه ای اعلام کرد: به دلیل 

سیلاب ها، ۲۷۳ نفر جان خود را 
از دست داده و حدود ۹۵ هزار 

خانواده مجبور به ترک منازل خود 
شده اند. )آناتولی(

  کیوسک

یواس ای تودی، تیتر ۲ خود را به 
موضوع انتخابات آمریکا و محبوبیت 

بیشتر تیم والز نسبت به جی دی ونس 
اختصاص داد.

نیویورک تایمز، عکس و تیتر یک خود 
را به بدرقه پاپ فرانسیس در جاکارتا 
اختصاص داد. پاپ خود پشت فرمان 
خودرو نشست و به سمت فرودگاه 
حرکت کرد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقات سوارکاری پارالمپیک پاریس

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی ایتالیا و فرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی ایتالیا و فرانسه

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی ایتالیا و فرانسه

مصدومیت جردن لاو در رقابت های لیگ ملی بیس بال آمریکا

 اخبار کوتاه
    دیک چنی، معاون رئیس جمهور ســابق آمریکا و از جمهوری خواهان کهنه کار، تایید کرده است که در انتخابات 

ریاست جمهوری نوامبر به کامالا هریس، نامزد حزب دموکرات رای خواهد داد. )سی ان ان(
    نیروی هوایی اوکراین در بیانیه ای اعلام کرد   واحد های پدافند هوایی این کشور در ۱۱ نقطه فعال شده اند. همچنین 
تصاویر منتشر شده در شبکه های اجتماعی   حاکی از پیدا شدن بقایای پهپاد در اطراف ساختمان پارلمان اوکراین در 
مرکز کی یف است. با توجه به اینکه این محدوده پایتخت اوکراین که محل استقرار ساختمان های اصلی دولتی اوکراین 
از جمله دفتر ریاست جمهوری، ســاختمان هیات دولت و بانک مرکزی اســت، این حمله در یک قدمی محل اقامت 

زلنسکی رخ داده است. )یورونیوز(

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا، قوانین 
مناظره ریاست جمهوری ۱۰ ســپتامبر با دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا  را پذیرفت. 
ای بی ســی نیوز قوانین مناظره را در ۴ سپتامبر 
اعلام و شــرایط را پس از هفته ها مذاکره با کارزار 
دو طرف نهایی کرد. نامــه ای از کارزار هریس به 
ای بی سی که به دست آسوشــیتدپرس رسید، از 
پذیرش قوانین مناظره حکایت دارد و به بحث بر سر 
قطع میکروفون ها که برای مدتی برگزاری مناظره 
را به خطر انداخته بود، پایان داد. کارزار انتخاباتی 
هریس و ترامپ پیش تر در بیانیه هایی مجزا درباره 
مناظره و خاموش یا روشــن ماندن میکروفون ها 
صحبت کرده بودند. توافق قبلی ترامپ و جو بایدن 
برای مناظره های سی ان ان و ای بی سی این بود که 
میکروفون ها خاموش شوند که در مناظره اول نیز 
رعایت شد. برایان فلن، مشــاور کارزار هریس، در 
۲۶ اوت گفت   میکروفون هر دو نامزد باید در طول 
مناظره روشن بماند و این نشــان می دهد که تیم 
ترامپ در اینکه او بتواند در ۹۰ دقیقه مناظره مثل 
یک رئیس جمهور رفتار کند تردید دارد و ترجیح 
می دهد که میکروفون ها قطع شــوند. در مقابل، 
جیسون میلر، مشاور ترامپ، در مصاحبه با پولیتیکو 

گفت   هریس سعی دارد از مناظره با ترامپ فرار کند. 
میلر همچنین در بیانیــه ای گفت   آن ها پیش تر با 
شرایط مناظره ماه ژوئن ســی ان ان مبنی بر قطع 
میکروفون ها موافقت کردند و افــزود: »ما گفتیم 
که هیچ تغییــری در قوانین قبلــی ایجاد نخواهد 
شــد.« نامه کارزار هریس به ای بی سی از موافقت 
او با این قوانین حکایت داشــت، اما درباره شــکل 
مناظره ابراز نگرانی کرد و گفت این مناظره ترامپ 
را از »گفت و گوی مستقیم« با معاون رئیس جمهور 
آمریکا معاف می کند. ترامپ در بیانیه ۳ سپتامبر 
خود در تروث سوشال از پذیرش قوانین گفت و افزود 
این مناظره به شکل مناظره ماه ژوئن در سی ان ان 

که در آن با بایدن روبه رو شده بود، برگزار می شود.
ترامپ همچنیــن در رویــدادی در ویرجینیا به 
خبرنگاران گفت ترجیح می دهــد میکروفونش 
روشــن بماند و در مناظره اول هم دوست نداشت 
که میکروفون ها قطع شوند. ترامپ گفت: »فرقی 
نمی کند. ترجیح می دهم میکروفون روشن بماند. 
اما توافق ما این بود که مثل دفعه قبل باشد.« این 
مناظره با حضور دیوید مویر از ورلد نیوز تونایت و 
لینزی دیویس از ای بی سی نیوز لایو برگزار خواهد 
شد. چنان که ای بی سی در ۴ سپتامبر اعلام کرد، 

براساس قوانین مناظره به هر نامزد دو دقیقه برای 
پاسخ دادن به ســؤالات، دو دقیقه برای رد ادعای 
رقیب و یک دقیقه برای شفاف ســازی یا تکمیل 
توضیحات اختصاص داده می شود. در این بین فقط 
میکروفون نامزدی که در حال صحبت است روشن 

می ماند و میکروفون رقیب قطع می شود.
این مناظره ۹۰ دقیقه ای بدون حضور تماشاچی 
برگزار می شــود و نامزدها اجــازه ندارند با خود 
یادداشت بیاورند. هردو پشت تریبون می ایستند 
و فقط یک خودکار، یک دفترچه یادداشت و یک 
بطری آب خواهند داشت. بیانیه آغازین نخواهد 
بود اما هر نامزد دو دقیقه بــرای اظهارات پایانی 
خود وقت خواهد داشــت. ترامپ در قرعه ســکه 
برنده شد و تصمیم گرفت سخنران پایانی مناظره 
باشد و هریس تریبون سمت راست را انتخاب کرد. 
ای بی سی نیوز گفت اگر وقفه قابل توجهی رخ دهد، 
میکروفون هردو نامزد به طور موقت قطع می شود 
تا مخاطبان بتوانند مناظــره را دنبال کنند. قرار 
است که نامزدهای معاونت ریاست جمهوری، تیم 
والز، فرماندار مینه ســوتا و جی دی ونس، سناتور 
جمهوری خواه اوهایو، در ۱ اکتبر در ســی بی اس 

نیوز با هم مناظره کنند. )اپک تایمز(

ایلان ماســک، میلیــاردر آمریکایی مالــک پلتفرم 
»ایکس« به نظر می رسد از این پلتفرم برای گسترش 
نظرات سیاسی خود در سطح جهانی استفاده می کند. 
ماسک با مدیریت یکی از تاثیرگذارترین شبکه های 
اجتماعی دنیا، از اســتفاده این پلتفرم برای انتشــار 
دیدگاه های سیاســی خود تردیدی ندارد. اقدام های 
اخیر ماســک شــامل حمایت علنی از دونالد ترامپ 
رئیس  جمهور پیشــین ایالات متحده، در آســتانه 
انتخابات ریاســت  جمهوری، مشــاجره با نیکولاس 
مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا و اختلاف نظر با دولت های 
بریتانیا و برزیل، نشــان دهنده این است که او به طور 
فزاینده ای از ایکس برای انتشار نظرات سیاسی خود 
استفاده می کند و در نتیجه با انتقادات به خاطر حمایت 
از سیاست های راســتگرایانه پوپولیستی مواجه شده 
است. ماسک همچنین اعلام کرده است که اگر دونالد 
ترامپ در انتخابات پیروز شود، آماده است تا در دولت 
وی مشــغول به کار شــود. ترامپ گفته است که در 
صورت پیروزی در انتخابات ۵ نوامبر، یک »کمیسیون 
کارایی دولت« به ریاست ماسک تشکیل خواهد داد. 
ماسک نیز در واکنش به این بیانیه، در حساب ایکس 
خود نوشــت: اگر فرصتی پیش بیایــد، با کمال میل 
آماده ام به آمریکا خدمت کنم. مســئله ای که مطرح 

است، این است که آیا ایکس از نظر سیاسی بی طرف 
است یا خیر. ماسک در آوریل ۲۰۲۲، زمانی که تلاش 
کرد توئیتر را خریداری کند، دلیل این اقدام را ناکامی 
توئیتر در تحقق پتانســیل خود به عنــوان »پلتفرم 
آزادی بیان« عنوان کرد. پس از خرید توئیتر که اکنون 
»ایکس« نامیده می شود، ماســک بر لزوم بی طرفی 
سیاسی این پلتفرم برای کسب اعتماد عمومی تاکید 
کرد، اما کارشناســان معتقدند که ماسک، با داشتن 
۱۹۶/۶میلیون دنبال کننده، به طور فزاینده ای از آن 
به عنوان وســیله ای برای گســترش نظرات سیاسی 
خود استفاده می کند. ماسک در ۱۴ ژوئیه، در آستانه 
انتخابــات ریاســت جمهوری ایالات متحــده، برای 
اولین بار به طور علنی از دونالــد ترامپ حمایت کرد. 
این اقدام او مصداق تغییر مسیر از حمایت های قبلی 
از دموکرات ها به ســمت جمهوری خواهــان در این 
انتخابات بود. ماســک همچنین در مــی ۲۰۲۳، به 
معرفی رسمی کاندیداتوری رئیس جمهوری از حزب 
جمهوری خواه، ران دســانتیس، در ایکس پرداخت. 
ماسک همچنین کامالا هریس، معاون رئیس جمهور 
ایالات متحده و نامزد ریاست جمهوری حزب دموکرات 
را به مصاحبه دعوت کرد. اگرچه هریس به این دعوت 
پاســخ نداد، اما تیم انتخاباتی او به مصاحبه ماسک با 

ترامپ واکنش نشان داد.  ماسک در سپتامبر ۲۰۲۳، با 
انتشار خبری درباره جمع آوری مهاجران در مدیترانه، 
واکنش وزارت خارجه آلمان را برانگیخت. او همچنین 
در ماه ژوئن، پس از انتخابات پارلمان اروپا، به انتقادات 
از حزب افراطــی »آلترناتیو برای آلمــان« پرداخته 
و اظهار کرد که »سیاســت های این حــزب چندان 
افراطی به نظر نمی رســد.« وی همچنین با نیکولاس 
مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، در فضای مجازی دچار 
مشاجره لفظی شــد و مادورو او را به یک دوئل دعوت 
کرد. مادورو در ۹ اوت دســتور داد که به دلیل انتشار 
محتوای نفرت انگیز، ایکس به مدت ۱۰ روز در ونزوئلا 
مسدود شود. پس از آن، ماسک به انتقادات از حملات 
افراط گرایان به هتل ها و مساجد پناهندگان در بریتانیا 
پرداخت و در این زمینه با کی یر استارمر نخست وزیر 
بریتانیا و ســایر مقامات دولتی دچار مشــکل شــد. 
همچنین دادگاه عالی برزیل هفته گذشته اعلام کرد 
که تا زمان تعیین نماینده کشور برای ایکس و پرداخت 
جریمه ها، دسترسی به این پلتفرم محدود خواهد شد. 
ماسک معتقد است آزادی بیان یک ارزش والای انسانی 
است و او در این زمین بازی می کند. هرچند بخش اول 
این گزاره، گزاره صادقی است، اما به نظر می آید باید در 

مورد صداقت ماسک شک کرد. )آناتولی(

هریس قوانین مناظره ۱۰ سپتامبر با ترامپ و 
کنترل سختگیرانه میکروفون را می پذیرد

تحولات سیاسی و قانونی ایلان ماسک در »ایکس«، 
از حمایت های راستگراها تا تحقیقات اتحادیه اروپا



شماره پيامك: 09202001707یکشنبه | 18 شهریور  1403 | شماره 3859

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- والده گرامی- به رنگ قرمز- بیهوش
2- گرانمایه تر- مسجد تاریخی سنندج

3- الفبای  موســیقی- ضایعات بوجاری 
غلات- عدد ماه- شرم و آزرم

4- گرفتگی و مانع- پاداش عمل- تند و 
تیز- بی حس

5- هدف تیر- به شوق آمدن- ترکیب ید 
با عنصر دیگر

6- واحدی در صدا و ســیما-  خجسته و 
مبارک- شهری در استان  فارس

7- حرف تردید- ســخنرانی- بندگی در 
برابر حق

8- لوس- گوهر درون  صدف- آلونک
9- بــا ارزش و بااعتبار- شــهر حرم امام  

علی)ع(- کالای دست نخورده
10- زیبارویی- شــکل و ریخت- اما و از 

این جهت
11- پول رایج روســیه- ایالتی در آلمان-  

شیفته
12- از غذاهــای ایرانــی- واحد نظامی- 

افسانه- نمی تواند صحبت کند
13-  مســافرخانه کنار جــاده ای-  مایه 

حیات- پارچه پنبه ای سفید - کلاه الف
14- یکــی از آثار تاریخی شــیراز-  چرم 

شفاف و براق
15- جلسه- کلمه ای برای تأکید- باوقار

عمودي
 1-  آلیاژ منگنز و مس- آماده شدن خمیر 

برای پخت نان
2- عنصر شماره 51- اسید تارتاریک

3- ساز ضربی- جوانمرد- ابر سفید- ننر
4- بند و طناب- نیروی حیات-  رام شده- 

اسب آذری
5- خاشاک- آسیب ها- از حالات یک ماده

6- محصول آتشفشــان- نزدیک شدن- 
ارجمند

7- ترانه خواب کودک- شفاعت کننده- 
اولین کلمه سوره ناس

8-  پیچیدگی و درهم شــدگی- فراهم 
آوردن و گردآوری- پرروغن

9- گشــوده- مانع درآمد دیگران- سوره 
77 قرآن کریم

10- نام کوچک ماندلا- پایتخت اتریش- 
الگو و مدل

11- اشاره به نزدیک- کمک خواه- علامت 
مفعولی

12- خسیس- کار نسنجیده- پیکان-  از 
امپراتوری های باستان

13- عملی در وضو- تیرچه چوبی- سال 
ترکی-  عریان

14- الیاف مصنوعی- عفت
15- یکی از گوشه های دستگاه همایون- 

لقب طغرل 

ى

وف

فد

ىع

طراح : حمیدرضا محمدرضایی     

123456789101112131415
ندنارذگىتگاپسا1
امنخنتلغموسرم2
مدومزوىرگنتخپ3
لموگانثهرسار4
اىارىددوگابس5
ىبىمانىابتمن6
ماهباناورىااج7
وتوناماهخاش8
تجسنانزرخىبلت9
رىتىبودگارپا10
نفدلىااىرزمر11
جراكناتساربو12
ببسمانلىوىشام13
ىهىدبرفكلافنا14
نىبهدرختاىضاىر15

۳ ۹ ۲ ۵ ۷ ۶ ۸ ۴ ۱       ۴ ۹ ۳ ۸ ۲ ۷ ۱ ۵ ۶ 
۵ ۸ ۷ ۱ ۲ ۴ ۳ ۹ ۶       ۵ ۷ ۱ ۹ ۶ ۳ ۸ ۲ ۴ 
۶ ۱ ۴ ۸ ۹ ۳ ۲ ۵ ۷       ۲ ۶ ۸ ۴ ۱ ۵ ۳ ۹ ۷ 
۹ ۴ ۳ ۷ ۱ ۲ ۶ ۸ ۵       ۶ ۸ ۲ ۷ ۵ ۹ ۴ ۳ ۱ 
۸ ۶ ۵ ۴ ۳ ۹ ۷ ۱ ۲       ۱ ۳ ۴ ۶ ۸ ۲ ۹ ۷ ۵ 
۷ ۲ ۱ ۶ ۵ ۸ ۴ ۳ ۹       ۷ ۵ ۹ ۱ ۳ ۴ ۶ ۸ ۲ 
۴ ۷ ۶ ۹ ۸ ۱ ۵ ۲ ۳ ۶ ۱ ۹ ۸ ۴ ۷ ۵ ۹ ۱ ۲ ۶ ۳ 
۱ ۳ ۸ ۲ ۶ ۵ ۹ ۷ ۴ ۸ ۵ ۲ ۳ ۱ ۶ ۲ ۷ ۸ ۵ ۴ ۹ 
۲ ۵ ۹ ۳ ۴ ۷ ۱ ۶ ۸ ۷ ۴ ۳ ۹ ۲ ۵ ۳ ۴ ۶ ۷ ۱ ۸ 
            ۳ ۵ ۲ ۱ ۸ ۴ ۶ ۷ ۹             
            ۸ ۹ ۷ ۳ ۲ ۶ ۴ ۵ ۱             
            ۴ ۱ ۶ ۹ ۷ ۵ ۲ ۳ ۸             

۶ ۹ ۴ ۸ ۲ ۱ ۷ ۳ ۵ ۴ ۹ ۸ ۱ ۶ ۲ ۹ ۸ ۵ ۷ ۳ ۴ 
۸ ۱ ۵ ۶ ۳ ۷ ۲ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۷ ۸ ۳ ۲ ۱ ۴ ۹ ۵ ۶ 
۷ ۲ ۳ ۵ ۹ ۴ ۶ ۸ ۱ ۲ ۳ ۷ ۵ ۹ ۴ ۷ ۳ ۶ ۲ ۸ ۱ 
۳ ۶ ۸ ۴ ۱ ۵ ۹ ۷ ۲       ۳ ۱ ۸ ۴ ۶ ۷ ۵ ۲ ۹ 
۹ ۵ ۷ ۳ ۶ ۲ ۴ ۱ ۸       ۹ ۴ ۶ ۳ ۵ ۲ ۸ ۱ ۷ 
۱ ۴ ۲ ۹ ۷ ۸ ۳ ۵ ۶       ۲ ۷ ۵ ۸ ۹ ۱ ۴ ۶ ۳ 
۴ ۳ ۹ ۱ ۵ ۶ ۸ ۲ ۷       ۸ ۲ ۷ ۱ ۴ ۳ ۶ ۹ ۵ 
۲ ۸ ۱ ۷ ۴ ۹ ۵ ۶ ۳       ۶ ۳ ۹ ۵ ۷ ۸ ۱ ۴ ۲ 
۵ ۷ ۶ ۲ ۸ ۳ ۱ ۹ ۴       ۴ ۵ ۱ ۶ ۲ ۹ ۳ ۷ ۸ 

  

۷ ۵     ۸     ۱ ۳       ۳ ۴     ۲     ۶ ۵ 
۳               ۶       ۶               ۷ 
      ۵   ۶                   ۱   ۷       
    ۴       ۲               ۶       ۲     

۶       ۹       ۸       ۵       ۷       ۸ 
    ۱       ۶               ۹       ۴     
      ۴   ۵         ۹         ۹   ۳       

۴               ۵       ۹               ۱ 
۵ ۱     ۲     ۶ ۹   ۸   ۱ ۳     ۴     ۸ ۹ 
                  ۴   ۳                   
            ۹   ۳       ۴   ۶             
                  ۹   ۷                   

۵ ۲     ۷     ۹ ۴   ۷   ۲ ۵     ۷     ۹ ۴ 
۶               ۱       ۶               ۱ 
      ۳   ۵         ۳         ۳   ۲       
    ۹       ۱               ۵       ۷     

۷       ۸       ۲       ۱       ۸       ۵ 
    ۸       ۷               ۸       ۴     
      ۷   ۴                   ۶   ۸       
۹               ۵       ۴               ۳ 
۱ ۸     ۲     ۷ ۳       ۹ ۱     ۲     ۷ ۸ 

  

مدیر 
خدمات 
پرستارى

پدرِ کم و اندك
سریال طنز پدربزرگ

مهران 
مدیرى سرهم نماد بهار

کردن

منتخب
دستگاه چاپ 

پرسرعت
از 

روش هاى 
پاس کارى 
در فوتبال

مجازات ناشنوا
شدن

لقبى اشرافى لعن و نفرین
در انگلستان
مخفف سیاه

کناره و لبه
نوعى پخت 

برنج
براى دریافت 

نامه یا 
بسته پستى 

ضرورى است
کارگر جوش 

صورت

مکار و 
فشار دادنحیله گر
سخن 

غیرمنظوم
ستایشگر و 

مداح

نگاشتن

خویشاوندىجنس خشن
از حبیبان 

مصیبتخدا
فاقد فضاى 

خالى
آبِ دیده

از میوه هاى 
رطوبتتابستانى گستاخ و 

وقیح بودن

واحد پول 
ژاپن

بستنى 
چوبى

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
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 ساروف
 فکسنی
 لاگوس
 مرضیه
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 نوافل
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 وقفیت
 یزداد
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6 حرفي :

ایدمیر
 آتش سرد

 روکوکو
 هیوندا

7 حرفي :
 بوروندی

ضامن آهو

8 حرفي :
سریلانکا

 قاسم زارع
 مشیت الهی

 یوم النشر

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب نوستالژی 1
عکس دیده نشده  از  تیم ملی فوتبال ایران - سال 1305 . )فدراسیون تاریخ و آمار 

فوتبال ایران(

  قاب تاریخ 1
عکسی از لحظه آزادسازی روستای مرزی مزن آباد و ورود رزمندگان به این روستا 

پس از چهار سال - 31 شهریور 1362. مکان: جنوب سردشت.  عکاس: مهرنوش 
جعفری / ایرنا

  قاب مشاهیر
»تختی که رفت دیدم یک چیزی در وجود من ته کشید... یک چیز 

درون من بود و تمام شد... یک چیز در وجودم فروکش کرد...« اینها 
دست نوشته های صدری میرعمادی، رفیق شفیق غلامرضا تختی و 

اولین ورزشی نویس تاریخ ایران است که در سال 1320 اولین ستون 
ورزشی را در روزنامه اطلاعات نوشت. او با شوت سنگین »عبدالله 
شوتی« که به گوشش خورد، باقی عمر خود را با ناشنوایی سپری 

کرد. / صدری میرعمادی / درگذشت: 21 تیر 136۸

  قاب نوستالژی 2
عکاسی در خیابان – تهران سال 13۸6 )گتی ایمیجز(

  قاب تاریخ 2
قم - سال 1350. عکس: گابریل باسیلیکو )از صفحه علی ملیحی(

دلایل جدایی تــوران  از 
شاه به گفته هوویش 

  قمرالملوک امیرســلیمانی معروف به ملکه توران 
 دختر عیسی خان مجدالســلطنه و نوه مهدی قلی خان 
مجدالدوله، از دودمان قاجار، در سن ۱۹ سالگی همسر 
سوم رضا شاه پهلوی سردار سپه شد، ولی اندکی پس از 
تولد شاهپور غلامرضا پهلوی، در سال ۱۳۰۲   )قبل از 
تاجگذاری( از وی جدا شــد. درباره علت جدایی وی از 

شاه گفته شده است:
 »توران مدت زیادی با شــاه زندگی نکرد و شاه او را 
طلاق داد. مثل اینکه از او خوشش نیامد. در مورد علت 
این متارکه شایعات زیادی هست؛ ولی آنچه مسلم است 
تحریکات تاج الملوک بی تاثیر نبــوده. از طرفی، رفتار 
توران با شــاه طوری بود که نشــان می داد علاقه ای به 
شوهرش ندارد. من با آنکه معاشرت زیادی با او نداشتم 
ولی خانم بامحبتی بود. در مــورد این طلاق می گویند 
تاج الملوک پیه گرگ به لباســش مالید تا از نظر شــاه 
بیفتد  و همینطور می گویند شاه در روزهای اول ازدواج 
با توران یک انگشــتر برلیان به عنــوان هدیه به او داد. 
چندی بعد گزارش شد که توران انگشترش را فروخته 
و شاه هم از این کار عصبانی شده بود. اینکه این مطلب 
هم تاج الملوک از خودش درآورده بود یا حقیقت داشت 
کسی نمی داند. به هر حال، توران در توجیه عمل خود 
گفته بود: اگر مالک انگشتر من بودم پس می توانستم آن 
را بفروشم. این بگو مگو ها ادامه داشت تا اینکه یک شب 
شاه از او خواسته بود چکمه را از پایش در آورد. توران که 
زنی اشــراف زاده بود، در جواب گفته بود: » من همسر 
شما هستم نه مســتخدم!« خلاصه همه این مسائل و 
فشارهای تاج الملوک موجب شد که اختلافات به جدایی 

و طلاق بینجامد« 
تاریخ معاصر ایران- خاندان پهلوی از زبان یکی 
از همسران رضاشاه. مصاحبه با عصمت الملوک 

دولتشاهی)کافه تاریخ(

 داستان پذیرایی 
از یک مهمان اروپایی

 قاجاریان برای پذیرایی از مهمانان  قوانین ویژه خود 
را داشتند. این قوانین  یا آداب و رسومات  هنگام صرف 
غذا نیز صادق بود. ایــن آداب نه تنها اموری چون نحوه 
نشســتن و روش های پذیرایی را دربرمی گرفت، بلکه 

شامل انتخاب غذاها نیز می شد.
 نخست نان های پهن و باریکی به طول دو و عرض یک 
پا به نام )چورک( با یک بشقاب خالی برای هر نفر بر سر 
سفره می          گذارند. دانه های برنجی را که  هنگام صرف غذا 
بر سر سفره به لباس بریزد در این بشقاب جمع می          کنند. 
برای هر دو نفر یک دوری پلو و قدحی شربت می          آورند 

وقتی سفره چیده شد آنکه مقامش از همه بالاتر است به 
اشارتی کلمه )بسم الله( یعنی )یاری خداوند( را بر زبان 
می          راند. صرف غذا شروع می شود ولی خدمتکاران هنوز 
به پذیرایی ادامــه داده و دوری های دیگــری که غالباً 
محتوی کباب است بر سر سفره می          آورند. برای تحریک 
اشــتها، انگور و خیار و تربچه و بادام و نمک برسر سفره 
می گذارند. برای استفاده از نمک شست دست را آهسته 
با آب دهن  تر کرده و به نمکدان می زنند. گاهی   هنگام 
صرف غذا به دستور صاحبخانه برای سرگرمی مدعوین 
موسیقی ترنم کرده و احیانا كسانی آواز می          خوانند. ولی 

معمولًا غذا در سکوت و خاموشی صرف می شود.«
منبع:   سفرنامه سرهنگ گاسپار دروویل 

 روایت شاهد عینی
 از جمعه سیاه

 محمدعلی اخلاقی یکی از شاهدان عینی حادثه ۱7 
شهریور ۱۳57 اســت که جنایت های   رژیم پهلوی در 
کشتار اقشار مختلف مردم در جمعه سیاه ۱7 شهریور را 
از نزدیک دیده است. بخشی از گفت وگوی فارس با وی 

از نظرتان می گذرد. 
 ساعت 8/5زمانی بود که ماموران  با دیدن جمعیت 
زیادی که در اطراف میدان شهدا و خیابان اطراف جمع 
شده بودند، وحشت  زده شده و ابتدا سه بار اخطار دادند  
اما مردم همچنان شعارهایی مثل مرگ بر شاه، درود بر 
خمینی و شــعار »ارتش به این بی غیرتی هرگز ندیده 
ملت« را سر دادند که این شعار باعث خشم و عصبانیت 
آنها شد و ســبب  شــد نیروهای نظامی به سمت مردم 
تیراندازی کنند. ابتدا ۱۰ تا ۱5 نفر از مردم به شهادت 
رسیدند اما آمار کشته شــدگان لحظه به لحظه زیادتر 
می شــد و در بین شــهدا، کودکان و نوجوانان و مردان 
و زنان زیادی دیده می شــد.مردم با دیدن کشته شدن 
عده زیــادی از راهپیمایی کنندگان، تعدادی از بانک ها 
و فروشگاه قدس )کوروش( را به آتش کشیدند. عناصر 
شاه تعدادی از اجساد مردم را به پزشکی قانونی انتقال 
دادند و عده دیگری را به نقاط نامعلومی برای دفن کردن 

انتقال دادند.
 من نیز بــه همراه تعدادی از دوســتان بــه یکی از 
خیابان هــای فرعی فــرار کردیــم، تعداد شــهدا در 
ســاعت های اولیه حدود 4۰۰ شــهید بود امــا بعد از 
ســاعت های اولیه این حادثه؛ به صورت انفرادی و در 

خیابان های اطراف تعدادی نیز به شهادت رسیدند.
این تعقیب و گریز تا ساعت های اولیه شب ادامه داشت 
و پیکر شهدا از میدان تا اداره برق نزدیک آن  روی زمین 
افتاده بود و خون های شــهدا در ســطح خیابان چهره 
دلخراشــی را ایجاد کرده بود به طوری کــه مأموران 
آتش نشانی برای پاک کردن این صحنه  ها کف خیابان 

را می شستند.

 مو روی لاله گوش
 خطرناک است؟

به گزارش سلامت نیوز، وجود مو روی گوش و کانال 
گوش می تواند یک علامت هشدار باشد و باید جدی 
گرفته شود. علاوه بر این ظاهر نازیبای آن اعتماد به 
نفس شخص در اجتماع را کاهش می دهد. داشتن 
مو روی لاله گوش طبیعی اســت. امــا اگر مقدار 
زیادی دارید، ممکن است تعجب کنید که چرا. البته 
آنقدرها هم عجیب نیست. تقریباً تمام بدن شما با 
نوعی مو پوشیده شده است. برخی از افراد با افزایش 
سن موهای بیشــتری در گوش و روی گوش خود 
می گیرند؛  به خصوص آقایان. پزشــکان می گویند 
ممکن اســت به دلیل افزایش تستوسترون باشد. 
این هورمون با خاکستری شدن موها را درشت تر و 
ضخیم تر می کند. موهای داخل گوش شما با کمک 
جرم گوش آلودگی و زباله را از پرده گوش دور نگه 
می دارند.در داخل گوش، موهای ریز به شما کمک 

می کنند بشنوید و تعادل خود را حفظ کنید.
پزشکان دقیقاً نمی دانند که چرا برخی افراد اینقدر 
مو روی لاله گوش شان دارند. برای سال ها، محققان 
فکر می کردند که این صفتی است که مردان به طور 
ژنتیکی از طریق کرومــوزوم Y منتقل می کنند. 
مطالعات جدیدتر نشــان می دهد که این درست 

نیست.
به ندرت پیش می آید که موهــای خیلی بلند در 
گوش بیرونی خود داشته باشــید. این بیماری در 
مردانی که در هند و سریلانکا زندگی می کنند شایع 
اســت اما نادر اســت، نوزادانی که از زنان مبتلا به 
دیابت متولد می شوند ممکن است گوش های مودار 
داشته باشند. مطالعات نشان می دهد که هر چه در 
دوران بارداری بیمــاری خود را بهتر کنترل کنید، 

احتمال ابتلای کودک شما به آن کاهش می یابد.
همچنین وضعیتی به نــام هیپرتریکوزیس وجود 
دارد که در آن مو در سراسر بدن شما رشد می کند. 
برخی از موارد ژنتیکی هســتند  اما بیشتر اینگونه 
نیســتند. علل دیگر عبارتند از:  رشد غیر طبیعی 
در تخمدان ها یا غدد فوق کلیوی شــما و   شرایط 

پوستی عفونی یا التهابی.
هیپرتریکوز ژنتیکی معمولا همراه با شرایط دیگری 
مانند صرع ، ناتوانی ذهنی یــا ناهنجاری های بدن 
اتفاق می افتد. موهای اضافــی داخل کانال گوش 
شما را در معرض خطر ابتلا به اوتیت خارجی قرار 
می دهد که به گوش شــناگر نیز معروف است. این 
یک عفونت در گوش خارجی شما است. زمانی که 
آب و باکتری به دام می افتنــد و باکتری ها تکثیر 
می شوند، به آن مبتلا می شوید. موهای بیشتر در 
گوش شما مکان های بیشــتری را برای گیر کردن 

گنک فراهم می کند.

   سلامت
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